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Küszöbön a vakáció
Fotó: Salamon Csaba

Q u a n d t  R i c h M
Idei utolsó rendk ívü li nyil

vános ü lésé t ta r to tta  m ájus 
30-án az egyetem i tanács, s ez 
e n n e k .a 2 egyetem i tanácsnak  
az utolsó ilyen összejövetele is 
volt egyben.

A d íszdok to rava tás a  H im 
nusszal és Csáki Csaba rek to r 
köszöntőjével kezdődött, ez
után Z alai Ernő  jelképesen  á t

ad ta  a stafétabotot és az ed
digi vezetés jókívánságait a 
következőnek, m ajd a díszdok- 
to ravajásra  visszatérve ism er
te tte  az egyetemi tanács azon 
határozatát, am ely Q uandt Hi- 
chárdnak  odaítélte a díszdok
tori címet. A jelö lt szakmai 
é le tra jzá t Zelkó Lajos dékán 
ism ertette :

Q uandt R ichard  '1930. -június 1-jén Budapesten szüle
tett. 1919-ben é rkeze tt az Egyesült Á llam okba. A P rin 
ceton egyetem en végzett, m ajd  1937-ben a H arvardon 
doktorált. 1936-ban tanársegédkén t kerü lt a  Princeton 
egyetem közgazdaság tan i-tanszékére, ahol azóta is dol
gozik. 1964-től a  tanszék  professzora. Égy évig a U ni
versity  of London Éiídibeck K ollégium ának vendégpro
fesszora, ez t követően 1^82-től — tanári kötelezettségei
nek m eg ta rtá sa  m elle tt — a Princeton egyetemen a F i
nancial R esearch  C enter igazgatója. Számos tudom ányos 
testület, köztük a Guggé.nheim A lapítvány tagja. Az 
A ndrew  W. M ellon A lapítvány tanácsadójaként m egha
tározó szerepet já tsz ik  abban, hogy az .alapítvány a ke- 
le t-közép-európai tudom ányos és oktatási intézmények 
á talaku lási fo lyam atá t tám ogató szervezetek között az 
egyik legbefolyásosabb pozícióra te tt szert.

Szakm ai pályafutása, kezdetén elsősorban mikroöko- 
nóm iai p rob lém ák  foglalkoztatták, később a pénzügytan 
.érdekli,, m a jd  az ökónom etria felé fordul. E terü leten  is 
v ilágviszonylatban kiem elkedő, alapvető eredm ényeket 
é rt el, főleg a nem lineáris  ökonom etriai modellek, vala
m in t az egyensúlytalansági helyzetek elemzése terén. 
Ú jabban speciális egyensúlytalansági helyzetek vizsgála
tával, a  központosíto tt tervgazdaságok elm életi tanu lm á
nyozásával foglalkozik. E ku tatás keretében szoros m un
kakapcso lato t a lak ít ki hazai tudósokkal, ezzel közvetle
nül is nagy h a tás t gyakorol a m agyar tudom ányos életre.

(Folytatás a 2. oldalon)

'  Gondolatok
az idei TDK-konferencia apropóján

u í o a i a y í  Egye
ólyóír«t c««port

pedagógusainkat!
Is felütjiik az Értelmező K éziszótárt (ott áll 

m inden n-mvedt; em ber könyvespolcán, meg olyan szép 
zom, jói megy a tapétához) és megnézzük a tana- kez
detű szavakat.

„tanakodik tn  Ige ritk  tanakszik. A z  eshetőségeken 
töpreng, illetve vkivel ezeket latolgatja.” (Elnézést a 
szótár nyelvezetéért).

mondaná Micimackó, azt lehet, bár rosszul fizetik. 
Nos akikor té rjünk  át a lényegre: „tanár fn  1. Általános 
iskola felső tagozatán, középiskolában, főiskolán v. 
egyetemen tanító (ez az!) okleveles szakember (Ilyen 
képesítésű személy. de nem  ta n í t . . .  4. rég irod ma 
biz tref Vmiben kiváló személy, mester. ~  em ber fn

Foglalkozásának sajátosságait jellegzetesen képviselő 
tanár.” És, hogy á tté rjünk  a szebbik nem re: „tanárnő 
fn  Tanári képesítésű (és tanárként működő) nő." (Hát 
igen, a csinos tanárnők!) Azután vannak itt mások is: 
„tanársegéd fn  Tanszékén a legalacsonyabb beosztású 
fanár.” (Sebaj, ez csak a biztató kezdet!) És van itt egy 
kuriózum  is: „tanbetyár fn  kiv  pej or Komisz tanító, v. 
tanár?’ No, de most ezt hagyjuk, hiszen ez egyébként 
sem jellemző. Meg amúgy is most ünnep van. No és egy 
szócikk még hiányzik és ez m ár egy egészen más lapon 
található: „pedagógus fn  Neveléssel,' oktatással hivatás
szerűen foglalkozó személy. (Neveléstannal foglalkozó 
személy.) (Vmilyen módon) nevelő személy. Jó, rossz~ ,  
~ n a p  fn  Június első vasárnapja, amelyen a pedagógu
sokat országosan ünnepük.” — H át ez az, gondolná Mi
cimackó, ezt keresem. A definíció világos, csak követni 
kell az utasítást.

Köszöntsük most tehát sok szeretettel tanárainkat, 
(bort, búzát, békességet, fizetést, m agasabbat, m int ed
dig!), akiknek minden évben egyszer eljön a nap juk  — 
egy ü lt a régen v árt nyárral.
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Búcsúzunk
A Közgazdász ezzel a szá

m ával búcsúzik ettől a tan 
évtől.

Minden olvasónknak si
keres félévzárást, kellemes 
nyaralást, jó pihenést k ívá
nunk!

Legközelebb szeptember 
11-én jelentkezünk.

A szerkesztőség

A küldöttgyűlés választja a rektort
Egy vitapont volt: győztek az újabb reformerek

A főiskolai képzés m eg
szüntetése, illetve a szakirá
nyok radikális csökkentése- 
standardizálása m ellett vok
solt többek között a m ájus 
22-i és a m ájus 29-i egyete
mi küldöttgyűlés.

Csáki Csaba elnökölt az ülé
seken, melyek tém ája a há
rom reform bizottság javasla
tainak m egvitatása volt. A 
rektor — az egyetem közvé

lem ényének nevében is — 
megköszönte a testületek ne
héz körülm ények között vég
zett m unkáját.

Chikán Attila  (vállalatgaz
daságtan tanszék) a bizottsá
gok koordinátora jelezte, hogy 
az á lta luk  elő terjesztett kép- 

zési-szervezeti-gazdálkodási 
koncepció egy a számos ver
senyképes jó lehetőség közül. 
Elképzeléseik

a vártnál nagyobb ellenállásba ütköztek a tanszéki vitákon,

Lassan -eltelik m egint egy 
tanév, mely végének közeled
té t kedves kötelező p rogra
m unk, a T D K -konferencia  be
fejezése is jelezte. Mely kon
ferencia egyébként; m in t a 
Közgazdász m ájus 8-i szám á
ból m egtudom , az utóbbi évek 
logszínvonalasabbika volt. Nos, 
bevallom, ez ad ta  az utolsó lö
kést az a lább i „m egjegyzés
csokor” elkövetéséhez.

Előre kell bocsátanom , hogy 
észrevételeim  erősen szubjek
tivek, m ár csak abból követke
zően is, 'hogy nem  vettem  részt 
.minden szekcióülésen, s nem 
rendelkezem  pontos statisztikai 
adatokkal sem. Ennek ellenére 
úgy vélem , hogy a „helyzetről ’ 
alko to tt vélem ényem  nagy va
lószínűséggel helytálló, s ha ez 
esetleg m égsem  így lenne — 
am inek egyéb irán t nagyon

őrülnék —, örömmel venném, 
ha  ellentétes tartalm ú, adatok
kal jobban alátám asztott vála
szokkal próbálnának meggyőz- 
ni engem érről. Megígérem, na 
úgy adódik, m éghajlók az é l 
vek súlya alatt.

A konferencián a tájékoztató 
kiadvány, tanúsága szerint 100 
dolgozat vett részt. Ez a gya
korlatban picit kevesebb, mert 
előfordul, hogy több szerzés 
dolgozat résztanulm ányai bizo
nyos átalakítások után az ere
detitől eltérő szekcióban buk
kannak  fel. Noha megtörténik, 
de nem ez a jellemző. Több 
éve jellem ző viszont a TDK- 
konferencia egyfajta belterjes
sége, lévén a pályázók több 
m fnt fele szakkollégista. A leg
nagyobb mennyiség a Maka-

(Folytatás a 2. oldalon)

Apáczai Csere János-díj
Z alai Ernő rek torhelyettes a pedagógusnap alkalm ából 

Apáczai C sere János-ú íja t kapott.
M agas k itün tetéséhez g ratu lálunk! ____

ugyanakkor visszautasította 
azokat a megjegyzéseket, 
amelyek a bizottságokban dol
gozók hozzáértését, jószándé
kát kérdőjelezték meg. Fel
hívta. a figyelm et a változá
sok esetleges elm aradásának 
következm ényeire: az egye
tem szakmai szempontból le
értékelődhet; anyagilag a sze
génység állapotában m arad
hat.

Sárközy Tamás (jogi tan 
szék) helyett összefoglalta a, 
szervezetfejlesztési koncepciót. 
A lényeg; decentralizálás, gaz
dálkodási és oktatási funkci
ók átcsoportosítása a tanszé
kele szám ára a karok szint
jérő l; illetve a negyvenes 
években kialaku lt tanszéki 
struk tú ra  korszerűsítése.

Veress József (gazdaságpo
litika tanszék) a gazdasági 
bizottság vezetőjeként leszö
gezte, feladatuk az - volt, hogy 
elfogadható anyagi feltételek 
k ialakítására tegyenek javas
latot. O lyanra, amely a bérek 
szem pontjából legalább m ond
juk  a Közgazdaság-tudományi 
Intézettel versenyképessé teszi 
az egyetemet, illetve am ely
ben 30 éves kollégák nem 
kapnak szívinfarktust, kény
szerű tú lterheltségük m iatt. 
(Ez nem  im aginárius példa

volt, tényleg otthon fekszik 
enyhébb in fark tus m iatt egy 
32 éves oktató.) Célzott a rra , 
hogy testü letük  a szakszerű 
bizottsági m unka eszközeivel 
próbálta  megoldani fe lad a ta i
kat, mellőzte a lobbyzást, in
trikát, vélem ényének változ- 
tatgatását.

Tímár János (em beri erő
források  tanszék) vélem énye 
szerin t a küldöttgyűlés nem 
v ita th a tja  meg a bizottsági 
javaslatok 52 pontba foglalt 
összefoglalóját. (Ez többhetes 
ülésezést igényelne.) Am i az 
általános kérdéseket illeti, 
felszólaló a kétfokozatú kép
zés m ellett érvelt, m ert ez 
b iztosíthatja  — elvileg, az 
időközbeni kemény szelekció
v a l — a jobb minőségű kép
zést. Ez a jelenlegi rendszer 
továbbfejlesztését jelenti. Az 
állam i egyetem et az á llam nak  
kell finanszíroznia, torz m eg
oldás az, hogy a tanszékek, 
karok pénzforrások u tán  fu t
kosnak, ahelyett, hogy k u ta 
tóm unkával és oktatási fela
data ikkal foglalkoznának.

Hardy László (pénzügy tan 
szék) úgy vélte, a  bizottság 
javaslatok  nincsenek azon a 
szinten, hogy azokra alapozva 
operatív  döntéseket lehetne 
hozni. Az általános szakm ai 
vélem ényalkotás

döttgyűlés végül ezt a  válto
zatot fogadta el.)

Ballér Endre (pedagógia 
tanszék) az egyetemi közgaz
dász-tanárképzés m egerősíté
sére te tt javaslatot.

Balogh Erika (III. évfolya
mos hallgató) a diákok képvi
seletében határozottan a vál
tozások szükségessége mellé 
állt. A tanszéki rendszer, il
letve a gazdasági in frastruk 
tú ra  refo rm ját jelölte meg az 
átalaku lás kulcskérdéseként.

Kovács Sándor  (szervezés 
tanszék) példabeszédeken ke
resztü l érzékeltette, hogy vé-

szabad értelmezési lehetőséget hagy a jövendő vezetés 
számára,

a konkrét részkérdésekben ho
zott döntésekkel pedig gúzsba 
kötheti a küldöttgyűlés a jö 
vendő vezetést, (hiszen példá
ul a külső feltételek a most 
rögzített elvekkel ellentétesen1 
is alakulhatnak).

Angyal Á d á m  (szervezés 
tanszék) egyetem* alapítvány 
létrehozását javasolta a Köz
gáz finanszírozására. Ebbe 
az állam és más tám ogatók 
fizetnének összegeket, am e
lyekkel azután nagy önálló
sággal rendelkezhetne intéz
ményünk.

Rév István  (gazdaságtörté
net tanszék) em lékeztetett a r 
ra, hogy a m últkori küldött
gyűlés döntése értelm ében a 
m ostaninak olyan határozato
kat kell hoznia, amelyek kö
telezik a jövendő vezetést egy 
bizonyos fejlődési pálya, irány 
betartására.

Zalai Ernő (MTMI) a je len 
leg folyó és a javasolt reform  
szintézisére (nem kompro 
m isszum ára) te tt javaslatot. 
Ennek egyetlen olyan pontja 
volt, am elyben később lá tvá
nyos v ita  kerekedett. A rek 
torhelyettes szerin t az első 
három  évet két egyenértékű 
d ip lom afajtával kellene zárni. 
Az egyik általános, továbbta
n u ló ira  jogosító lenne; a m á
sik em ellett speciális ism ere
teket is kifejezne, bizonyos 
m unkakörök betöltésére fomá 
lisan, jogilag szabályozott mó 
dón is feljogosítaná birtoko 
sát. (Ez utóbbi lépne a je len 
legi form ájában ngm túl sze
rencsésre sikeredett főiskolai 
képzés helyére.)

Chikán Attila  a később le
zajlo tt v itában ezzel szemben 
a bizottságok javas la tá t tol
m ácsolta. Eszerint olyan

Az em lített hozzászólások 
még számos részletkérdést fel
soroltak, m int ahogy a v ita el
ső négy órájában a m ikrofon
hoz lépő további felszólalók 
is exponáltak néhány javas
latot, észrevételt. Csakhogy 
az ülés érdem i része ezután 
következett.

Berács József (m arketing 
tanszék) javasolta, hogy a há
rom bizottság ajánlásainak 
tézisei közül (a pontokat ta r
talm azó dokum entum ban két 
csillaggal jelölt) legfontosab
bakról egyenként szavazzon a 
küldöttgyűlés. Ezt a jelenlé-

A reform erek

lem énye szerint a jelenlegi 
főiskolai képzésen úgy verik 
el a port, hogy meggyökerese- 
dése, igazi képességeinek bi
zonyítása elől elvették a fel
tételeket. Felhívta a figyelmet 
arra , hogy egyetemi szintű 
hallgatók érdeklődnek a főis
kolai képzés gyakorlati okta
tása iránt.

Pécsi Vera (gazdaságtörté
net tanszék) a két szakszer
vezet á llásfog la lására . utalva 
a ján lo tta  a küldötteknek, hogy 
ne feledkezzenek meg a kol
lektív  szerződésről, am elynek 
szabályoznia kell az itt dolgo
zók bérét, kötelezettségeit és 
a  m unkafeltételeket. Ennek 
megkötéséről is szavaznia kell 
a testületnek.

vők elfogadták, így hosszas 
szavazási procedúra követke
zett, mely közben az elnök 
„átvészelt” egy bizalm atlansá
gi indítványt, és amelyet nem 
sikerült m ájus 22-én befejez
ni, mivel 1/4 9 óra körül sza- 
vazatképtelenné vá lt az ülés, 
(Ezért m ájus 29-én ú jra  ösz- 
szeült a küldöttgyűlés.)

A döntéseket, amelyek kö
telezően m egadják a fejlesz
tés alapvető irányát az új 
egyetemi vezetők és vezető 
testü letek  szám ára, meghoza
taluk sorrendjében közöljük:

— A Budapesti Közgazda
ság-tudom ányi Egyetem (BKE) 
önálló létét fenn kell tartani, 
a rra  kell törekedni, hogy

ne kerüljön sor más egyetemekkel való összevonására.

egységes diplomát kell adni harmadév végén,

am ely a továbbtanulásra is 
jogosít, de am it tartalm ánál 
— a jó  színvonalú, az a lte r
natív  tárgyak megfelelő meg- 
válogatásával speciális ism e

reteket is nyújtó  alapképzés
nél — fogva elism eri a m un
kaerőpiac, elfogadnak bizo
nyos m unkakörök betöltésé
nél a  m unkaadók is. (A kül-

A küldöttértekezlet a buda
pesti egyetemek szervezeti 
összevonásának feltételeit nem 
lá tja  adottnak. Egyetem ünk 
önálló m űködésének megőrzé
sét ta r tja  szükségesnek, 
ugyanakkor egyetért .azzal, 
hogy az egyetem vezetése 
együttm űködési m egállapodást 
kössön más felsőoktatási- in
tézm ényekkel; az in frastruk 
tú ra  együttes hasznosítása; a 
hallgatói á thallgatás segítése; 
a közös kutatás és tananyag- 
fejlesztés tám ogatása céljából.

— Az önálló BKE alapvető 
küldetése széles társadalom tu

dományi alapokkal rendelke
ző közgazdászok képzése. A 
képzés három fő irányban 
(szakon) tö rtén ik : közgazdasá
gi. üzleti és társadalom tudo
m ányi.

— Az ország vezető közgaz
dasági felsőoktatási intézm é
nyének rang já t meg kell ta r
tani. Ehhez szükséges, hogy az 
oktatás m ellett a  BKE-n m a
gas színvonalú tudom ányos 
monka folyjék.

— A hallgatói létszám ot el
sősorban a kapacitások ha tá 
rolják be, s ennek alapján

a jelenlegi hallgatói létszámot nem célszerű lényegesen 
meghaladni.

— A képzés három  fokozat
ban folyik, amelyek külön 
diplom ával záru lnak  (alap-,

szak- és doktori diploma). A 

(Folytatás a 3. oldalon)



D íszdoktorunk Q uandt R ichard
( F o l y t a t á s  a z  1. o l d a l r ó l )

A rektor és a  dékánok az 
oklevél átnyújtásakor kézfo
gásukkal erősítették meg a 
díszdoktorrá avatást. Q uandt 
R ichárd  legőszintébb háláját 
fejezte ki a diszdoktori címért, 
ami — mint mondta —, min
den magyar származású köz
gazdász vágya.

Az 1989-es forradalmak — 
egy tengerentúli értékelés cí
mű székfoglaló előadását azzal 
kezdte Quandt Richárd, hogy 
azokat senki sem látta előre. 
Idézett egy tengerentúli alapít
ványi beszámolót, amely né
hány nappal az események 
előtt reménytelen, mozdulatlan 
régiónak tartva Küzép-Kelet- 
Európát, nem kívánt költeni a 
térségre. Nemcsak ehhez ké
pest, hanem minden szempont
ból meglepő volt, ami bekö
vetkezett, s nemcsak a törté
nések hihetetlen sebessége 
miatt, hanem azért is, mert az 
áttörés majdnem egyszerre kö
vetkezett be egy sor olyan or
szágban, amelyek között óriási 
különbségek voltak. Ami tör
tént, forradalom volt; 1776., 
1789., 1848., 1917. sorába illesz
kedő, még akkor is, ha — Ro
mánia kivételével — eddig se
hol nem folyt is vér.

A forradalmak előzményei
nek fölidézése után az átfogó 
gazdasági okokat vette sorba 
a professzor: a hatvarias évek 
után a reáljövedelmek növe
kedése csökkent, az eladóso
dás nőtt, az exportpiacok szű
kültek, a fizetőképesség meg
rendült, a beruházások visz- 
szaestek, a fogyasztás relatíve 
magas volt és így tovább a 
különböző országokban más 
és más sorrendben, de min
denhol jellemzően. Mindez 
hosszú távon következett a 
tervgazdálkodás belső logiká1 
jából, abból, hogy az állótőke 

• állami tulajdonban volt, ab
ból, hogy erőltetett növekedés 
folyt, kötött árakkal és a 
munkanélküliség állami kizá
rása mellett. A gazdaság ha- 
tékonytalanná vált, az árak 
nem irányították az erőforrá
sokat a leghatékonyabb, leg
jövedelmezőbb területekre, a 
menedzsereket nem ösztönöz
ték, emiatt ők nem kockáz
tattak, ebből következően a 
beruházások csökkentek, vagy 
hiányoztak, ami a gazdaság 
jövőbeni teljesítőképességét 
zárta ki gyakorlatilag. Az ál
lam kényszerhelyzetében csak 
puha költségvetési korlátot ké
pes állítani, ami felhalmozás
ra, rejtegetésre ösztönöz.

M indebből következik, hogy a 
régió m egrekedése gazdasági
lag szükségszerű.

A fo rrada lm ak  sikerének 
v izsgálata e lő tt le kell szögez
ni, hogy a  po litikai dem ok
ra tizá lás gazdasági nélkül, 
vagy a gazdasági po litikai nél
kü l nem  vezethet eredm ényre. 
A z elsőre példa  a  Szovjet
unió, ahol m ost kom oly k a 
tasz tró fa  fenyeget, a  m ásodik
ra  K ína, ahol a  gazdasági fe j

lődést is m egtörte a  T ienan- 
m en tér. Csak M agyarorszá
gon, Lengyelországban és a 
Cseh és Szlovák K öztársaság
ban folyik párhuzam osan  a 
po litikai és a gazdasági de
m okratizálás, csak ezen orszá
gok esetében vagyunk jogo
su ltak  a fo rrada lm ak  hosszú
távú  sikereiben  .rem énykedni.

Szám os elm életi, gyakorlati 
p rob lém a fenyegeti azonban a 
s ik e rt: nem  lenne szerencsés

fö nn ta rtan i az t a téves szem 
léletet, am i szerin t m inél ha
tékonyabb a  gazdaság, annál 
igazságosabb a társadalom , 
ehelyett igenis korlátozni kell 
az új kapitalizm ust. Komoly 
nehézségek fo rrása  lehet a 
vá lla la ti m éretek  m egoszlása 
m ia tt a sok m onopólium -gya
nús helyzet, am iket nem egy
szerű dolog fölszám olni, s 
am ivel kapcsolatban nem  is 
tö rtén t előrelépés. K u lcskér

d é s  a tá rsadalm i béke és a 
szociális biztonság, va lam in t a 
gazdasági á ta laku lás törékeny 
egyensúlya; kérdés, m ikor 
kényszerülnek a korm ányok a 
gazdasági változások fékezésé
re, vagy — m in t R om ániában
— teljes leá llításá ra  a lakos
ság tűrőképességének korlátái 
m iatt. M egkerülhetetlen  a kö r
nyezetvédelem , nem  csak 
azért, m e rt az  e rő lte te tt nö
vekedés k izsákm ányolta a te r 
m észetet, hanem  azért is, m ert
— bár lehet, hogy a  környe
zeti k ároka t m ár nem  is si
kerü l helyrehozni —, a  jövő 
fejlődése nem  m ehet a te rm é
szet rovására . Az is világos, 
hogy a környezetvédelem  és 
az egészségvédelem  összefügg, 
hiszen ebben a  térségben nem  
csak a  környezet, hanem  az 
em ber is tönkrem ent. M ind
ezt nem  lehet az egyéni be
lá tá sra  bízni, és a röv id távú  
érdekek  nem  élvezhetnek e l
sőbbséget ezen a té ren  (sem).

R áadásul m inden összefügg 
m indennel, az á lta lános egyen
súlyi problém a részei ezek a 
kérdések is, s nem  is csupán 
egy országra, hanem  az egész 
régióra  vonatkozóan, ezért el
engedhetetlen  az együttm űkö
dés. Sajnála tos nehézséget je 
len tenek  a térségben a kisebb
ségi problém ák, a szétszóró- 
dottság, a d iszkrim ináció és 
tá rsa i. Nem csupán azért ta r t
h a ta tlan  á llapo t ez, m ert el
lenkezik a dem okrácia  alap
elveivel és sérti az em beri jo
gokat, hanem  azért is, m ert a 
népesség, az em beri alkotóerő 
fontos erőforrás, és eltékozlá- 
sának  gazdasági következm é
nyei is vannak . Gazdaságilag 
sem  racionális, hogy a ki
sebbség képzettsége, bére, 
gazdasági lehetőségei, s ennek 
következtében gazdasági telje
sítm énye korlátozo ttan  haté
kony m arad jon , ez a  pazarlás 
nem  engedhető  meg. Az ok
ta tá s  fejlesz tése ennek  érde
kében a legfontosabb hosszú 
távú  eszköz, ezen a téren 
e rő lte te tt növekedésre van 
szükség, ugyanakkor látni 
kell, hogy a korm ányok rö
v id távon  gondolkodnak.

R em ényünk nem  lehet más, 
m in t hogy K özép-K elet-Euró- 
pa jövő jét az -együttm űködés 
és a siker fogja jellem ezni — 
fejezte  be előadását Quandt 
R ichárd.

M. G.

Gondolatok az idei I DK-konferencia apropóján Csupa másodéves az új HT-ben
(Folytatás az 1. oldalról) íerencián rögtön át is csap mi

nőségbe, lévén a legjobb he
rénké utcából (Rajk) érkezik, lyezéseket általában elviszik a 
s ez a nagy mennyiség a kon- rajkosok.

A nagy m ennyiség egyik k iváltó  oka a  „T D K -kényszer”

(amennyiben információim 
pontosak), lévén a három má
sik szakkollégiumban (EVK, 
Széchenyi, TEK) ez a fajta 
ösztönző nem létezik, nagyság
renddel kisebb mennyiséggel 
jelentkeznek a konferencián.

A fiatalok (első, de inkább 
másodévesek — bocs.) krité
riumdolgozatukat „tuningolják 
fel”, s próba-szerencse alapon 
beadják, majd várják a hatást. 
Eelsőbbévesek embrionális 
vagy kifejlettebb állapotban 
levő szakdolgozatukat vetik alá

előzetes tesztelésnek. Érdekes 
lenne tehát megvizsgálni vala
milyen módon, hogy a beadott 
művek hány százaléka készült 
kifejezetten (és csakis) a TDK- 
ra. Érzésem szerint a dolgoza
tok túlnyomó része nem ebbe 
a kategóriába tartozik.

Ugyanis ma a TDK-nak egy 
„mezei’', független, szakkollé
giumhoz s egyetemi szervezet
be nem tartozó egyetemista 
számára (s ezek alkotják a 
nagy többséget)

n incs m eg az a  vonzereje , hogy a r r a  kom olyabb  m űvet 
készítsen.

Ez m indenképpen  elgondolkod
ta tó  kellene, hogy legyen. 
T ű rhe tő  anyag  hetek  (hóna
pok) a la tt  készül, s jelentős k i
adásokkal já rh a t. A költségek 
egy részét té r íti az egyetem  
(gépelést: 30 F t/o ldal), ám  aki 
ez t tú llép i; tö b b ért gépeltet, 
ső t, n e ta lán  a  fo rm ak u ltú ra  
h ív ek én t nem  egy, az első szél- 
fú v ásra  ezer felé szálló T D K -t 
k ív án  opponense kezébe nyom 
ni, s ennek  m egfelelően bekö t

te ti, nos, az végzetes h ib á t kö 
v e t el. A m i a gépelést illeti, 
sz in te  m á r hallom  a m egol
d ás t: tan u ljo n  m eg gépelni, il
letve, dolgozzon szövegszer
kesztővel. De m it tegyen az a 
szerencsétlen , ak in ek  a szám í
tás tech n ik áró l is csak  M onte- 
C arlo ju t  eszébe? No m eg az S 
FORTRAN. M eg az ádáz kézi
tu sa  a gépekért, anno. Ez a 
típus m ag ára  vessen.

A lényeg:

a dolog anyagi része nem megfelelően rendezett.

A z első helyezett, ha  m űvét 
egyedül ír ta , m e rt több  szerző 
esetén  érte lem szerűen  arán y o 
san  kevesebb az egy főre  ju tó  
összeg, 6500 fo rin to t kap  +  50 
o ldal esetén m ég 1500 fo rin to t 
(a gépelésért), összesen 8000 
fo rin to t. A m ennyiben k é t hó 
napos in tenzív  m unka  előzte

m eg a  m ű  születésé t, úgy é r
dem es egy p illan tá s t v e tn i a 
dolog o p p o rtun ity  co s t-já ra ; 
m indké t m egfelelő egyetem i 
szervezetnél ta lá lu n k  n ap i kb. 
700 fo rin tos m unkát, így a 8000 
fo rin t kb. 11 n ap  a la t t  e lőá llít
ható, 2 hónap  a la tt, ennek  
m egfelelően kb.

28 000 forint, ami több mint háromszorosa az első díj 
mértékének

Az egyéb m unkákró l (nyelv
óraadás, stb.) m ár ne is beszél
jünk .

Tudom , nem csak a mocskos 
an y ag iak é rt élünk, de ha  ez a

helyzet vá ltozatlan  m arad , e l
képzelhető, hogy valóban  csak 
a  legm azochistábbak  írogatnak  
m ajd  (hogy ez jó, vagy rossz? 
A zt hiszem , in k áb b  az u tóbbi).

N ehéz válaszolni b á rm it is 
S. I. észrevételeire, hiszen jó 
rész t egyeté rtek  vélem ényével. 
A  sa já t gondolatim at fűzöm 
az övéihez.

Szerin tem  az idei TDK szá
m os (s tandard) szekcióban az 
e lm ú lt év legszínvonalasabb- 
já t  nyú jto tta . Ezen nem  azt 
értem , hogy többen, több, 
jobb  e lőadást h a llga ttak  meg, 
hiszen a politológia szekciót 
leszám ítva  a közönség elenyé
sző szám ban je len t meg. B ár 
ké tség telenü l egy tudom ányos 
konferencia  sikerességét az é r 
deklődésben is le lehet m érni, 
a  színvonalat én a dolgozatok 
m inőségére értem . Az idei 
TD K -n pedig jó két tucat 
dolgozat változ ta tás nélkül 
szakm ai fo lvóiratokban egyből 
p u b liká lha tó  lenne, vagy más 
szakm ai fórum ok m ár jelez- 
té'" é rdek lődésüké1 irán tuk .

K étségtelenül e. /  'v iszont a 
je len tős szín vr. nej különbség, 
am i a tuningolt nagy csont
széria évfolyam dolgozatok és 
a  több száz oldalas, többszer
zős dolgozatok között húzó
dik. É rthető  az is, h a  egy-egy

A helyzeten va lam elyest ja 
v ít a he lyezésért já ró  pontszám  
(50, 40. 30), m ely beleszám ít á  
k iem elt ö sz tönd íjért folyó ádáz 
küzdelem be. Az egész persze 
m it sem  ér, ha  a  h iányzó pon
to k a t nem  tu d ja  összekaparni 
a  delikvens. További e lőnyöket 
je len t a  dolgozat továbbfe l
haszná lása ; pub likáció ; pá ly á 
za to k ra  való beadás, ö sz tönd íj
ra  való je len tkezés esetén, il
le tve  presztízsszem pontokból 
(többek között be leke rü l a 
szakm ai é le tra jzba).

E néhány  dolog kétség telenül 
szem ben á ll a  röv id  távon  is 
kézzelfogható 28 ezer fo rin tta l.

H a te h á t röv id  táv ú  anyagi 
szem pontokró l van  szó, m eg le 
h e t é rteh i a  távom aradókat.

A szervezői-rendezői oldalt 
v izsgálva m egállap ítható , hogy 
je len leg  nem  vagyunk  b ir to 
káb an  a n n ak  a  csodaszernek, 
m ely révén  elérhető  lenne, 
hogy a m űvek, m in t ahogy ke
vésbé á tm en eti tá rsad a lm ak 
ban  ez m egtörtén ik , ha tá rid ő 
re, pontosan o tt leledzzenek a 
H TT irodá jában . (Ez alól nem 
k ivéte l a c ikk író  sem.) E té 
ren  az á ttö rés  idén sem  sike
rü lt, m in t F azakas G ergely 
m eg írta , az utolsó s egyben 
h a rm ad ik  h a tá r id ő re  is a  dol
gozatok m in tegy  fele v árta  
csak m egm érette tését. H a pe
dig az e red e ti h a tá rid ő t v as
szigorra l ta r to ttá k  volna be, 
úgy

a  kon fe ren c iá t 2, azaz k e ttő  dolgozat részvételével 
bonyo líto tták  vo lna  le,

a  szerzők lassúsága é rte lem 
szerűen  gáto lta  a  tá jékozta tó  
k iadvány  ide jeko rán  tö rténő  
m eg jelen tetését. U gyanígy a 
K özgazdász-beli beharangozó 
cikkét. A tá jékoz ta tó  k iadvány  
pedig  a  lim itá lt példányszám  
révén  nem  igazán a  nagyközön
ségnek szólt. Egy szó, m in t 
száz: a  TDK propagandá ján

m indenképpen  jav ítan i lenne 
célszerű.

E nnek  kapcsán  ke ll azon
ban  m egem lítenem  egy továb 
bi tény t, m ely  a képet kellő
en á rn y a lja . N evezetesen, 
am enny iben  inform ációim  
pontosak , sem  a  szervezők, 
sem  a  zsű ri nem  részesültek  
anyagi ju tta tá sb a n  a TDK- 
konferenc iáva l kapcsolatos 
m űködésükért.

A „befogadói oldalt” tekintve lehetünk a leginkább 
elszomorodva.

M ert igaz ugyan, hogy az in 
form ációellá tás nem  vo lt k i
elégítő, a  tú lnyom ó többség — 
vélem ényem  szerin t — m égis
csak  tu d o tt a  konferenciáró l s 
a tém ák  változatossága e llené
re  m égsem  jö t t  el. Ez a  tény 
is végeredm ényben  v issza tük
röződése a n n a k  a  nagyfokú 
érdek telenségnek , m ely a szű
kén  v e tt egyetem i kereteken  
k ívü li szakm ai program ok 
ir á n t á lta láb an  m egnyilvánul. 
(Lásd példáu l E urópa félév, 
szakkollégium i előadások, stb.) 
S h a  ez így van , akko r ez 
több, m in t e lgondolkodtató, s

A TDK jelenéről
m űértő  gonddal, féléves m u n 
kával összeállíto tt disszertáció  
író i degradálónak  érzik  az el
n y e rt d íja t, ha  az t m ás szek
ciókban já tsz i könnyedséggel 
összehozott dolgozatokkal is 
m eg leh e te tt szerezni. E lá t
ványos kü lönbségektől e lte 
k in tve  azonban a  szekciók 
csak önm agukban , tudom ány- 
terü le tükhöz, és nem  egym ás
hoz m érhetők . A szekciózsűri 
az ad o tt so rrend  m egállap ítá 
sán  k ívül csak a sa já t m eg
szokott színvonalához m érheti 
m ég a dolgozatokat. Az u tó b 
bi években pedig nem  volt 
olyan központi tanács, m ely a 
szekciók közötti összehasonlí
tás polih isztorális döntését fe l
v á lla lta  volna.

A tudom ányos kutatás soha 
nem tartozott a kirobbanó 
anyagi sikereket biztosító te
rületek közé. Napjainkban 
azonban a szakmai jövőalapo
zás, k a rr ie r  szem pontjábó l is

h á tré b b  szorult, a  m ai d iva
tos pá lyák  a m iham arabb i 
gyakorla to t és nem  a m ély 
elm életi a lapozást p referá lják . 
U gyanakkor a  TD K -val nyer
hető  egyéb előnyök (utazás, 
ösztöndíj) is leértékelődtek , 
m e rt ezeket az igényeket p á r
huzam os csa tornákon  jóval 
b iztosabban  leh e t k ielégíteni.

A cikk szám os kérdés sza
bályoza tlansága (form ai köve
telm ények, határidők , szank
ciók stb.) szabályozatlanságá
ra  h ív ja  fel a  figyelm et. Az 
igazság az, hogy m ind  ez idáig 
n incs sem m ilyen rögzíte tt 
T D K -szabályzat, mely a ru 
galm asabban  kezelhető szo
kásjogot fe lváltaná. E sza
bály rendszer késésének oka, 
hogy dönteni kellene egyúttal, 
hogy egy erősen szűrt, 20-30 
dolgozatos, m inőségi konfe
ren c iá t ak arunk -e , vagy az 
eddigiekhez hasonló, he tero-

önkén te lenü l is fe lvetőd ik  a 
kérdés : m ilyen egyetem re já 
ru n k  s m ié rt já ru n k  éppen 
ide?

F élreértés  ne  essék, nem 
gö rnyed thátú , sokdiop triás, ko
rav én  könyvm olyokat szere t
nék  lá tn i, csak  egyszerűen a 
je len leg i helyzet m egváltozá
sá t, m e rt úgy vélem  az n o r
m álisnak  nem  nevezhető. A 
kérdés csak az: hányán  gon
do ljuk  ugyanezt; va jon  helye
sem  gondo ljuk -e ; m i va- 
gyűnk-e  többségben, s ha 
igen, hogyan lehe tne  va lam i
féle vá ltozást e lérn i ezen a 
té re n ?  S. I.

génebb színvonalú , 100-150 
em b ert m egm ozgatót.

A fe lté te lek-esem ények  p ro 
pagálása a T D K -titkárság  ru 
tin ta lan ság án  m úlott, az in 
form ációs ű rök  jó  részéért te 
h á t felelősek vagyunk. A ta 
pasz ta la tlan ság  ü tközö tt ki 
példáu l a d íjk iosztó  fogadásán 
is, aho l az  egyetem i m onopol
helyzet előnyeit élvező ven
dég látó t sik e rü lt p artnernek  
felkérni.

A közösen je lze tt h iányossá
gok teh á t elsősorban tapasz
ta la t, és nem  jó in d u la t vagy 
pénz kérdése. Ahhoz egyéb
ként, hogy az egész értékelői 
rendszert anyagilag  elism er
jük , további százezrek h iá
nyoznak. A p illanatny i kere
tek  m axim álisan  égy k ife je
zetten  jelképes honorálásra  
lennének  elegendők, m elynek 
a fo rm ájá t is meg kellene ta 
lálni.

Észrevételeid és a v á rt to
vábbi javasla tok  a  valószínű
leg idén m egjelenő TDK- 
szabályzathoz továbbgondol
kodtató  segítséget jelentenek.

FAZAKAS GERGELY

Szabó K ata lin  I. éves d iákon  
k ívül az  új hallgatói tagozat 
összes többi tag ja  II. éves. ím e, 
a választás végeredm énye: K o
vács Barnabás 124 szavazat, 
C sorba László  120, Sem sey  
Barna  114, K is Gábor 112, Ró
zsás P éter  108, Szabó K ata lin  
106, B okor P éter és P ethö Ta
m ás 104, Szám i A h m ed  M oha
m ed F arhan  103, K ardos G á
bor és M urár P éter  94, Fülöp

P éter  92, O szlay A ndrás  89, 
Á brahám  Á rpád  82, Bihari 
A ttila  és O láh Ferenc 78, Böj
tb e  Balázs -75, V asy Benedek  
74, Zséli A ttila  72 és Bánhegyi 
P éter  63 szavazat. Az első ki
lenc helyre befu to tt je lö lt lesz 
az egyetem i tanács hallgatói 
tagoza tának  rendes tagja.

L ap zártán k  idejéig  m ég nem 
v á lasz to tták  m eg a  H T új el
nökét.

Észrevételek a BKE kialakuló 
oktatási stratégiájáról

A m ájus lő —17-i „Soros” 
konferencia  a lkalm ából az 
egyetem re m eghívo tt külföldi 
profeszorok csopo rtja  k ö ré
ben a lapve tő  egyetértés m u
ta tkozo tt az új (88-tól m eg
kezdett) képzési s tra tég ia  fő 
p illé re i tek in tetében .

— Egy K özgazdasági és T á r
sadalom tudom ányi egyetem 
re  beiratkozó hallga tónak  meg 
kell tan u ln ia  m egérten i és fe l
használn i az elm élete(ke)t és 
egyidejűleg m eg kell tan u ln ia  
az t is, hogyan kell gyakorlati 
kérdések  m egoldását m egkö
zelíteni.

— A BKE esetében egyik 
o ldalró l az  elm életek  és az 
elm életi m odellezés, m ásik  ol
dalró l a  gyakorlat ism eretén  
alapu ló  készségfejlesztés kö
zötti a rán y t kezdetben a  re n 
delkezésre álló  oktató i állo 
m ány határozza  meg. Ez azt 
je len ti, hogy ez az a rán y  az 
idő m úlásával változni és fe j
lődni fog. Fontos, hogy azok, 
ak ik  a tah te rv b en  ok ta tási 
fe lad a to k a t kapnak , ne legye
nek  ab ovo m egakadályozva 
abban , hogy a  ta n te rv e t m ó
dosítsák, am in t új erőforrások  
vá ln ak  elérhetővé.

— A tan te rv n ek  ta r ta lm áb an  
m indenkor a  BKE tan á ra in ak  
felkészültségét, erősségét kell 
v isszatükröznie.

N incs szükség a rra , hogy 
rögtön (a kezdettő l fogva) 
m inden  te rü le te t m egpróbáljon  
lefedni.

— A hallga tók  e lvárása  és 
v iselkedése is vá ltozik  az idő
vel. E zért legalább is az el
következő ‘ években, hasznos 
lenne egyfajta  „tisztességes 
k im enete l” lehetőségét m egad
ni a  ha llga tók  szám ára.

E lő re tek in tve  a  BKE jövő
beli, többéves gyakorlati m un
k á t követő M B A -típusú kép
zésének bevezetésére, a  gya
k o rla tra  a lapu ló  képzés a rá 
nya ebben nagyobb lesz, m int 
a  nappali típusú  (folyamatos) 
képzésben. M inden külföldi 
felsőoktatási in tézm ény úgy 
tapaszta lta , hogy a  fen ti típ u 
sú  M B A -képzés o lyan szerve
zeti ren d sze rt igényel, amely 
m ás, m in t a  tip ik u s egyetemi 
szervezet. Éppen ezért m ind- 
egvik kü lön  egység keretében, 
külön e ljárások  és pénzügyi 
elszám olások a lap ján  szervezi 
az  M B A -program okat.

— A változások irány ításá
n a k  tapasz ta la ta i a r r a  u ta l
nak , hogy nem  szükséges 
m inden  kérdést e lőre eldön
teni. A tap asz ta la t a r ra  is int, 
hogy egy in tézm ény csak ak
kor tud  sikeresen  elő rehalad
ni, ha  bizonyos terjedelm ű 
egészséges v ita  u tán  a v ita tko 
zást abbahagy ják . Az intéz
m énynek  a kü lv ilág ra  kell fi
gyelnie, am elyet az egyik pro
fesszor, „túlélési kérdésnek” 
nevezett. A lá togatók egyhan
gúlag úgy vélték, hogy a 
B K E-n ez az időpon t elérke
zett.

Prof. D avid C ham bers

Vizsgára készülődve

Q uand t R ichard , a kézfogás elő tt
Fo tó : Salam on Csaba



(Folytatás az 1. oldalról)

magasabb fokozatba való be
lépés feltételeit konkrétan 
szabályozni kell, a más fel
sőoktatási intézményekből való 
átlépés lehetőségeivel együtt. 
A hallgatók döntő többsége 
számára a cél a szakdiploma 
megszerzése. A harmadév vé
geztével egységes alapdiplo
mát kapnak a hallgatók, ami 
egyet jelent a jelenlegi főis
kolai ág megszüntetésével.

— Az alapdiploma megszer
zéséhez minimum három, a 
szakdiplomához két, a dokto
rihoz két tanév szükséges.^ A 
maximális idő szintén előír
ható.

— Az első két évben alapo
zó jelleggel mindenki számára 
közös törzstárgyakat és vá

lasztható  tárgyakat oktatunk. 
A harm adik  átm eneti év: ek
kor a fenti típusú tárgyak 
m ellett a  szakválasztásnak 
m egfelelő felvezető tárgyakat 
is oktatunk. A negyedik és 
ötödik év célja aza intenzív 
szak terü leti képzés, ezen a 
szin ten  a három kar képzési 
rend je  nem uniform izált: el
té rő  törzstárgy- és szakirány
stru k tú ráv a l rendelkeznek. A 
posztgraduális képzés két ága 
a doktori fokozat és a tovább
képzés: az előbbit a jelenlegi 
rendszertől eltérően formális 
oktatás keretében lehet meg
szerezni, az utóbbira a követ' 
kező u tán i pontban térünk 
vissza.

— A szakirányoknak a 
nem zetközileg szokásos spe
cializálódást kell adniuk. A

trendekhez igazodvaszakirányszerkezetet csak a nemzetközi

szabad választani. Szakirá
nyok beindításáról az egyete
mi tanács dönt. (A bizottsá
gok által javasolt szakirá
nyok: közgazdasági elméleti, 
közgazdasági elemző, gazda, 
ságpolitika, vezetés-szervezés- 
emberi erőforrás, marketing, 
pénzügy, számvitel, termelés és 
„operations management", 
nemzetközi üzleti kapcsolatok, 
információgazdálkodás^, szocio
lógia. szociálpolitika, nemzet
közi kapcsolatok, politológia.)

— A posztgraduális képzéfi- 
nek két ága van. A doktori 
fokozat az előző tanulmányok 
szerves folytatásával szerezhe
tő meg. Az egyes tanszékek

hez kapcsolódó doktorandu- 
szok tanulmányaik mellett a 
tanszék oktató és kutató mun
kájának résztvevői. A tovább- 
képzés-jellegű egyéb posztgra
duális oktatási formákat az 
egyetemhez kötődő és az 
egyetem tudományos bázisán 
működő egységes továbbkép
zési rendszer nyújtja. A 
posztgraduális képzésben kü
lönösen fontos, hogy abba az 
egyetemen kívüli erőket is 
bevonjuk.' 'gondolun'fc‘''élsösor* 
ban az akadémiai intézetekre.

— A szín-vonalas oktatás 
alapvető feltétele az intenzív 
és igényes kutatómunka. Az 
egyetemnek meg kell terem
tenie a

feltételeket nemzetközi színvonalú kutatások végzésére,
beleértve az a lapku ta tásoka t 
is. El kell érn i, hogy ok ta tó 
ink zöme nem zetközi m ércé
vel mérve is igényes k u ta tó 
munkát végezzen. Ehhez szük
ség van a nem zetközi kapcso
latok építésének új, átfogó 
koncepció a lap ján  tö rténő  k e 
zelésére, az ösz töndíjak  és 
Pályázatok rendszerének  á t
gondolására. Szükség van to
vábbá a k u ta tó m u n k ára  fo r
dítható szabadságfélév  (sab
batical) in tézm ényesítésére, 
autom atikus g a ran tá lá sá ra .

— Az egyetem  felsővezetési 
rendszerére vonatkozólag a 
bizottságok a jelen leg i ren d 
szertől elvileg e ltérő  s tru k tú 

rára terjesztenek elő javasla
tot. Az új rendszer bevezeté
se — a küldöttgyűlés, illetve 
az új egyetemi tanács egyet
értésén túl — az új felsőok
tatási törvény tartalmának is 
függvénye. Célszerű, hogy a 
javaslat egyetemen belüli el
fogadása esetén az egyetemi 
tanács forduljon a miniszté
riumhoz az új rendszer kísér
leti alkalmazásának engedé
lyezése céljából. A fentieknek 
megfelelően az egyetem élén 
rektor álljon, akit az egyete
mi tanács választása mellett 
a köztársasági elnök nevez ki, 
a kultuszminiszter ellenjegy
zésével.

A rektort három évre nevezik ki,

megbízatása egyszer meghosz- 
szabbítható. A rek to r m ellett 
— az egyetem i tanács á lta l 
megválasztott és védett, széles 
operatív jogkörrel fe lruházo tt 
~  általános rek tó rhelyettes 
áll.

— Az egyetem  kővetkező 
rektorát az egyetem i kü ldö tt- 
gyűlés vá lasz tja  meg.

A tanszék oktatási, kutatási

— Az egyetem alapvető 
szervezeti egysége a tanszék. 
A tanszéki státuszokhoz meg- 
határózott követelmények tel
jesítésére van szükség (okta
tószám, oktatói kvalifikáció, 
tantárgyak és órák száma, s 
más, a vonatkozó törvényben 
előírt feladatok).
és gazdálkodási egység is,

Jelentős önállósággal a  tá r-  
p a k  m eghirdetésében, a  ku 
tatási program ban és a pénz
szerzésben, ille tve felhaszná
lásban. A jelenlegi reform - 
koncepció fő vonala inak  elfo
gadása szükségessé teszi a je- 
•fhlegi tanszéki s tru k tú ra  m ó
dosítását, ez a leendő egyete- 
•W vezetés k iem elt feladata . 
A tanszékek létszám a a lapve
men az ok ta tási feladatokhoz 
a 'kalm azkodik (figyelsm bevé- 
Ve a később tárgyalandó  nor- 
mákat), de joga és lehetősége 
van arra , hogy egyetem en k í-  
vüü forrásokból többletlétszá- 
mot foglalkoztasson. A ta n 
székek m unkájukró l az egye
temi tanácsnak  ta rtoznak  be
számolással.

~~ Minden tanszék a 4. 
Pontban m eghatározott karok 
valam elyikéhez (közgazdaság
a i ,  üzleti, tá rsadalom tudo

mányi) tartozik. A kar a tan
székek közti szakmai, tudo
mányos koordináció megvaló
sítását szolgálja, főleg az ok
tatás tartalmára vonatkozólag; 
oktatásszervezési kérdésekben 
nem illetékes, adminisztráció
ja minimális, munkáltatói 
funkciója nincs. A kari ta
nács tagjai a tanszékvezetők, 
a tanács véleményezési és ja
vaslattevő hatáskörrel rendel
kezik, benne képviseltetik 
magukat a hallgatók is.

— Az egyetemi tanács a 
BKE stratégiai döntéshozó 
szerve. Hivatalból tagjgi 3 
rektor, rektorhelyettes (ek), 
szervezeti egységekkel rendel
kező karok dékánjai (összesen 
6-an). Tagjait kari oktatói ér
tekezletek választják^ az egye- 
tem oktatóinak köréből (4-et 
minden karról). A tanács egy- 
harmadát képező hallgatói ta

gozatot a hallgatóság választ
ja  (9 diákot). Az egyetemi ta 
nács teljes létszáma 27.

— A küldöttgyűlés a rektor, 
illetve az egyetemi tanácsi ta 
gok személyeinek jelölésére

geinek vállalkozási tevékeny
ségére vonatkozó elveket is, 
erre építve kialakítandó a vál

lalkozások átfogó szabályozá
sa.

— A Gazdasági Igazgatóság
jelölőbizottságot választott.

Ennek elnöke: Máriás A nta l — Az egyetem alapvető le- 
(szeryezes tanszék); tagjai: véken.vsége az oktatás, ezért 
í- rf-i''Eltartó Györgyilé (sta- az erőforrások elosztásánál el- 
tisztika tanszék) és Kovács sősorban ennek, illetve az ezt

Géza (MTMI) a közgazdasági 
karról; Forgács Csaba (ag: ai 
tapszók és Lörincné I s t v á n y  
Haina (külgazd. tanszék) a 
gazdálkodási karról: illetve 
H orváth Istvánná  (Nyelvi In
tézet)—és Rostoványi Zsolt 
(világgazdaságtan tanszék) a 
társadalomtudományi karról. 
A rektor személyét illetően a 
testületnek konzultálnia kell 
a hallgatóság képviselőivel.

alátámasztó kutatásoknak az 
igényeit kell figyelembe ven
ni. A tanszékek létjogosultsá
gát és létszámát alapvetően 
az oktatás tényleges igényei 
határozzák meg. Az egyetem 
törekedjen arra, hogy minél 
inkább bővüljenek a költség- 
vetésből megszerezhető kuta
tási erőforrások.

— Az egyetemi
oktatókkal szemben világosan megfogalmazott követelménye

ket kell állítani.

s ezt következetesen érvénye
síteni kell. A főállású okta
tók helyi oktatási óraszáma — 
több félév, illetve tanszékek 
átlagában — minimum heti 
hat óra legyen. Ez a követel
mény nem vonatkozik a test- 
nevelési tanszék és a Nyelvi 
Intézet munkatársaira, az ő 
óraszámukat 12-16 között kell 
megállapítani. Az új tanszéki 
struktúra az elfogadott tár

gyak és ezen számszerű nor
ma alapján alakítható ki. Az 
oktatókkal szemben támasz
tott követelmények minőségi 
elemeit a „Racionalitás, adap
tivitás, humánum” anyag rész
letesen tartalmazza.

— A megfelelő színvonalú 
munkavégzéshez a mainál lé
nyegesen magasabb bérszínvo
nal tartozik. A forint mai vá
sárlóértéke mellett a

tanársegédeknél 20-25 ezer, adjunktusoknál 30-35 ezer, dO' 
censeknél 40-45 ezer, egyetemi tanároknál 50-55 ezer

forint lenne a normálisnak 
tekinthető alapfizetés.

— A hallgatók kötelességeit 
a tanulmányi és vizsgaszobály- 
zat rögzíti. A hallgatók joga, 
hogy megfelelő teljesítményt 
követeljenek az egyetem ok
tatóitól és dolgozóitól. A hall
gatói bizalommegvonás is jár
jon negatív következmények
kel az érintett oktatóra és az

egyetem más dolgozójára néz
ve.

— Az egyetem gazdálkodá
sát világosan megfogalmazott 
gazdálkodási stratégia alapján 
kell irányítani. A , stratégiát 
erre felkért bizottságnak kell 
elkészítenie és az egyetemi ta
nácsnak kell elfogadnia. A 
stratégiának tartalmaznia kell 
az egyetem különböző egysé-

Nemzetközi TEK-tábor
Az idei. m in d en  k o rá b b in á l n y i

to tta b b  T E K -tá b o rt C sillebércen  
ren d ezzü k  au g u sz tu s  17. és  26. k ö 
zött. A tá b o r i e lő ad áso k  és k ö rö k  
fő té m á i :
a  tá rsad a lo m tu d o m án y  v á lság a , az 
e lm é le tek e t p ró b á ra  tevő  v ilág- 
p ro b lém ák , v a lam in t a d rám ai 
fo rd u la to k b an  bővelkedő  k e le t
eu ró p a i á ta lak u lá s .

A p ro g ra m : m in d e n n a p  (18. és 
25. közö tt, 20. .k iv é te lév e l)  9 ó rá 
tó l k ise lő ad áso k , v iták , ko ro k . 
10.30-tól e lőadások .

Az e lő ad áso k  te rv e z e tt so rre n d 
je  a k ö v e tk ező :

18- á n :  B ró d y  A n d rá s :
A k ö zg azd aság -tu d o m án y  vá lság a

19- é n : B ence G y ö rg y :
Az ideológia  és a tö rtén e lem  vege.

21-én: K a p itá n y  A gnes é s  K api
tá n y  G áb o r:
U tóp iák  védelm ében  

22"-én: M iszlivetz F e re n c : 
K a to n a i- ip a ri k o m p lex u m o k

23- á n : R östovány i Z so lt:
Az É szak—D él p ro b lém a  jovo je

24- é n : .N ied e rh au se r F .m il: 
N em zetek  és nem zetiség ek  K elet- 
E u ró p áb an

25- é n : Ágh A tt i la :
A k e le t-e u ró p a i á ta la k u lá s  a lte r 
n a tív  é rte lm ezései.

N éh án y  té m a  a k ise lő ad áso k  és 
v itá k  v á la sz té k á b ó l: öko lóg ia  és 
g azd aság , a  „ zö ld ”-m o zg a lm ak , a 
nem zetköz i adósság v álság , a szu 
p e rh a ta lm a k  m ú ltja  és  jö v ő je , Ma
g y a ro rsz ág  nem zetköz i m egíté lése , 
a h u m o r m ai á llá sa , a m u n k a n é l
k ü liség  p ro b le m a tik á ja , a d em o k 
ra tik u s  m u n k asze rv eze t stb .

K ik ap cso ló d ás, szó rak o zás  c é ljá 
ból

17-én p a r t i t  s ze rv ezü n k ,
s  e lk ép ze lé se in k  közö tt szerepe l 
Cseh T a m á s  és a S zé lk iá ltó  k o n 
ce rtje i. p a n to m im -e lő a d á s  és  m ég 
sok  m ás é rd ek esség .

A tá b o r  a n n y ira  n y ito tt,  hogy  
m á ju s  e le jé ig  c sak n em  h ú sz  k ü l
fö ld i (angol, o sz trák , fran c ia , 
a u sz trá l stb .) v en d ég  (egyetem ista  
és  e lőadó) je le z te  ré szvé te li szán 
d ék á t.

A ki B u d ap es ten  ta n y á z ik , egy- 
eg y  n ap  p ro g ra m já ra  is fe ljöhe t. 
S zá llá st éS é tk ezé s t azo n b an  csak  
a n n a k  tu d u n k  b iz to s ítan i, ak i id e 
jé b e n  (jú n iu s  végéig) je lz i é rk e 
zését. A je le n tk ez é se k e t — írá s 
ban  vagy  szóban  — k é r jü k  a Rá
d ay  508-as szo b á jáb a  lead n i. P e r
sze  az az igazi, ha  v a lak i az e le
jé tő l a  végéig  v e lü n k  ta r t .

Jö jje -T E K
Nagy Éva

(GI) működésének racionális megszervezésére megbízást kell
adni

egy külső tanácsadó cégnek.
— A szűkös erőforrások 

szervezeti egységek: közti el
osztására áttekinthető elvi 
szempontrendszert kell kiala
kítani. A rendszer kialakító-' 
sánál a gazdálkodási straté
giára épülően, publikált pre
ferenciákat kell alkalmazni.

— A tanszékek a gazdálko
dásban is nagy önállósággal 
működjenek. Normatív ellá
tást kapjanak az egyetemtől 
az előző pontban megfogalma
zott rendszerben. Az ezen fe
lül szerzett pénzzel (korrekt, 
reális egyetemi részesedés 
mellett) saját maguk rendel
kezzenek.

— Az átm enetrő l:

Tekintettel arra: hogy az 
átmenet igen kevéssé tervez
hető előre, ez az új vezetés 
feladata lesz. Néhány alapve
tő szempont és egy nagy vo
nalú időzítés azonban megad
ható.

Ez a kérdés, válasszatok!

Az átmenetnek olyannak 
kell lennie, hogy ne akadá
lyozza meg a jelenlegi évfö- 
lyamok elvárható színvonalú 
képzését. Ehhez megfelelő ala
pot jelent, hogy az oktatási 
rendszerben javasolt változá
sok evolutív alapon is végre
hajthatók, a többi terület vál
tozásai pedig a hallgatókat 
csak áttételesen érintik.

Az oktatási rendszerben ja
vasolt változások végrehajtá
sára a következőt javasoljuk:

A küldöttgyűlés által elfo
gadott irányelvek alapján az 
új vezetés vitassa meg az ok
tatásfejlesztési bizottság által 
javasolt tantárgystruktúrát és 
alakítsa ki végleges álláspont4 
ját.

Az elfogadott struktúrát ves
se össze a jelenlegi alapkép
zési struktúrával, s hozza 
meg a bevezethető változtatá
sokra vonatkozó döntéseket.

Az 1991/92. tanév első félé
vében a régi tanterv szerinti 
tágyakat tanulják a hallgatók, 
a második félévtől kezdve el
indulhat az űj struktúra felé 
az átmenet.

A teljes átállás maximum két tanév alatt
végrehajtható, de az 1992/93. 
tanév tanterve már csak ki
sebb részletekben különböz
het az új rendszertől.

A szervezeti változásokat a 
következő módon javasoljuk 
végrehajtani: A küldöttgyűlés 
előtt az egyetem jelenlegi ve
zetése és a bizottságok kép
viselői együtt tisztázzák a

minisztériummal azt, hogy 
milyen rendszerben történő 
választást tart jogilag elfogad
hatónak a felügyeleti hatóság.

A küldöttgyűlés által elfo
gadott irányelvek határozzák 
meg a vezetői funkciókat és 
az egyetemi tanács összetéte
lét, valamint a választások 
módját a jogilag elfogadható 
szabályok figyelembevételével.

A rektor személyét június hónap folyamán meg kell 
választani.

s kérni kell az illetékesektől 
a kinevezési eljárás gyors le
bonyolítását. A rektor a ki
nevezését követően kérje fel 
és nevezze ki a vezetőket.

Az egyetemi tanácsot szin
tén június folyamán meg kell 
választani.

Az egyetem tisztségviselői
nek mandátuma június 30-ával 
jár le, de hivatalban marad
nak az új rektor kinevezéséig. 
A jelenlegi rektor munkatár
sai ezen tűi még addig, amíg 
az új rektor meg nem nevezi 
munkatársait, ám legfeljebb 
még egy hónapig.

A nyár és a koraősz folya
mán a vezetés alakítsa ki a2 
új tanszéki struktúrára vo
natkozó elképzeléseit. A tan
székvezetői funkciók betölté
sére pályázat kiírását javasol
juk. A szervezetfejlesztést úgy 
kell ütemezni, hogy az új 
szervezet 1992. január elsejé
vel felállhasson.

A jelenlegi tanszékvezetők 
megbízatása meghosszabbodik 
az új tanszéki stuktúra kiala
kulásáig, de legfeljebb de
cember 31-éig.

Az új vezetés hivatalbalé- 
pését követőleg azonnal adjon 
ki megbízást egy külső szak
értő cégnek a Gazdasági Igaz
gatóság átvilágítására, szerve
zetfejlesztési javaslat készíté
sére. Az új vezetés által meg
határozandó felállásban javas

latot kell tenni az egyetem 
gazdálkodási stratégiájának 
kialakítására és ezt még ősz
szel az egyetemi tanácsnak 
meg kell vitatnia.

— A küldöttgyűlés mind
ezeken túl szavazott még két 
helyben beterjesztett indít
ványról. K u p c s i k  J ó z s e f  rek
torhelyettes javasolta, hogy a 
rektorválasztó küldöttértekez
letnek legyenek tagjai a kari 
oktatói értekezleteken újon
nan megválasztott egyetemi 
tanácsi tagok. F o r g á c s  C s a b a  
pedig azt indítványozta, hogy 
jövő tavasszal üljön öSsze új
ra a küldöttgyűlés annak át
tekintésére, hogy az új veze
tés mit és hogyan valósított 
meg az egyetemfejlesztési 
koncepció 52 pontba foglalt 
téziseiből. A testület elfogad
ta ezeket a javaslatokat.

★
Az új egyetemi tanács tag

jait megválasztó kari oktatói 
értekezletek június 19-én dél
után lesznek. Az új rektort 
választó küldöttgyűlés pedig 
június 2G-án vagy 27-én dél
után ül össze.

A jelölőbizottság június 4-én 
tartotta alakuló ülését. Még 
ezen a héten, az egyetem ve
zetőivel való találkozó után 
minden tanszéket megkeres
nek a jelöltlisták összeállítása 
előtt.

K. S.

Megszűnik a főiskola, újjászervezik a G.l.-t



A ké tsz in tű  szakem berkép- 
Zss n em  a mi egyetem ünk ta 
lá lm ánya. M ár ko rábban  is 
p róbá lkoz tak  egyetem ek ilyen 
képzési reform okkal. A BKÉ-n 
1987-ben kezdődö tt egy új re 
fo rm  kidolgozása, am ely 2-j-3 
és 2+ 1  éves képzési fo rm ákat 
fogad ta  el. A  refo rm  nem  vet
te  szám ításba  az t a tény t, hogy 
a bejövő hallgatók  90 százalé
k a  egyetem re  k íván  jönn i és 
nem  egy egyetem  főiskolai k a 
rá ra .

A kontraszelekcióval (nega
tív  szelekcióval) k e rü lt 54 h a ll
gató  a  fő iskolai ágra, nagy ré 
szük, függetlenü l attól, hogy 
m ilyen  orien tác ióval jö tt az 
egyetem re és m ilyen képessé
geik voltak. S ze re ttü n k  volna 
b z  e lm ú lt egy év esem ényeiről 
egy átfogó c ikket írn i, am iben 
az e redm ényeinkre  és k u d a r
ca in k ra  a k a rtu k  a  figyelm et 
fe lh ívn i. K észíte ttünk  egv-eg.y 
kérdő íve t a  refo rm  k ia lak ító i 
szám ára, a szakirányfelelősök- 
n ek  és a hallgatók  szám ára. Az 
ezekre kapo tt válaszok a lap ján  
a lak íto ttu k  ki c ikkünket.

Az indulás
1990 szeptem berében  eldőlt, 

hogy ki, hol fo k ta t ja  a  továb
b iakban  lanu lm ánvait. Az a la 
pozó képzés 54 d iák ja  k erü lt 
á t  a főiskolai k a rra ; vegyes 
érzelm ekkel, volt, ak i ide k é 
szü lt (az ő szám uk volt a k e 
vesebb) és nyugodtan  v á rta  a 
fo ly ta tást, vo lt olyan, ak ire  
nyom asztólag  hato tt, de a leg
többen  csalódottak  voltak. A 
zavaró  a helyzetben  az volt, 
hogy volt olyan, ak i k é t sike
res  egyetem i év u tán  egy le 
n em  te tt  vizsga m ia tt k e rü lt 
.ide.

A d iákok 3 szak irány  közül 
v á la sz th a ttak  (m arketing , m a r
ketingkom m unikáció . v á lla lk o 
zói), am elyeknek  indulása nem 
v o lt p rob lém am entes. A válla l
kozói szak irány  felelőse a K is
vállalkozói K u tatócsoport volt, 
am ely  1 fő és 1 m ellékállású  
státusszal, v a lam in t egy kö l
csön szobával rendelkezett.

Egyszerre lehetünk kint is és  bent is
A m arketingkom m unikációs 

szak iránynak  is nehézségei 
vo ltak  a szükséges techn ikai 
felszerelések beszerzésénél, de 
m ire  a  képzés beindu lt, az 
egyetem  legkorszerűbb audio 
vizuális és szám ítástechn ikai 
kab in e tjé t bocsáto tták  a  főis
kolai hallga tók  rendelkezésé
re. A m ark e tin g  szak irány  fel
ad a ta i nem  k ív án tak  különle 
ges techn ikai előkészületeket, 
i t t  a  hangsúly  — m in t ahogy 
a többi szaikiránynál is —■ a 
gyakorla t o rien tá lt szakanya
gok m eg írásán  és 1 k iadásán  
volt.

A  szak irányp rog ram oknak  a 
be indu lása  2-3 h e te t késett, 
am i betudható  a kezdeti zava
rod o tt álla pó toknak  a főiskolai 
adm in isz trác iónál, v rlam in t 
an n ak  is, am it S zirm ai Péter, 
a vá lla lkozói szak irány  veze
tő je  így fogalm azott m eg: volt 
o lyan  hallgató , ak i az  év  kez
de te  u tán  m ég egy-két hóna
pig az elő és U. V.-i m ia tt 
ro h an g á lt és csak ezu tán  tu d 
ta meg, hogy hol ta n u lh a t to
vább.

A képzés kapcsolata 
az előző két évvel

A rra  a kérdésre , hogy m eny
n y ire  szervesen épü lt az első 
k é t év re  a 3. év gyakorls-ti 
m u n k ája , m egoszlottak a Véle
m ények. A szociológus szerin t 
az alapozó képzés széles körű  
ism eretek  e lsa já títá sáv a l a la 
poz m eg valam it, am it további 
2-3 év ta n u lá s t te lje s ít ki. A 
rész t vevő tan á ro k  közül B au
er A ndrás  (m arketing) Sándor  
Im re— Szeles Péter  (ma-rke- 
tingkcm m um káeió) szerin t 
szoros a  kapcsolat, Szirm ai Pé
ter  — ak i 1990-ben k e rü lt a 
B K E -re — nem  ta r t ja  annak .

A ha llga tók  egyértelm űen

nem  ta r tjá k  szervesnek, olyan 
speciális ó rák a t h iányolnak 
m ár a kezdetektől, am elyeket 
nem  is igen lehe t á lta lános 
közgazdasági képzésbe beépí
teni. (Ez a  koncepció ú jabb  
problém ája.)

A tan á ro k  az egyetem isták  
és a főiskolások között lénye
gi e lté rés t nem  tapaszta ltak , 
h ab á r szerin tük  1990 szeptem 
berében a  d iákok komoly han- 
d icappal, iden titászavarokkal 
és m ás hátrányokkal kezdhet
ték  csak m eg tan u lm án y a ik a t. 
Z avarodo ttak  vo ltak  a  ha llga
tók, s nehezen fogalm azták  
m eg elvárása ikat.

A zoknak a  ha llga tóknak  egy 
része, a k ik  nem  szabad v á 
lasztásukból k e rü ltek  a  k a rra  
énképük  összeom lásaként élték 
m eg az első hónapokat.

A szociológus vélem énye 
szerint, m ivel a szelekció füg 
getlen  vo lt a  hallgatók  o rien 
táció játó l és valóságos képes
ségeitől. szükségszerűen m eg
bélyegzőnek érez ték  a főisko
la i d ip lom át az é rin te ttek .

A főiskolai képzésről 
és diplomáról

A vélem ények eltérőek ;
— Ha az egyetem en m egerő

södik a B usiness School típusú 
ok ta tás, ak k o r ez a k o n stru k 
ció m ár nem  lesz szerencsés, 
de egyébként a m ostan i ren d 
szerben m egfelelő a képzés. 
(Bauer András)

— Ahogy je len leg  m űködik 
a fő isko lai képzés rendszere , 
így nem  éle tképes — m ondta 
Szirm a i Péter. —  N cnszensz- 
n ek  ta r t ja  azt, hogy m iu tán  
p ap ír ja  van  egy hallga tónak  
a rró l, hogy a lk a lm a tlan  az 
egyetem i képzés fo ly ta tására , 
és ezért főiskolai ág ra  küldik , 
jogot nyer egyidejűleg  a rra ,

hogy k é t felsőoktatási in téz
m ényt végezzen párhuzam osan. 
Egy szelve végzi ugyanis a fő
iskolai kart, és te ljes íti annak  
követelm ényeit, ugyanakkor, 
m ikén t ezt sokan teszik, vég
zi tovább az egyetem i ágat, h i
szen m egfelelő eredm ény ese
tén  m ódjuk van negyedéven 
tovább tanu ln i. Ezek a hallga
tók  teh á t a  norm ális te rhe lés t 
nem  tu d ták  te ljesíten i, d e  a 
du p lá t igen, ha ez lehetséges, 
akko r kom oly bajok vannak  a 
követelm ényekkel. A főiskolá
sok vélem énye m eglepően jó  a 
képzésről, am i a szak irányokat 
vivő ta n á r i gárda te ljes ítm é
nyét dicséri. K ife jezetten  él
veztük, hogy nem  szám ként 
kezeltek  m inket, hanem  m int 
m űhelym unkában  részt vevő 
hallga tókat, ak ik  fontosak  az 
ad o tt tanszékek  szám ára.

A diplom a értéke  hazai és 
nem zetközi összehasonlításban 
csák utólagos tapasztalatok  
a lap ján  adha tó  meg — m ond
ta  m indhárom  szak irány . A 
m arketingkom m unikáció  ta n á 
ra i m ég szak te rü le tük rő l el
m ondták, hogy K özép- és K e
le t-E u rópábán  ilyen jellegű és 
m élységű kom m unikációs 
szakem berképzés nem  létezett, 
ezért a  szak irányon  szerezhető 
d ip lom a m ég jó  ideig p iacké
pes lesz.

A vállalkozóktól k ap o tt v á 
lasz is hasonló volt:

„T ek in te tte l a m agyar gaz
dasági fejlődési tren d ek re  ha ll
ga tó ink  vá lo g a th a tn ak  m ajd  a 
jó  a ján la to k  között, azonban  a 
nyelv tudás szerepe is hangsú 
lyos, m ivel az  igazán jó á llá 
sokat m ár a vegyesválla la tok  
k ín á ljá k .” A szociológus pozi
tív n ak  lá tja  a képet ebből a 
szem pontból, egyrészt, m ert 
sck  d iáko t védett meg ez a le
rö v id íte tt egyetem  és olyan 
budapesti „közgázos” d ip lom át

M i l y e n e k  a z  „ a t e i s t á k " ?
Sokszor úgy tűn ik , a  vallásos em berek  nem  igazán é rzé

kelik  az a te istaságban  lévő lehetőségeket. E lö ljáróban  
csak a n n y it: ak ik  szerin tem  „a te is ták ”, nem  is „ is ták ” igazán, 
nem  nevezhető valam iféle  ^ izm usnak”, am i az ő „h itü k ” t a r 
ta lm a. A kérdés, hogy m ilyen va llá s t „va llan i” vagy egyiket 
sem  — hanem  valam i m ást — „va llan i” fe l sem  m erü l szá
m ukra .

Az „á tkosban”, am ik o r-m ég  nem  vo lt fé lh ivata los á llam i 
Ideológia a katolicizm us, volt egy keresztény  haverom . Ahogy 
elm esélte, m ielő tt vallásos le tt volna, m ulatós, kicsapongó fő
isko lás volt. Nem vezérelte  sem m i, csak ö tle tszerűen , ahogy 
adódo tt, úgy feküd t le lányokkal m eg m inden. Százötven cen
tis, ö tvenkilós a  fiú. A m ióta m eg tért, a H it G yülekezetébe 
já r . V an egy .teltkarcsú, ná la  m ásfél fe jje l m agasabb  felesé
ge, háza, k u ty á ja  és gyereke. (Irigylem  az ínyencségéért!)

Egyszer egy kocsm ában  ü ltünk , m ondom  neki, hogy el 
k éne  m ár o lvasni a B ib liá t, m égiscsak hozzátartozna az á lta 
lános m űveltséghez, hogy nagyjából tu d ja  az em ber, m i van  
benne. E rre  elővesz a zakója  belsejéből egy B ib liá t és á tn y ú j- 
ja . A jándékkén t. (Sajnos, ez egy nagyon ap ró  betűkkel 
n y o m ta to tt példány volt, am i alapvetően  akadályozza az ol
vasást.)

Ezt a  h averom at tisz te le tbeli a te is tán ak  tek in tem . M égpe
d ig  .azért, m e rt ízlése sze rin t vo lt vallásos. N em  te tsze ttek  n e 
ki az egyházak hókusz-pókuszai, h á t egy kö te tlennek  ígérkezőt 
vá lasz to tt. Nem ad ta  fel önm agát, csak (új) d im enziót ado tt
értékeinek , cselekvésének.

*
'T 'gy  m ásik  példa — am i m ár igazán tém ánkró l Szól, É re tt-  
■L i ségi ta lálkozónkon keresztény  o sz tá ly társam  beszélgetett 

zsidó osz tály társam m al. E lőbbinek kétségei voltak . V ajon nem 
cso rbu l-e  an n ak  a vallásossága, aki nem  ta r t ja  be pontosan 
h ite  e lő írása it, pé ldáu l nem  já r  vasá rn ap o n k én t rendszeresen 
tem plom ba. Csodák, persze, n incsenek  — m ond ja  — (m űsza
k i az egyházak hókusz-pókuszai, h á t egy kö te tlennek  ígérkező 
„egyházat” választo tt. Nem ad ta  fel öm agát, csak (új) d im en
ziót ad o tt értékeinek , cselekvésének.

A k érdezett azt m ondta, nagy jábó l úgy, m int a foci
m eccsre  járáshoz. K isakkoztam  — m ondja  —, hogy körü lbe
lü l havon ta  egyszer esik  jó l nekem  m egnézni az MTK m écs
esét. (Komoly M T K -drukker az illető.) E zért m inden  m áso
d ik  hazai m eccsükre kim egyek. A m i a h ite t ille ti: vannak  
zsidó vallási szokások, am iket m eg tartok , vannak , am iket 
nem . A m elyiket közel érzem  m agafnhoz, am ely ik  m ond va la 
m it a szám om ra vagy bárm i m ás okból m eg tartandónak  tű 
nik , azokat gyakorlom .

Zsidó haverom  m ár igazi „a te is ta” . P ersze rögtön hozzá 
ke ll ten n i: azért, m e r t nem  igazán „ is ta”. U gyanis n era .k ö v e t 
va lam ilyen  átfogó gondolkodási, szokásbeli rendszert. E he
ly e tt olyan cselekvési, gondolkodásm ódbeli, v iselkedési e le
m ekből á llít ja  össze m agát, am ilyenekből ak a rja . Egy rá  je l
lem ző ren d e t hoz létre. Ilyen körü lm ények  között fel sem m e
rü l a  kérdés, hogy van -e  Isten , va lam ilyen  m ás „m eghatározó 
erő”, vagy nincs. A vallás (és a tudom ány, a filozófia, az 
ideológiák) csak m in t érdeklődési te rü le tek , szellem i táp lá lé 
kok, szakm ai p tob lém ák , tá rsa lgási tém ák , v ilágnézeti elem ek 
jö n n ek  szóba.

A m agam  részéről pé ldáu l tapasz ta ltam  úgy, hogy a k a p 
zsiság, tü re lm etlenség  és m ás rossz tu la jdonságok  ba jba  ju t 
ta t já k  az em bereket. (Ennek m in tha  volna köze ahhoz, am it 
ez ügyben a kereszténység mond.) Igaz, o lyat is lá ttam , am i
k o r m indezek sikerhez  seg íte ttek  v a lak it. Jó l érezte  m agát az 
illető . Tetszik, hogy a  kato likus esküvői sze rta rtá s  végén a 
p ap  k ik íséri a  tem plom ból az ifjú  párt. Idegesít viszont,

jól hangzik, k á r  hogy nem igen tudom  elképzelni (például a 
te re t, am in t görbül). Sose nézek  szappanoperáka t a tv-ben, 
\  iszont szeretem  a ham burgert.

zt nevezem  „a te izm usnak” (ami nem  „izm us”).-M indenki- 
az t csinál, am it ak a r, m eg abban  is hisz. Ez a „h it- 

,(am i neití igazán h it) azt m ondja, hogy. a z ,a  jó f ha  .az em ber 
é letében fel sem  m erü j, ván -e  Mozgató, ha van, k ívü l á li-e  
az  em beren  vagy éppenhogy benne van, esetleg is-is. És ha 
m égis fe lm erü lne , ak k o r k i-k i tetszés szerin t dönthesse el, 
hogy zsidó, keresztény, m uzulm án, buddhista , tudom ányos 
vagy bárm i m ás M ozgatóról van szó. H a va lam it m agyaráz
ni kell, úgyis hajlam os az em ber az  ügyhöz, ízéléséhez, p il
lana tny i érdekeihez, képzettségéhez és a többihez m egfelelő
en m egtaláln i a választ. E lőveheti a  sorsot, egy horoszkópot 
vagy a szociológiát. A  fő, hogy a m agyarázat kielégítőnek 
tűnjön.

Ez az ek lek tikusság  b izony ta lanná teszi az em bert, v i
szont ruga lm asabbá  is egyben. Ezzel szem ben egyszerűen 
kom oly ta lannak  ta rtom  és nem  is foglalkozom  az olyan vé
lekedésekkel például, am ikor az erkölcsösséget a  v a ló s sá g 
hoz, m in t fe lté te lhez  kötik . A rró l nem  is beszélve, am ikor 
kom olyan a po litikába  em elik  a vallást. (Nem csak dísznek 
használják , pé ldáu l egy p á rt nevében vagy ideológiájában a 
„keresz tény” jelzőt, hanem  m ond juk  abo rtu sz tö rvény t csi
nálnak.)

A zért jó  tém a ez a „vallás — m ilyen vallás — ateizm us 
— m ilyen ate izm us” ügy. Is ten iek e t lehet v ita tkozni ró la!

K . S.

Komái János a R a j t a
Ellenzi az expót

K o m á i  János  vo lt a  vendé
ge a R a jk  László Szakkollé
g ium nak m ájus 23-án. A v i
lágh írű  közgazdász professzor 
lá toga tásának  célja nem  elő
ad ás ta rtá s  volt. hanem  beszél
getés, v ita  a d iákokkal.  A ta 
lálkozó elején  a  professzor 
ú r egy rövid  bevezetőt m on
dott, am iben  felvázolta azo
k a t a  tém ákat, am elyeket a l
kalm asnak  ta r to t t  m egvita tás
ra, de nem  zárkózott el b á r
m iféle egyéb problém a disz
kussziójától sem.

A bevezetőjéből m egtudtuk, 
hogy je len leg  m inden évben 
egy szem eszteren keresztül 
ku rzust ta r t  a  szocialista gaz
daságok elm életéről a H a r
v ard  Egyetem  PhD -re  készü
lő hallgató inak . Beszélt készü
lő ú j  könyvéről,  m ely jövő 
év elején je len ik  m eg angol 
nyelven, s egy nagyszabású

hogy E lő t te '1 tfzféleképpen^m egesketi H é t  a ’hűségre. M inek összefoglalása lenne a szocia- 
en n y ire  összebetonozni az em bereket?  Szim patikus a lelek- ljsta  gazdasagok:ol eddig veg- 
vándo rlás. Vevő vagyok rá . V iszont időnként nem  csodálom, 
hogy a  buddh isták  szabaduln i igyekeznek tőle. Jó  az a jelzős 
szerkezet, m iszerin t „h ite tlen  ku tyák” — am it az Egri csilla 
gok nyom án a m uzulm ánok ta lá lm ányának  vélek. És jók  az 
orosz egyházi énekek azokkal a m arh a  m élyhangú fé rfiak 
kal. Az ősrobbanás nem  szim patikus, am it E instein  m ond, az

zett ku ta tása inak . K ifejte tte , 
hogy vélem énye szerin t a m ü  
a szocialista rendszerek össze
omlása ellenére sem  veszteit  
Aktualitásából,  hiszen' az á t
m enet prob lém ái nem  é rth e 

tőek  m eg az előzm ények a la 
pos. elm életileg  igényes módon 
való  m egism erése nélkül.

Az első kérdések a rra  vo
natkoztak , hogy készülő új 
könyve m ilyen m ódszertani 
alapokon áll, illetve, hogy tíz 
évvel a H iány m egírása u tán  
— m elyet nem csak a szocialis
ta  gazdaság átfogó analíz isé
nek, hanem  a hagyom ányos 
közgazdaság m etodológia m eg
h a lad ásán ak  is szán t —. lá tva 
az inform áció  közgazdaságta
nában  és a  vá lla la te lm életben  
azóta végbem ent m élyreható  
változásokat, m ilyen  a v i 
szonya a hagyományos kö z
gazdaságtanhoz.  V álaszában 
k ifejte tte , hogy könyve írása 
során  négy híres közgazdász
ra  tám aszkodott m etodológiai- 
lag: Hayekra, Keynesre, M ari
ra és Schumpeterre.  A névsor 
szokatlan  vo ltára  nyom atékkai 
fe lh ív ta  a figyelm ünket. A 
közgazdaságtanhoz fűződő vi 
szonyáról pedig elm ondta, 
hogy m a m ár valószínűleg 
m ásképpen írn á  meg az A nti- 
equilibrium ot, va lam in t ma  
már úgy véli, hogy a saját és 
a hagyományos fogalomrend-

ado tt a  kezükbe, am elynek 
eredeté t nem igen fogják k u 
tatn i. A hallgatók sa já t véle
m ényüket főleg a szakm ai gya
ko rla t a la tt, szerzett benyom á
sok a lap ján  ad h a tják  meg, s ez 
igen d ifferenciált. A ki „jó 
helyre” kerü lt, az valóban é r
zi a gazdasági oldalró l érkező 
szívóhatást, látva, hogy sok 
olyan em ber dolgozik e te rü le 
teken, ak iknek  m ás a képesí
tésük.

M ásrészt a m ár befu to tt cé
gek szakem berei k icsit tü re l- 
m e tlc iek  az ú jak  be tan ítá sá 
hoz, hisz az idő pénz!

A diákok azért bizakodóak, 
tu d ásu k a t .összehasonlítva más 
főiskolásokéval, egyértelm űen 
m agasabb színvonalúnak ta lá l
ják . Sokan nem  értik , hogy 
m iért az egyetem  ism eri el leg
kevésbé képzésük eredm ényes
ségét.

A zt nem  értik  a főiskolások, 
hogy — összehasonlítva a szi
g o rla tuka t letevő m ásodéve
sekkel — az egyetem en tovább 
tanu ln i szándékozóknak m iért 
kell állandóan  m ódosuló fe lté
te lrendszereknek  m egfelelni és 
m iért nem  szám ítható  be 
előnyként egy főiskolai d ip lo
m a?

A szakirányok kapcsolata 
az egyetemi vezetéssel

A tanárok  álta lában  jónak  
ta rto tták , ezt különösen a 
m arketing  és m arketingkom 
m unikációs tanszékeknél volt 
tapasztalható . Szirm ai P é te r 
ku ta tócsoportjának  szin te alig 
v o lt kapcsolata a felső vezetés 
sei, ezért az t m inősíteni nem  is 
igen  tud ja , de úgy érzi, hogy 
az egyetem nek jobban  fel kel
lene vállaln ia^ezt a szakirányt, 
lá tv a  a je len tkezők  nagy szá
m át.

A közösen eltö ltö tt évről a 
tanárok  és a hallgatók  véle
m énye ugyanaz volt, ezt é rd e
mes szó szerin t idézni: Szir
mai Péter: „Jól éreztem  m a
gam  velük, egyálta lán  nem  
éreztem  úgy, hogy a főiskolai 
ág a hülyébbek szám ára  lé tre 

hozott gyógypedagógiai intéz, 
m ény lenne.”

Sándor Im re— Szeles Péter: 
„Soha nem  volt még ilyen szo
ros, családias és élő a kapcso
la tunk  a diákokkal, m int a 
szakirányképzés során. Fájó 
érzés elveszíteni egy iiyeil 
klassz csapatot.”

Bauer András:  „Kellemesen 
éreztem  m agam .”

N éhány m ondat a diákoktól- 
Ez az év soickal jobb volt, mint 
bárm ely ik  eddig.

Most vo lt először úgy, hogy 
nem  az X -ik  alapozáson vet
tem  részt, hanem  ak tívan  ta
nu lhattam .

összefog lalva: az egyetemi 
ok ta tás fejlesztése álladóan lé
tező problém a, fe ladat s ez a 
m ostani reform  ennek az egyiij 
m egvalósítása.

Szigorú egyetem i követel, 
m enyeknek — szelekciónak — 
teh á t lenn iük  kell. Feltételez
ve, hogy igazságos szelekció 
nem  létezik, biztosítani kell 
olyan a lte rn a tív á t, amely nem 
képzettségi vakvágányra veze
ti a leendő közgazdászokat, s 
am ely lehetővé teszi a követel
m ényeknek való megfelelés 
szerin ti m agasabb képzettségi 
szin tek  e lérését — mondja 
Czakó Ágnes  szociológus.

Ez az egyetem re való vissza
k erü lés  lehetőségével megva
lósult, s végül is a főiskolások 
jól já r la k  ezzel az évvel. A ta. 
nárck  an n y it még hozzátettek, 
hogy nem  kellene olyan kap- 
kodva m egszüntetni e képzést, 
ahogy az első hetekben  megin
dult.

Azzal búcsúzunk ettől az év
től és tan ára in k tó l, hogy 
m inden  jó, ha a vége jó, és 
kellem esen csalódtunk az in
duláskori helyzethez képest a 
fő iskolai k a r képzésében.

A szerzők nagyon örültek 
annak , hogy e  kisebbségi hely
zetből is lá th a tták , mi folyik 
az egyetem en, hogy egyszerre 
leh e ttü n k  k in t is és ben t is. 
Em beri szem pontokból is sokat 
ado tt a fo lyam atos küzdelem, 
és érdekes vo lt k ip róbáln i a 
m ostohatestvérke  szérepet.

-Végül szedetnénk megkö
szönni a szakirányvezetqknek, 
B auer A ndrásnak , Sándor Im
rének, Szeles P éternek , Szír* 
m ai P éternek , Czakó Ágnesnek 
a segítséget á  kérdőívekre 
ado tt válaszokat.

Nagy Éva. Szép Petet 
főiskolai hallgatók

N appalok cs é jszakák  a  könyv fölött

szer között m egterem thető  az 
átjárás. Saját rendszerét in 
kább a je lenségek m egérté 
sére tartja alkalmasnak, míg  
a közgazdaságtan módszereit  
a m egérte t t  je lenségek m é 
lyebb analízisénél tartja hasz
nálhatónak.

E zután  a nap i p rob lém ák
hoz közelebb álló kérdések 
következtek, a privatizáció és 
a dolgozói részvények  tém a
köréből. K ornai Ján o s e l
m ondta, hogy hatékonysági  
szempontból n e m  tartja iga
zán szerencsésnek a dolgozói 
részvényeket,  de egyéb po liti
kai, vagy szociális indokok 
a lap ján  való a lkalm azásukat 
nem  ellenzi. V iszont az ingye
nes szétosztódásnak sem m i  
képpen  sem  híve,  úgy gondol
ta, hogy az em berek  sokkal 
inkább  valódi p referenciák  
szerin t já rn a k  el a részvény- 
tartássa l kapcsolatban, ha  fi
zetni kell értük .

M ajd felh ív ta  a rra  a figyel
met, hogy n e m  m inden  tanul
ság nélkül lesz, ha figyelm e  
sen végigk ísér jük a most in 
duló lengyel és csehszlovák  
kísérleteket, a széles bázison 
nyugvó  állampolgári tu la jdon
ról, a népi részvényekről.  Vá
laszul e rre  fe lh ív ták  a figyel 
m ét a rra , hogy a  részvény 
ta r tá sa  nem  attó l függ, hogy 
ingyen ad ják -e  vagy sem, h a 
nem, hogy beleillik -e  az ille
tő portfo lió jába vagy sem, va
lam in t a hatékonysági szem 

pontok m érlegelése során fon
tos szem pont, hogy a válla
la t mely üzletágban  tevékeny
kedik, nem  m indegy, hogy egy 
kohóról vagy ügyvédi m unka
közösségről van szó. Ezután 
sajnos a v ita  fé lresik lo tt ter
m inológiai fé lreértések  tisztá
zásának  irányába.

Ezt követően az egyik részt
vevő Heller Farkasra  és G. J■ 
Stiglerre hivatkozva, sajnála
tá t  fe jez te  ki, hogy jelenleg a. 
honi közgazdászok inkább ak- 
tuálpolitilcai szempontok, és 
ad hoc fe l tevések  szerint, nem 
pedig elméletileg megalapozott 
m ódon közelítenek az aktuá
lis problémákhoz. Ezért Kor
nai Jánost különösképpen biz
tatná az elméle ti  munkára.

A professzor ú r  válaszában 
elm ondta, hogy a Röpiratot 
maga is csak kitérőnek  szán
ta. s örül, hogy végre v a la k i  
az elm életi m u n k á ra  bíztatja, 
m ert eddig m indig  inkább az 
ellenkezőjére p róbálták  sar
kallni. De közgazdászainkat
védelm ezőleg elm ondta, hogy 
a problémák újszerűsége, s 
ugyanakkor rendkívü l izgal
mas volta, még a nyugati köz
gazdászok egy jelentős részé t  
is hasonló magatartásra ra
gadtatja.

Végezetül a  világkiállításról 
kérdezték . K ornai János el
m ondta, hogy a jói ism ert ér
vek a lap ján  teljességgel ellen
zi az expo m egrendezését.

ViB
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Az első fecskék
Egy kései beszámoló Amszterdamból

A KÖZGAZDÁSZ nemrégi
ben m egjelent egyik számá
ban olvashattuk a Groningen- 
ben já r t közgázosok útibe
számolóját, melyben a  cikk 
író ja szerint „Amszterdam 
megér egy újabb cikket”. Ta
pasztalatainkat m ár rég meg
fogalmaztuk, a fent említett 
Cikk azonban a közlés szán
dékát is megérlelte bennünk.

— 1990 szeptemberétől de
cember végéig egy négy hóna
pos ösztöndíj keretében Amsz
terdam ban a  V rije U niversi- 
teit-en (VU) tanulhattunk
hárm an a közgázról: Andrási 
Monika (V. T anár „C”), Csa- 
nády András (V. Ipar esti ta 
gozat) és Kerekes Anna (vég
zett tervgazdos).

— Tanulm ányutunk három  
egyetem • (BKE, VU és JPTE) 
közti együttműködésnek volt 
köszönhető, mely „hallgatócse
re” keretében elsőként tanu l
hattak  m agyar egyetem isták a 
V U-n: három  közgazdász és 
három  angol szakos tan á rje 
lölt (ez utóbbiak Pécsről).

— A kin t eltö ltö tt négy hó
nap ala tt a közgazdaságtan
nak  egy új ágával, a környe
zet-gazdaságtannal ism erked
tünk  meg. Hogy m iért éppen

vállalkozás

Bűnüldözés -  közgazdászszemmel
„A bűnözés extraprofitot

Sebesi Béla, a védelem gazdasagtan tanszék m unkatársa  a I s
bűnözés ak tuális  tá rsadalm i, gazdasági összefüggéseiről a í~i
bűnüldözés közgazdasági környezetéről ír ta  kandidátusi érte- 
kezesét. D isszertáció jának  néhány, a közvélem ényt is élén
ken foglalkoztató m egállap ításáró l kérdeztük.

, Állást foglalsz amellett,  hogy a bűnüldözésben közgaz
dasági szemléletet és módszert is érvényesíteni kell. Mit je 
lent ez?

— A k é rd és t úgy értelm ezem , hogy erősíteni kell a  köz- 
gazdasági szem léletet, szélesíteni kell m ódszereinek alkalm a
zását, illetve, hogy ahol hiányzik, o tt meg kell terem teni a köz- 
gazdasági elem zés lehetőségét. K onkrétabban arról van szó, 
hogy például a ko rábbi időszakban alkalm azott szám vitel na
gyon. leszűk íte tt volt.

A tá rsada lm i, gazdasági jelenségek és a bűnözés alakulása 
közötti okozati- Összefüggések régóta -isshertek a krimioűológiaj 
szakirodalom ban. ÉrtekézeseiüSfeii' á r r a  vállalkoztam , hogy a 
tá rsada lm i no rm asértő  m a g a ta r tá sb a  bűnözés (ezeri belül az 
össze-, a  vagyon elleni és  a  lopás bűncselekm ények) és egyes 
gazdasági ka tegó riák  (fogyasztói ár, a  reá lbér, a  fo rin t vásár
lóereje) közötti korrelációs kapcsolatot feltárjam . K ülön feje
zetben foglalkoztam

a bűnüldözés hatékonyságának kérdésével.
A vizsgálat so rán  Marosi Miklós  hatékonyságfelfogása a lap 
ján  végeztem  szám ításokat. E nnek  so rán  a bűncselekm ények 
felderítésének  eredm ényessége, illetve az ehhez szükséges rá 
fordítások viszonyában eddig sem a kutatók, sem  az illetékes 
vezetők álta l nem  ism ert következtetésre  jutottam .

A bűnüldöző rendőrök  leterheltségét legplasztikusabban az 
ism eretlen  te ttesek  ellen in d u lt nyomozások szám a szem lélte
ti. A közvélem ény helyesen érzékeli, hogy ez növekedett az 
elm últ időszakban, ám  ugyanakkor a felderítésük eredm é
nyessége rom lott. Nos, m iközben a statisztikai adatok a lá tá 
m asztják  ez t a közérzetet, meg kell á llap ítanunk , hogy m ind
ez a  bűnüldözés hatékonyságának  javu lása  m ellett tö rtén t. Az 
elem zéshez parciális hatékonysági m u ta tó t dolgoztam ki, 
am ely egyértelm űen  bizonyította, hogy a bűnügyi szolgálatban 

az ism eretlen tettes ellen indult nyomozások 
esetében, a  fe ld e ríte tt bűncselekm ények szám a a lap ján  a ha té
konyság 10 év a la t t  évről évre, átlagosan  27%-kal em elkedett.
Ez az eredm ény  tükrözi az t a  paradox helyzetet, hogy jníg ab
szolút m értékben  137,2%-kai em elkedett az ilyen bűnügyek 
száma, és ebből 28 202-ről 49 753-ra, 76,4%-kal növekedett a 
fe ld eríte tt ügyek m ennyisége, addig  a felderítés jobb haté
konysága nem  tu d ta  követni a  bűncselekm ények  ̂növekedési 
ü tem ét, így a fe lderítés eredm ényessége 50,9-ről 37,8%-ra 
csökkent a  bűnügyi szolgálatban. Ez tükrözi azt, hogy a nyo
m ozás-befejezésből ism eretlen  m arad t 1980-ban 27 176, 1989- 
ben 82 017.

A tém ához kapcsolva az t a z  elm életi té te lt kell hangsú
lyozni, am elyet Beccaria  több m in t 200 évvel ezelőtt kifejtett.
N evezetesen, hogynem a büntetés szigorának, hanem elkerülhetetlenségének 

van preventív hatása.
Az, hogy a  bűncselekm ények felderítése  folyam atosan és je 
lentősen csökken, b á to rítja  a  bűnözőket, tartósan  m inim ali
zá lja  a  no rm asértő  m agatartás, a  bűnözés kockázatát.

Az e lm últ időszakban m egnövekedett bűnözéssel szemben 
fo lyam atosan rom lottak  a  bűnüldözés feltételei. A társadalom  

. védelm e m egkíván ja  az erőforrások növelését, h a  nem   ̂ így 
teszünk, akko r a  bűnözés ex trap ro fito t hozó vállalkozássá te 
rebélyesedhet.A B udapesti R endőr-főkapitányság inform ációinak fel- 
használásával, em pirikus vizsgálattal bizonyítottam , hogy a 
rendő ri létszám , ille tve (ebből adódóan) a  leterheltség és a  fel- 
derítés eredm ényessége között szignifikáns összefüggés van.

— A  bűnözés kedvezőtlen tendenciáit szervezettségével, a 
bűnözök nem ze tköz i  kapcsolataival, il letve a kábítószer-bűnö
zés megjelenésével érzékelteted, összehasonlítva a korábbi 
évekbeli helyzettel,  m ilyen  változások tapasztalhatók ezeken a 
területeken?— A szervezett bűnözés alapvetően azt jelenti, hogy ki
alakulnak olyan jól tagolt, irányított,

hivatásos bűnözőkkel dolgozó szervezetek, 
amelyek e leve  a bűnözésre specializálódnak, a bűnelkövetést 
mintegy üzleti vállalkozásnak tekintik és ténylegesen be is
épülnek egyes vállalkozásokba.

A bűnözés nemzetközi vonásai az általam vizsgált időszak
ban még egyértelműen nem erőteljesek, viszont határozottan 
növekszik a külföldi bűnelkövetők száma és aránya. Csupán 
két adattal érzékeltetem ezt: míg 1985-ben az ismertté yalt 
külföldi bőnelkövetök száma 2448 fő volt, az összes, bűnelköve
tőkön belüli aránya 2,85%, addig 1989-ben 4(5012 külföldi bűn
elkövető vált ismertté és az összes bűnelkövetőn belüli arany 
5,17%-ra növekedett.

ezzel? A m agyarázat rendkí
vül egyszerű. Egyrészt Hollan
dia élenjár a világon a kör
nyezet (a szó legszorosabb ér
telmében vett) védelmében, a 
környezetvédelem (jó értelem 
ben vett) tervezésében.

M ásrészt a VU-n az oktatás 
— egv-két kivételes fakultás
tól, intézettől eltekintve — 
holland nyelven folyik, így 
m inket ezen „kivételes” in té
zetek egyikébe, az IVM-be 
Köm vezet-gazdaságtan i K uta
tóintézetbe kalauzoltak.

— A szorgalmi időszak ala tt 
tanulm ányi program unk kö 
te ilen  volt, mi választhattuk 
meg időbeosztásunk és a ta 
nulm ányozott szakterületet. 
H etente mindössze 6 „kötele 
ző” óránk volt az egyetemen: 
holland nyelv és holland kul
tú ra  óra azon címszó alatt, 
hogy jobban ism erjük meg az 
országot, ahol élünk és köny- 
nyedébben eligazodjunk az 
idegen városban.

— Pro jek tünk  nagyobb ré 
szét az IVM -ben folytatott ku
tatóm unka töltötte ki. Felada
tunk  kettős volt: egyrészt 
m egism erkedni a kutató in té
zet m unkájával s ezen ke
resztül a  holland környezet-

védelem helyzetével, a kör
nyezetpolitikával, a köm yezet- 

édelem intézményrendszeré- 
el és tervezésével. Ezen cél

kitűzés m egvalósításában a 
kutatóintézet dolgozói m ellett 

Holl«nd K örnyezetpolitikai 
Terv (NEPP: N ational Envi- 

onmental Policy Plan) tanu l
mányozása jelentett nagy se
gítséget szám unkra. M ásrészt 
önálló kutatóm unkát végez
tünk az érdeklődési te rü le
tünknek legmegfelelőbb tém á
ban.

Mindkét követelményszinten 
egy-egy tanulm ány m egíiatá 
savai ellenőrizték tanáraink  és 
konzulenseink az időszak ala tt 
e lsajátíto tt tudásunkat.

Lakóhelyeink a  híres amsz' 
terdam i egyetemistanegyed 
(Uilenstede) toronyházainak 
egyágyas apartm anjaiban vol
tak. Egymástól sokszor „fény
évnyinek tűnő távolságokra

levő szomszédos épülettöm* 
bőkben szállásoltak el ben* 
nünket, m inim álisra szorítva 
ezáltal a  magyar társasági 
életet és nyelv használatát, 
ösztönözve az idegen nyelv 
gyakorlását, tudásunk és ba
ráti kapcsolataink kiépítését. 
Barátságos és érdeklődő tár* 
sainknak köszönhetően a sok
szor szokatlanul kemény ta 
nulási tempó és a honvágy is 
könnyedén elviselhetővé vált.

Talán itt i'agadhatnánk meg 
az alkalm at, hogy köszönetét 
m ondjunk mindazon magyar 
és holland tanárainknak  és 
barátainknak, ak ik  lehetővé 
tették  szám unkra a részvételt 
ezen a tanulm ányi úton, így 
segítve hozzá m inket nemcsak 
a  tapasztalatm egszerzéshez 
tudásunk elmélyítésében, ha
nem baráti, m unkatársi kap
csolatok kiépítéséhez. . KÖ
SZÖNJÜK!

Sebesi Béla

Különösen veszélyesnek ítélem  a kábítószerekkel való 
bűnözést. Álláspontom szerint ez több összefüggésben is érde
kes. Először is bizonyított, hogy a M agyar K öztársaság tranzit 
útvonal, m ásrészt a hazai fogyasztás terjedése is kim utatható, 
harm adrészt a kábítószer-bűnözés a nemzetközi tapasztalatok 
alapján  indikátor (jelző) szerepet játszik  az összbűnözésben, 
végül pedig a társadalm i polarizációval a későbbiekben a ká
bítószerek irán ti fizetőképes kereslet is kiterm elődik.

A magyarországi kábítószer-élvezők szám áról 
csak becsült adatokkal rendelkezünk. A kábítószertől va la
m ilyen m értékben m ár függő, rendszeres fogyasztókat 300Ö 
főre becsülhetjük. Nagy többségük 18—30 év közötti fiatal. 
K örülbelül 30 000-re tehető azok száma, ak ik  alkalom szerűen 
kapcsolatba te rü ln ek  a kábítószerekkel, de nem  rendszeres 
fogyasztók.

A nem zetközi kábítószer-kereskedelem ben M agyarország — 
földrajzi helyzetéből adódóan — több éve m ár. m int tranzit 
útvonal szerepel. A nyugatném et Interpol Iroda tájékoztatása 
szerin t 1988-ban az NSZK területén  a rendőrség és a  vám 
szervek által lefoglalt

heroinból 270 kilogramm bizonyítottan Magyarországon 
keresztül

érkeeett hozzájuk. Nyilvánvaló, hogy a fel nem  fedezett szál
lítm ányok ennek  többszörösét teszik ki.

— „Különösen veszélyes lehet — írod —, ha a bűnözök  
gazdasági hatalommá válnak (a spontán privatizációval, rész
vénytársaságok, k f t . -k  alapításával, a bűnözéssel szerzett va 
gyon  »tisztára mosásával-  nem zárható ki, hogy a politikai  
hatalomba is beépülhetnek.” Milyen konkrét magyarországi 
tények  alapozzák meg e tt  a megállapításodat?

Ez egy kényes kérdés. M indenekelőtt szeretném  hang
súlyozni. hogy a társadalom  átalak ítása , a piacgazdaság kiépí
tése nélkülözhetetlen. U gyanakkor szám olni kell a piaci vi
szonyok negatív hatásaival is (például a m unkanélküliség k ri
m inogen hatása  közism ert), továbbá a  bűnözésből szerzett va
gyon mintegy „eredeti tőkefelhalm ozásként” is szolgálhat. Az 
illetékes bűnüldöző szervek m ár az 1980-as évek elején bizo
nyíto tták , hogy a  szervezett bűnözés egyes vonásai m egjelen
tek  és néhány hivatalos szervbe beépültek. M egbízható infor
m ációk á llnak  rendelkezésre arró l, hogy a gazdasági hatalom 
ba beépültek a  bűnözők, esetenként 100 m illió fo rin tta l ren 
delkező em berekről Van szó. A bűnözésből szerzett vagyonok 
növekedését m u ta tja  az, hogy a vagyon elleni bűncselek
ménnyel okozott kár 10 év a la tt 8,2-szeresére (484,8 millióról 
3 972,i m illióra) em elkedett, ugyanakkor a  m egtérült összeg 
24,3 százalékról 11,9 százalékra csökkent. Az általam  nem 
vizsgált 1990. évben tovább rom lott a  helyzet, 10 m illiárd fo 
r in t értékű vagyon elleni bűncselekm énnyel okozott kárból a 
m egtérü lt összeg csupán 6,9%.

A kérdés kényesebbik része
a bűnözők politikai hatalomba való beépülése. 

Hangsúlyozom, hogy jövő időről és lehetőségről beszélek. Tu
dom ásul kell venni, hogy am ennyiben nincsenek meg a kellő 
politikai és jogi garanciák, nem alakulnak  ki a  társadalom  
védelm i reflexei, akkor a nyugati m affiák tapasztalatai a lap
ján  sem  zárhatjuk  ki ezt a lehetőséget.

— Milyen további kutatási célkitűzéseid vannak?
— Egyik ku tatási célom az, hogy m egalapozzunk egy is

m eretkört, am elyet a közbiztonság közgazdaságtanának nevez
hetünk, amely éppen olyan kérdésekkel foglalkozik, am ilye
nekről az in te rjú  elején beszéltünk. A rendőrség m odernizá
ciójához elengedhetetlenül szükséges annak  vizsgálata, hogy 
m iként használhatók fel a  legoptim álisabban a rendelkezés
re  álló erőforrások, illetve, hogy milyen lehetőségek kínálkoz
nak  a rendőrség erőforrásainak bővítésére. Fontos m ég — el
sősorban az önkorm ányzatokhoz kapcsolódóan — a rendőrség 
finanszírozási rendszerének elemzése, a  továbbfejlesztés lehe
tőségeinek kutatása. * K. S.

A fent em lítetteken kívü l további haszna volt az együttm ű
ködésnek, hogy az ún. holland m unkam ódszerrel (tanulás, ku 
tatás terén) is m egism erkedtünk.

A holland ember két dologról híres, precizitásáról, és é ssze 
rű pénzgazdálkodásáról (sokan ez  utóbbit egyszerűen fö svén y
ségnek nevezik).

Az IVM-ben közgazdászok, szociológusok, tanárok, hallgatók  
és egyszerű környezetvédők dolgoztak együtt jó l összeszokott 
team m unkában.

A m unkaidő, az időbeosztás kötetlen volt, ám ez  furcsa m ó
don (a m agyar értelm ezéstől eltérően) nem  azt je len tette, hogy  
a m unkatársak, ha csak lehetett elb liccelték  a m unkát, sőt! El
v ileg  38 órás m unkahetüket a tényleges íe ltadatokkal tö ltötték; 
sokszor inkább a „tú lórázás” jellem ezte  v iselkedésük et, m int a 
„le lép és” . Közös kávézásuk és ebédszünetük sohasem  fordult 
pletykapartiba, m inden fe lesleges késlek ed és nélkül a legter
m észetesebb módon tértek v issza  m unkájukhoz a kávézás, teá
zás után.

B izonyára furcsának tűnik, de ezt a szabadságot, ránk, h a ll
gatókra is k iterjesztették, ami Inkább teher volt, m int öröm. 
B izony, eleinte igen nehéz volt alkalm azkodni ehhez a  rend
szerhez, hiszen a m agyar hallgatók nem  szoktak az önállóság  
ilyen  m értékéhez, azonban hetenkénti konzultációink — a k én y
szer erejével hatva — elősegítették  az ehhez való alkalm azko
dást.

Ezeken a m egbeszéléseken kívül a közbeeső időkben a kitűzött 
feladatok elvégzésén  túli időnket saját legjobb belátásunknak  
m egfelelően  használhattuk fel egyéni találkozókra, beszélgetés
re, könyvtárazásra, önálló kutatóm unkára. Talán nem fog egy  
olvasó  sem  m eglepődni, ha azt állítjuk: jó  len n e  nálunk is  k i
terjeszteni az egyetem isták  önállóságát hasonló m ódszerek be
vetésével (term észetesen ésszerű keretek között, így ez nem  
jelentheti a laissez fairé e lvét), ezzel is ösztönözve, sőt k én y 
szerítve őket a későbbiekben o ly  lontos egyén i kutatóm unkára.

Végül szeretnénk fe laján la
ni ism ereteinket mindazon 
társainknak, ak ik  a  jövőben 
H ollandiába, A mszterdam ba, 
vagy egyenesen a VU-re m en

nek tanulni, dolgozni, A’dam
— VU info:

Andrási Monika. HATVAN, 
H orváth Mihály út 67.

Csanády András, BUDA* 
pest, Városm ajor u. 28/c. 1122*

A NEPP-RÖL RÖVIDEN:

• A „H olland N em zeti K örnyezetpolitikai Tervet” 1989-ben hoz
ták nyilvánosságra. A NEPP a holland korm ány h ivatalos kör
nyezetpolitikai program ja, m elyet a holland parlam ent hagyott 
jóvá. A terv konkrét m enn yiségi adatokat, és  eszközöket tar
talm az a  következő középtávú tervidőszakra (1990—19.94): de 
em ellett — tekin tettel a távlati fejlődési folyam atokra — liosz- 
szű távra (2010-ig), felvázolja  a kívánatos holland környezetvé
delm i politikát. I lyen  egységes, tudom ányosan m egalapozott és 
in tegrált környezetpolitikai terv, am ely  az összes alapvető  
problém át m enedzselési oldalról közelíti m eg, soha ezelőtt még 
nem  készü lt. Ez a terv nem csak a környezetstratégiát tartal
m azza, am ely összefüggésb en  a fenntartható fejlődés eszm éjével 
a korm ányzat alapvető feladata, hanem ezek gazdasági hátterét 
és k iv ite lezhetőségét is.

A NEPP filozófiai hátterét a „fenntartható fejlőd és” gondola
ta adja, am elyet két közism ert jelentés fogalm azott m eg: az 
„Our Common F u ture’ ’(m agyarul „K özös jövőn k” cím m el je 
lent m eg a M ezőgazdasági Kiadó gondozásában) a/B rundtland  
B izottság által 198V-ben publikált je len tés, és a „Concern for 
Tom orrow ” cím ű, am ely az 1985—2010 időszakot átfogó holland  
nem zeti környezeti tanulm ány, am elyet a RIVM (a Holland 
N em zeti K örnyezetvédelm i és K özegészségügyi intézet) készí
te tt 1988 végén . Ez utóbbi egy teljes, tudom ányosan m egalapo
zott, hosszú távú terv, a későbbi NEPP előkészítése.

A NEPP elfogadja az úgynevezett fenntartható fejlőd és esz
m éjét, ebből indul ki, és ennek alapján dolgozza ki a holland 
környezetgazdálkodás alapjait. Ez az elv a gazdálkodási gyakor
latban azt je len ti, hogy biztosítani k ell az optim ális arány m eg
választását a term észet és  környezet m int egyik oldal, és a 
társadalm i-gazdasági fejlőd és m int m ásik oldal között, úgy, 
hogy tekin tettel legyünk a jövő generációk  érdekeire. Ez utóbbi 
tartalm a az, hogy biztosítani kell a környezet állapotának egy  
olyan szinten tartását, am ely azonos életfe ltételeket nyújt, nem-, 
csak a je len leg i generáció, szám ára, de a jövőben születők szá
mára is. akik m a még nem tudják saját érdekeiket kinyilvání
tani é s  m egvédeni. Ez az alapelv kim ondja tehát, hogy minden 
generációnak joga van a jó m inőségű környezethez, cs nem  
szabad egy negatív környezeti örökségei hátrahagyni, ezért a 

je len leg i k örnyezeti problém ákat m eg kell oldani egy generá
ción belül (20-25 év).

Ennek a  koncepciónak az alapján a NEPP kidolgozza az 
egyes  környezeti problém ák sajátos hollandiai vonatkozásai te
kintetében a m egvalósítható, de pgyben a társadalom  tagjaitól 
m ég elv iselh ető  szintű áldozatot követelő társadalm i-gazdasági 
m egoldásrendszert. A m egoldás problém ák, ágazatok szerint 
rendszerezett, az eredm ények és a költségek  vonatkozásában  
tisztázott tervet nyújt a holland társadalom nak, összhangban a 
várható európai integráció bővü lésével, é s  a fejlett országok e l
várható szerepvállalásával a  g lobális problémák, m egoldásának  
tek in tetében.

ÍRÁSBELI
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Szerény  kü lse jű  vaskos fe ke te -feh é r  folyóirat. Négy 
szám a je len t m eg eddig, összesen tán  három száz oldal. 
K evés kép, sok szöveg. F érfiak ír ták  a világ m inden  tá 
járól, fé r fia k  sze rkesz te tték  P hiladelphiában. Páratlan  
olvasn iva ló  a férfiakró l.

E zek  it t John  Irw in  vezércikkéből való részletek:

X Je iy ze tü n k  súlyos: T úl ke- 
A m ényen dolgozunk, k i

h aszná lnak  bennünket, m ert 
szükségünk  van  az állásunk  
ra . M agányosnak, versengő
nek, dühösnek  érezzük m a
gunkat. Sokféle szenvedéllyel 
ro m bo ljuk  m ag u n k at a  ciga
re ttá tó l és a  koffein tő l a  d ro 
gokig és az alkoholig . Nincs 
anny i bensőségesség a kapcso 
lataim kban, am enny ire  szüksé
günk  lenne. Nem vagyunk 
an n y ira  je len  gyerm ekeink 
életében, am ennyire  szere t
nénk. F á jd a lm a t okozunk sze
re tte inknek , és u tá n a  bán juk .

N é h a  fo g a lm u n k  s in c s  ró la ,  
m ié r t  v a g y u n k  o ly a n  z a k la to tta k . 
A  k a p c s o la to k  g y a k ra n  e lb iz o n y ta -  
la n l tó a k  s z á n tu n k ra . N eh éz  b e te l
je s í te n i  a  v e lü n k  k a p c s o la to s  e l
v á rá s o k a t .  N em  tu d ju k ,  m it  a k a 
r u n k  Ig azán . N em  é lv ezzü k  az  é le 
t e t  o ly  te l je s e n , a h o g y  le h e tn e .

M ire  fe ln ö v ü n k , m e g k e m é n y e 
d ü n k  a  fá jd a lm a k k a l  szem b en , k i 
n e m  á ll í ta t ju k , h o g y  fig y e lm e t 
fo r d í ts u n k  az  é rz é s e in k re ,  é rz e l
m e in k re ,

Rossz tap asz ta la ta in k  h a t
n a k  rán k , a k á r a k a rju k  ezt, 
a k á r  nem . B efolyással v annak  
a rra , hogyan v iselkedünk, é r 
zünk  és gondolkodunk. B efo
ly áso lják  kapcso la ta inkat. H a
tá ssa l v an n ak  a rra , hogyan ke
ze ljü k  a  b en n ü n k e t érő  nyo
m ást, a  versenyt, a  m u n k ah e
ly i k ritizá lá s t. H a tn ak  a rra , 
hogyan v igyázunk  m ag u n k ra : 
é tren d ü n k re , testedzési igé
n yünk re , p ihenési, k ikapcsoló
dási szükség lete inkre. M eg
szab ják  önm agunkró l hozott 
d ö n tése inke t; é le tm ódunkat, 
m u n k án k a t, kapcso la ta inkat. 
B efolyásolják  rem ényeinket, 
á lm a in k a t, é le tfe lfogásunkat, 
k o rlá tozn i fog ják  önm agunk
ról, m ásokról és a v ilágró l a lko 
to tt képünket, v a lam in t a sa já t 
h e lyünk rő l v a llo tt fe lfogásun
k a t, M egszabják, hogyan b á 
n u n k  m ásokkal és hogyan ke
ze ljü k  kon flik tu sa inka t.

H ogyan sé rü lnek  a fé rfiak?  
K evésbé em b erk én t kezelnek 
b en n ü n k e t, a  nőnem űektől 
te rm észe tü n k b en  alapvetően

különbözőkként. E rőszakkal és 
v isszau tasításokkal szűk, me 
rev  viselkedési m ódokba kény
szerítenek  bennünket. Ügy v i
se lkednek  velünk , m in th a  mi 
nem  éreznénk  éppúgy a  f á j 
dalm at, m in t a  nők. L énye
günkből eredően agresszívnek 
és erőszakosnak ta r ta n a k  ben 
nünket. Ügy v iselkednek  ve
lünk , hogy m i lényegünkből 
fakadóan  kényszeresek  v a 
gyunk szexualitásunkban . So 
kan  hiszik  azt, hogy a férfi 
nem  érzi úgy a  fiz ika i fá jd a l
m a t és szenvedést, m in t a  nő. 
Ez nem  igaz. A m i tes tü n k  
éppúgy reag á l a  fá jdalom ra , 
m in t a női. U gyanazok az id e 
geink  vannak , m in t a  nőknek. 
U gyanakkor n ek ü n k  azt m od- 
ják , hogy gyengék vagyunk, ha 
bevalljuk , am ikor fá jd a lm a t 
érzünk , ó r iá s i  nyom ás n eh e 
zedik rán k , hogy m egerősítsük 
ezt a  m ítoszt. Egyedül vagyunk 
fö lnevelkedésünk  so rán  fizi
k a ilag  és érzelm ileg  egyarán t. 
U gyanakkor e lv á rják  tőlünk, 
hogy fe lnő tt szerepünk re  való 
készü lődésként m eg tanu ljunk  
m indenáron  m űködni, függet
len ü l a ttó l, hogyan érzünk.

A fé rfiak ró l az  a kép él, 
hogy a  szex vezérli őket. 

Az a lapá llás  az, m in th a  m i 
o lyanok lennénk , m in t az á l
latok . A zt felté te lezik , hogy 
m eg b ízha ta tlanok  vagyunk ; 
b á rm it m egteszünk, hogy egy 
nő t belev igyünk  a  szexbe. És 
fo rd ítv a : egy nő, aki m egérti 
ezt a  gyönge pontot, b árm ibe  
b e lem an ip u lá lh a t bennünket, 
h a  k ih aszn á lja  ezt a kénysze- 
rességet, am it m inden  férfi 
ö rök lö tt je llem zőjének  te k in te 
nek .

F é r f ia k  é s  n ő k  is a z t v á r já k  t á 
lu n k ,  h o g y  s z e x u á lis a n  a g re s s z í
v e k  le g y ü n k . H a  egy  f é r f i  NE3I 
ily e n , m a g á ra  te re l i  a  'g y a n ú t, 
h o g y  h o m o k o s , a za z  n e m  „ f é r f i" .  
H a  IL Y EN , a k k o r  m eg  a z é r t  v e tik  
m e g . m e r t  a  sz e x u á lis  v á g y  ra b ja ,  
v a  «v fé ln e k  tű le . m in t  egy  v a d á l
la t tó l .

Egész so r oka v an  annak , m iért 
feszü ltek  a fé rfiak  a  szexuali
tássa l kapcso latban . Ezek eg y i

ke sem része term észetes fé r
fiasságunknak. Mind rá n k te r
helt külső kényszer következ
ménye. A társadalom  azt d ik 
tá lja , hogy a férfi kezdem é
nyezi a  kapcsolatot, a  nő pe
dig ellenáll. A legtöbb lány 
ap já tó l vagy any já tó l kap ja  
m eg ezt a  k iok ta tás t a fiúkról, 
am inek  a lap ján  viselkedik 
m ajd.

A n ő k k e l k a p c s o la tb a n  az az  e l
v á rá s ,  ho g y  ők  n e  a k a r já k  a  szexe t 
és hog y  a lk u d o z á s b a n  e sz k ö z k én t 
h a sz n á ljá k . Ez n e m  vesz tu d o m á s t 
a r ró l  a_ re a li tá s ró l ,  h o g y  a  fé r f ia k  
és a  n ő k  e g y a r á n t  n é h a  a k a r já k  a 
sze x e t, n é h a  m eg  n em .

Sok férfi v ise lked ik  kénysze
resen a szex terü le tén , de ez 
nem  öröklött. Egy sor olyan 
fájdalom élm ény eredm énye 
ez, am elyek összeadódva ne
hézzé teszik szám unkra, hogy 
szexuálisan  lazák  legyünk. E n
nek  része az is, hogy
a k ö rü lö t tü n k  levő  n ő k  a t t ra k t iv l-  
tá s a  a la p já n  í té ln e k  m eg  b e n n ü n 
k e t. E s z e r in t m in é l „ f é r f ia s a b b a k ” 
v a g y u n k , a n n á l  „ a t t r a k t ív a b b ” 
le sz  a  n ő , a k ih ez  h o z z á ju tu n k .

A rek lám ip ar is k ihaszná lja  a 
szexszel kapcsolatos nehézsé
geinket. Á ru k a t azzal az ígé
re tte l ad n ak  el, hogy „gyönyö
rű ” nőket hód ítunk  meg, ha 
m egvan az a  bizonyos árunk . 
És tovább ; az üzenet az, hogy 
csak a „gyönyörű” nők k ív á 
natosak, leértékelve ezzel k ap 
cso latainkat, am ik  a nők döntő 
többségéhez fűznek  b en n ü n 
ket, azokhoz, ak ik  nem  úgy 
néznek ki, m in t az  irracionális 
m odellek. Ez figyelm ünket a 
külső m egjelenésre  irán y ítja , 
ahelyett, hogy a nők  em beri 
m iv o ltá ra  figyelnénk attól 
függetlenül, hogy m ikén t néz
nek  ki.

A fé rfiak k a l szem ben sok 
Irrac ionális e lvárás van  é r 
vényben . N éhány ezek közül: 
Ne v ise lked jünk  úgy, m in tha

b árm it is m élyen átéreznénk. 
Ne viselked jünk  úgy, m intha 
nekünk  bárm i fá jhatna . Mi ne 
s írju n k , és ne fé ljünk  sem m i
től. Ne viselked jünk  úgy, 
m in tha  bárm ivel mélyen tö
rődnénk. Ne v iselked jünk  „ tú l” 
ragaszkodóan senki iránt.

Egyszerűen szólva használa
ti tá rgyaknak  tek in tenek  ben
nünket, Eszközök és gépek v a 
gyunk, am iket javak  term elé
séi-e használnak. A háború 
ban fegyverként használnak 
bennünket.

F o n to s s á g u n k a t az  s za b ja  m eg, 
m ire  v a g y u n k  k é p e s e k , n e m  az, 
a k ik  v a g y u n k . H a k é p te le n e k  v a 
g y u n k  m e g b irk ó z n i a  fe la d a tta l ,  
a m it  k itű z n e k  n e k ü n k , a k k o r  le 
í rn a k  b e n n ü n k e t .  É r te lm e tlen  e l
v á rá s o k  é g e tn ek  k i b e n n ü n k e t .  E l
v á r já k  tő lü n k  h o g y  an y ag ilag  s i
k e re se k  le g y ü n k  és tö b b re  v i 
g y ü k , m in t a szü lé in k . A m o s ta n i 
g a z d a s á g i h e ly z e tb e n  ez a  le g tö b 
b ü n k  sz á m á ra  le h e te tle n , és  sok  
fé r f i  k ü zd  azza l az é rz ésse l, hogy 
c ső d ö t m o n d .

E lv árják  tő lünk, hogy készek, 
ha jlandók  és képesek legyünk 
szeretkezni, bárm ikor, ha e lé r
hető  p a rtn e r  van  jelen. E lvár
já k  tő lünk, hogy elvégezzük a 
nehéz, kellem etlen  m unkát. Ha 
a dolgok ijesztőre fordu lnak , 
vagy veszély leselkedik, e lv á r
já k  tő lünk, hogy m i kezeljük 
a  helyzetet.

A zt ta r tjá k  ró lunk , hogy 
m in d en t k ib írunk . A nők és a 
gyerekek szállnak  először a 
m entőcsónakokba, a fé rfiak  el
süllyednek  a hajóval. A fé r
fiak  m ennek  a háborúba, hogy 
gy ilkoljanak, vagy őket öljék 
meg, s hűtlenséggel vagy á ru 
lással vádo lják  őket, ha ezt 
m egtagadják .

IT g y  tek in tenek  ránk , m in t 
ak ik  term észetüknél fog

va ille ték te lenek  a gyerm ek- 
nevelésben. A helyett, hogy 
a  gyerm ekekrő l való gondos-

SS». * ...JÉÉIi
Aszerint ítélnek, mire vagyunk képesek

Egy rendszerváltás 
■' tanulságai... ™

M iért volt e lkerü lhe te tlen  a 
„ rendszervá ltás  1917 ok tóberé
ben O roszországban, és m i a 
tan u lság  ebből K elet-K özép- 
E u rópa  je len e  szem pontjábó l?  
E zekre  a k é rdések re  is választ 
k e re se tt doktori d isszertáció
já b a n  D urucskó M ihály, az 
M T M I tudom ányos ösztöndí
jasa .

— D iákkorom ban  kezdtem  
foglalkozni a  szovjet ’20-as 
évek  prob lém akörével, és a 
k o rra l foglalkozó gazdaság tö r
ténészek  (A. Nőve, M. Dobb, 
E. H. C arr) m u n k á in ak  o lva
sása  nyom án vetődö tt fel a 
k é rd é s : T a rth a tó -e  az az á llí
tás , hogy 1917 ok tóberében  
olyan puccsszerű po litikai 
fo rd u la t következett be O rosz
o rszágban , am ely egy ideoló
g ia ilag  té te leze tt tá rsad a lo m 
szervezési m ódot erő lte tve  az 
o rszágra, e lzá rta  az u ta t a  de
m o k ra tik u s fejlődési a lte rn a 
tív á k  elől?

A válasz t k eresve  igyekez
tem  fe ltá rn i, hogy m ilyen 
gazdasági a lte rn a tív ák  á lltak  
k e le ti szom szédunk elő tt 1917 
.—27. között. A zért zártam  le 
az  e lem zést 1927-tel, m e rt a 
decem beri XV. kongresszuson 
zá rjá k  ki az egyesült ellenzék 
75 ta g já t a pártbó l, így ez a 
dá tu m  a po litika i a lte rn a tív a 
képzés lehetőségének  m eg
szűnésé t je len ti.

A m i v iszo n t ez  e lő tt az időp ont  
e lő tt  történ t, arról bárm it á llíth a 
tu n k , csak  azt n em , hogy  az e s e 
m é n y e k e t b izon yos em berek  rossz  
je lle m v o n á sa i, káros szán d ék ai 
irá n y íto ttá k  vo ln a .

__ A z  időszakot három  rész
re  osztod: 1317. ok tóber— IS 
jú n iu s , 1918. jú n iu s—  '21 m ár
cius, 1921. m árcius—'27 de
cem ber.

— 1917-ben O roszországban 
ké t a lapve tő  p rob lém ára  k e 
res m egoldást a nép. Az egyik 
a  béke, a  m ásik  pedig  a i$ ld  
kérdése. A feb ru á rb an  h a ta 
lom ra  kerü lő  liberá lis  tőkés 
ré teg  nem  köt béké t és nem  
áll a földosztás m ellé. A töb 
b i po litika i erő, köztük  az 
eszer és a  m ensev ik  p á rt is 
várakozik . A káosz m egszűné
sétől, illetve az alkotm ányozó 
nem zetgyűlés összeülésétől 
v á r ja  e kérdések  m egoldását. 
C sak a bolsevikok v á lla lják  
fel az azonnali békekötés és a 
rad ik á lis  földosztás p rog ram 
já n a k  összekapcsolását. (O któ
berben  ezekről, szól első két 
rendele tük .) A töm egek p o liti
kai követe lése ire  ad o tt .vá
lasznak  akko r és o tt ngm  volt 
liberá lis  a lte rn a tív á ja .

A m i a gazdaságot illeti, eb 
ben az időszakban a kulcssze
rep  a m unkásvédő  sz trá jk b i
zottságokból a te rm elés egé
szének m egszervezésére kény 
szerü lő  üzem i bizottságoké. 
Az orosz ip a r a had igazdaság 
igényeinek m egfelelően igen 
cen tra lizá lt volt. Az ideigle
nes kó rm ány  azonban nem  
volt képes irán y ítan i a hábo 
rú s káosz m ia tt összeomló 
term elést. A nyári ka tona i ve
reség nyom án tovább m élyülő 
gazdasági válság, továbbá az 
ideiglenes ko rm ány  á lta l fe l
á llíto tt gazdaságszervező tes
tü le tek  m űködésképtelensége 
m ia tt az üzem i b izottságoknak  
ke lle tt m egszervezniük a te r 
m elést, hiszen nem  volt m ás, 
aki ezt he lyettük  m egtette  
volna.

Sőt, a tu la jd on osok  sok szor  ak a 
d ályozták  e testü letek  m ű ködését  
(o lb ocsájtották  tagjaikat, nem  ad
ták  m cg  nekilC a szü k séges  in for
m á c ió k a t és  a töb b i). A  bo lscv i-

k o k  a z o n b a n  e l is m e r té k  az  ü z e 
m i b iz o tts á g o k a t,  s  je le n tő s  b e fo 
ly á s r a  te t te k  s z e r t  e te s tü le te k b e n . 
E zen  fe s z ü ltsé g e k  é s  az  a u g u s z tu 
s i  K o rn y ilo v  lá z a d á s  m ia t t  e g y é r 
te lm ű  b a lra to ló d á s  f ig y e lh e tő  m eg 
1917 n y a rá n .  S z e p te m b e rb e n  b o l
s e v ik  tö b b s ég  a la k u l  k i  a  p e tro g -  
r á d i  és  m o szk v a i szo v je tb e n . 
G y a k o r la ti la g  te h á t  az  tö r té n ik , 
h o g y  ez a  „ k is lé ts z á m u ”  m o z g a 
lo m  rá s z e rv e z ö d ik  a  s p o n tá n  k i 
a la k u l t  p o litik a i és  g azd aság i 
s t r u k tú r á k r a .  Ez a  „ re n d s z e rv á l
to z á s ”  p o li t ik a i  és  tá r s a d a lo m -  
s z e rk e z e t i ta r ta lm a .

E. H. Carr á llap ítja  meg, 
hogy 1918 jún iu sá ig  nem  szü
le tik  o lyan lényeges gazdasá
gi döntés, am ely  á m arx i 
ideológia -közvetlen m egva
lós ításá ra  irányu ló  tö rek 
vésből ke le tkezett volna. A 
m ezőgazdaság te rü le tén  a 
balo ldali eszerek  p ro g ram já t 
va lósítják  meg. Az iparban 
az üzemi bizottságok, illetve 
a szakszervezetek  küzdelm e 
za jlik  a m unkásellenőrzésen 
belül já tszo tt vezető szerepért, 
am elynek  következtében  vé
gül is szükségessé válik  az 
ip a rirá n y ítá s  . m egszervezését 
a  m unkásellenőrzés h á tté rb e  
szo rításával a Legfelső Nép- 
gazdasági Tanács hatáskörébe 
u ta ln i. A , ban k o k a t azért 
kény te lenek  á llam osítan i, m ert 
nem  ism erték  el az ú j h a ta l
m at, am ely többek  között ab 
ban  ny ilvánu l meg, hogy pél
dáu l a kereskedelm i bankok 
nem  ad tak  forgóeszközhitelt 
azoknak  a cégeknek, am e
lyekben m unkásellenőrzés m ű
ködött. A jegyrendszer és a 
gabonafelvásárlás állam i m o
nopó lium ának  bevezetésére 
m ár a cári korm ány, illetve 
az ideiglenes ko rm ány  idején 
sor kerül. De az állam osítások 
sem  jellem zik  ebben äz idő
szakban a bolsevik gazdaság- 
po litikát. Az iparági á llam osí
tások ra  csak 1918. jún ius vé
gén kerü l sor, a  polgárháborús 
szükséghelyzetre való reakció
ként.

— U gorjuk át a polgárhá
ború  időszakát, am ely kén y 
szerin tézkedések  sorozata volt. 
A .NÉP olyan program nak  
tűn ik , am i azt ígéri, hogy hely
reállítja  a gazdaságot, hogy

azu tán  annak törvényei sza
bályozzák a term elést.

— Nos, a N ÉP nem v a lam i
féle tudatos gazdasági p rog
ram . In kább  egy „ön tanu ló” 
fo lyam atró l van  szó, ahol 
m indig  a korábbi lépések kö
vetkezm ényei szü lik  az ú jabb  
és ú jab b  változ ta tásokat. Be
vezetik  a te rm ényadó t és en 
gedélyezik a  helyi kereskedést 
az adón felü l m egm aradó  á ru 
alappal. Csakhogy kiderül, 
hogy nem  lehe t korlátozni a 
kereskedelm et, az országos 
kapcso latok  v iszont stab il 
pénz t igényelnek. 1921-ben, a 
k a tona i célú term elésen  túl, a 
v á lla la to k a t te ljesen  szabad 
já ra  engedik, m ivel a köz
pont képtelen ellá tn i őket 
erőforrásokkal, és nem  tu d ja  
felvásáro ln i te rm ékeike t. S a 
já t é rtékesítési szakértelem  
h íján  prim itív  eszközökkel, 
pé ldáu l házalók ú tjá n  p ró 
b á lják  e ladn i á ru ik a t, a ver
seny m ia tt csökkennek az 
iparc ikkárak , ám ennek ellené
re  nem  tu d ják  e ladn i azokat. 
Az időszak paradoxona tehá t 
az, hogy az ip ar értékesítési 
nehézségekkel küzd, miközben 
a háború  előtti term elési szin t 
alig  egyharm adat p rodukálja . 
E zért ’22-ben szind ikátusokba 
szervezik  a vá lla la tokat, ága
zati m onopólium okat hoznak 
létre, ami m ia tt v iszont m eg
fordul az árolló, m ost a m e
zőgazdasági á rak  válnak  re la 
tíve alacsonnyá. A gazdaság- 
po litika reakc ió ja : fogyasztá
si cikkek im portja , illetve a 
forgóeszköz finanszírozási sza
bályok m egváltoztatása, a v á l
la la ti költségek csökkentésére 
irányuló  törekvés.

Szó s in cs  te h á t  tu d a to s  s tn ik tú -  
ra -p o l i t ik á ró l ,  e g y sz e rű e n  ig y e 
k e zn e k  m e g sz e rv e z n i az  ág aza ti 
k a p c s o la to k a t.  A h e ly re á llítá s i 
p e rió d u s  vég én  azo n b a n  k id e rü l, 
h o g y  c sa k  a  fo g y a sz tá s i c ik k e k e t 
g y á r tó  ip a r t  s ik e r ü l t  h e ly re á ll í ta 
n i, a n e h é z ip a r  a h á b o rú  e lő tti 
te rm e lé s  tö re d é k é t p ro d u k á lja .  
P ed ig  az o rszág  e lő tt o tt  áll a m o 
d e rn iz á c ió  p ro b lé m á ja  is, a m e ly 
n e k  a k k o r i  ta r ta lm a  az  ip a ro s ítá s  
m e g v a ló s ítá sa .

M ik azok a főbb m ozza
natok, a m ik  arról győzik  meg

kodást m egtanulandó ism e
reteknek  ta rtanák , valam i ösz
tönös és öröklött dolognak te 
kintik , ami a nőkben megvan, 
a  férfiban  nincs. A gyerm eket 
hagyom ányosan a nőnek ítélik, 
hacsak nem teljesen  a lk a lm at
lan. Az elv ehhez az, hogy a 
gyerm eknek anya kell. Az ap á
ra  csupán azért van szükség, 
hogy az anyagi feltételeket 
bizlosítsa. Ezek az esetek szél
sőséges form ái a megszokott 
családi viszonyoknak.

E lem b e rte le n lte n e k  b e n n ü n k e t 
a  m u n k a h e ly e k e n , u g y a n a k k o r  e l
é r ik  n á lu n k , ho g y  azo n o su lju n k  a 
m u n k á n k k a l.  K é rj m eg  b á rk i!  
fé rf it ,  hogv  be szé ljen  n e k ed  m a 
g á ró l, m a jd n e m  m in d e g y ik  a  m u n 
k á já v a l fo g ja  k ezd en i. A zt h isszü k  
EZ az, am i fo n to s  b e lő lü n k .

„Azok vagyunk, am it elvég
zőnk”. Ez azt jelenti, hogy 
úgy érezzük, m unka nélkül 
senkik vagyunk, önképünk  
nagyon ki van szolgáltatva a 
m unkánknak , a  k a rr ie rü n k 
nek.

Ez a b izonytalanság sebez
hetővé tesz bennünket, ki le
het bennünket használni. T ud
juk , hogy m unka nélkül v il
lám gyorsan m indenünket el
veszíthetjük . A m agas m unka
nélküliségi arány  azt jelenti, 
hogy m indig  van, aki a he
lyünk re  lépjen, ha  tú lon tú l ki- 
h ívóak vagyunk a rendszerrel.

A bban a tu d a tb an  élünk, 
hogy nem  olyan férfiak  va
gyunk, am ilyeneknek lennünk  
kellene. Ez egyik a lap ja  a  meg- 
já tszásnak , színlelésnek, an 
nak, hogy a m indenkori hely
zeten k ívü lre  helyezzük m a
gu n k a t; oda, ahol az érzések 
nem  érin th e tn ek  meg bennün
ket.

\7 a n  a társadalom ban  egy
’ févfiellenes viszonyulás, 

am i szerin t a fé rfiak  öröklöt
ten  elnyom ók. Ez tévedés 
Azok a  módok, ahogyan a fé r 
fiak elnyom óan viselkednek, 
an n ak  jelei, m ily nagy sé rü lé 
seken m entek  á t ők m aguk. A 
férfiak  éppúgy sebezhetőek a 
fá jda lm akkal, m in t a nők. 
B árki, ak it fá jdalom  ért, s 
nem  tu d o tt kigyógyulni belő
le, kényszert érez a rra , hogy 
ugyanúgy fá jd a lm a t öltözzön 
valak i m ásnak, ahogyan ő kap 
ta  az t va lak itő l an n ak  idején.

N ag y o n  eg y ed ü l é re zz ü k  m a g ú n , 
k á t .  E ltáv o lo d u n k  eg y m ástó l^  a  
tö b b i f é r f i tő l  e lső so rb a n . E lsz ig e 
te lő d ü n k  a  n ő k tő l is ;  fá jd a lm a s  
m ó d o k o n  a r r a  s z o k ta t  b e n n ü n k e t 
az  'é lé t, h o g y  e lle n sé g e t lá s s u n k  
b e n n ü k , és  h o g y  a z á lta l  b iz o n y ít
s u k  fé r f ia s s á g u n k a t,  hog y  té v e 
sen  v is e lk e d ü n k  v e lü k .

Ügy érezzük, csak az szám ít, 
am it elérünk. Ezért oly fontos 
n ek ü n k  a  karrie rü n k . Ezért

a kortársakat, hogy va lam ifé 
le központi terv , beavatkozás 
nélkü l, spontán fo lyam atokra  
hagyatkozva nem  m odern izá
lódhat a ’20-as évek  szovje t 
gazdasága?

— Az iparosítás elvileg két
féle forrásból finanszírozható . 
S b á r igyekeztek külföldről 
hosszú le já ra tú  h ite leket fe l
venni. a bolsevik hata lom nak  
sem m iféle külső tőkebevonás
ra  nem  nyílt lehetősége eb 
ben az időszakban. A m i a 
belső viszonyokat illeti, négy 
lényeges körü lm ény  is a spon
tán  m odernizáció lehe te tlen 
ségére u tal.

Az 1926-os és '27-es jó  te r
m és ellenére  sem  lehe te tt az 
iparfejlesztés cé lja ira  felhasz
náln i a m ezőgazdaságban m eg
te rm e lt erőforrásokat.

Az ip a r  fe jle tle n sé g e  m ia t t  nem  
v o lt e leg en d ő  ip a ri te rm é k , am it 
az  a g rá r  c ik k e k é r t  c se ré b e  a d h a 
to t t  v o ln a . Ezen a b a jo n  s z e r in 
tem  az  sem  s e g íte tt  v o ln a , ha  — 
m in t B ah u r in  ja v a so lta  — fe l
em e lik  a  m ező g azd aság i fe lv á s á r
lá s i á r a k a t ,  h iszen  n em  v o lt m ire  
e lk ö lte n i a  p énzt.

R elatíve tovább növelte az 
iparc ikkh iány t, hogy a rend 
szerváltás nyom án m egnőtt a 
parasztok ' szabadon felhasz
nálható  jövedelm e. Nem kel
le tt ugyanis az egyháznak adót 
és a fö ldesúrnak  bérleti d í
ja t fizetn iük, és a központi és 
helyi adók összege is csökkent.

Ezzel egyidőben a mezőgaz
dasági áru term elés növekedé
sére  sem lehete tt szám ítan i. A 
17-es ag rárrefo rm  éppen azo

kat a földesúri és gazdagpa- 
raszli b irtokokat szün tette  
meg, am elyek a háború  előtt 
a mezőgazdasági áru term elés 
túlnyom ó részét b iztosították.

A fö ld o sz tá s  s o rá n  k ia la k u l t  fels- 
és k ö z ép p a ra sz ti b ir to k o k tó l nem  
te h e te tt  a z t v á rn i,  hogy  m egfe le lő  
á ru a la p o t  b iz to s ítsa n a k  eg y  je len - 
tös te rm é n y e x p o r t  s z á m á ra , a m i
é r t  c se ré b e  g é p ek e t te h e t im p o r
tá ln i az  ip a r  fe jle s z té s é re  tam ely  
Így m á r  e l lá th a t ta  v o ln a  ip a rc ik 
k e l a  m ező g az d a sá g o t is ) .

A parasztok p rim itív  eszkö
zökkel, három nyom ásos gaz

oly rideg viselkedésm inta ben
nünk a te ljesíten iakarás, ön
m agunk hajszolása a m unká
ban. és, vagy hogy jó benyo
m ást tegyünk m ásokra. Na
gyon sokan úgy érezzük, hogy 
állandóan el van  vágva m in
den ilyen szál körülöttünk. E2 
nagyon nehézzé és bizonyta
lanná  teszi szám unkra a kap
csolatokat. K éptelenekké vá
lunk a rra , hogy önm agunkról 
gondolkodjunk, m agunkkal 
rendesen tö rőd jünk . Nem 
érezzük, m ennyire megfeszít 
bennünket az életünk, m ert 
e rre  nem szokás gondolnunk. 
Azzal kell foglalkoznunk, 
am ivel kell, hogy „férfiak” 
legyünk, m indegy, bárm i le
gyen is az. A férfiak  szám ára 
tip ikusnak  tűnő  krízis az éle
tük közepetáján  az a pont le
het, am ikor ezeket fölism erik,

Olv sok m in d e n n e k  k e ll le n n ü n k , 
a m ik  nem  v a g y u n k , hog y  g y a k ra n  
sz ín le lü n k . K é tsé g b eese tten  p ró 
b á lu n k  m eg fe le ln i a  k ív á n a lm a k 
n a k ,  p ró b á l ju k  ta k a rg a tn i  a  h iá 
n y o s sá g o k a t m ég  a k k o r  is, a m i
k o r  tu d ju k ,  h o g y  ez n em  s ik e rü l. 
J o b b a k  v a g y u n k , m in t a m ily e n 
n e k  é re zz ü k  m a g u n k a t,  de  n em  
o ly an  jó k . a m ily e n n e k  sz ín le ’jü k .

ím e  néhány igazság ró lunk:
*  Szeretünk  kem ényen dol

gozni, és o lyasm it e lérni, am ik
re  büszkék lehetünk. Szeret
nénk  olyan világhoz hozzájá
ru ln i, olyan világot terem teni, 
am i m indenkinek  jobb. M in
den férfi m egközelíthető bárki 
á lta l, aki nagyra értékeli őt 
küzdelm ei e llenére és ezt vi
lágosan ki is tu d ja  n y ilván íta 
ni. M indig készen á llunk  arra , 
hogy változzunk és fejlődjünk. 
T örődünk m ásokkal, b ará tsá 
gosak és együttm űködők sze
re tn én k  lenni.

In z u ltu s ,  c sa ló d á s , v is sz a u ta s ítá s , 
eg y  s z e re te tt  szem ély  e lvesz tése , 
m in d e z e k  a  d o lg o k  ép p  a n n y ira  
f á jn a k  n e k ü n k ,  m in t a  n ő k n e k , 
c su p á n  m á s k é n t ke il k e z e ln ü n k  aa 
i ly e n  h e ly z e te k e t.

M indegy, m ilyen vo lt a j  
é le t eddig szám unkra , m ind
egy m it gondol ró lunk  a  tá r 
sadalom , m indegy, b árm it 
m ond bá rk i: v á lasz tha tjuk  azt, 
am it akarunk . Mások nehézzé 
tehetnek  szám unkra dolgokat, 
de nem  akadályozhatják  meg, 
hogy döntsünk önm agunkról. 
Meg kell dolgoznunk azért, 
hogy m egalkossuk azt az  é.'e- 
te t, am it akarunk , de senki 
sem  á llíth a t m eg ebben ben 
nünket.

Sokkal rosszabb m eg sem 
próbáln i soha. m in t néha e l
hibázni. D önthetünk  úgy, 
hogy m egvalósítjuk  az á lm a
in k a t . . .

(V álogatta, fo rd íto tta  
M olnár G abriella)

dálkodást fo ly tattak , fö ld jei
ken, igásálla ta ík  sem  m indig 
voltak, jórészt felélték, am it 
m egterm eltek . A m ezőgazda
ság egészében m egnő az ön- 
fogyasztás az áru term eléshez 
képest.

Végül a NÉP időszakában 
fokozódik a fa lvak  önellátása 
iparcikkekből, m egnő a helyi 
kézm űipar, a ház iipar szerepe. 
M indez ellene h a t a m pdern 
in teg rá lt ipari tá rsadalom  ki
a laku lásának , azaz a m oder
nizációnak. Ez szüli a szövet
kezetesítés te rv é t — am i ak 
kor még nem  azonos a sztáli
ni kollektiv izálással —, am ely- 
lyel a m odern technika befo
gadására  képes áru te rm elő  
szervezeteket a k a rn ak  m egte
rem ten i, illetve az ipar f e j 
lesztésére irányuló  központi 
s tru k tú rap o litik a  k ia lak ítá sá 
nak  igényét.

— Egy rendszerváltás za jlo tt 
le tehát 70 éve O roszország
ban, akárhogyan is íté ljü k  
m eg az azóta történ teket. 
A nélkü l, hogy bárm ilyen  
konkré t tanulságot levonha t
n á n k  az akkor történ tekből, 
ez a tén y  m égis ad va lam ifé 
le — a ’60-as évekétő l é lté in  
— aktua litá st ennek  az idő
szaknak.

— A X IX . század végi Orosz
országban az ipari fejlődés 
előzm ényeként nem m ent vég
be az az ag rárrefo rm , am i 
N yugaton kínálati és keresleti 
oldalról m egalapozta az ipar 
m odernizáció ját. E m ia tt a rra  
kényszerültek, .hogy ezt he
lyettesítő  m egoldásokat keres
senek az iparosításban .

E zt az  a n a ló g iá t  fe lh a sz n á lv a  le 
h e t a k tu á lis  a  v iz sg á lt id ő szak , h i
szen  úgy  tű n ik , K ö z ép -K e le t-E u ró 
p á b á n  is h iá n y z ik  szám os» a  N y u 
g a tra  je llem ző  tö r té n e lm i és  k u l
tu rá lis  e lő fe lté te l, am i m e g k é rd ő 
je lez i a z t  a le h e tő sé g e t, ho g y  áz  
e lő ttü n k  já ró  o rsz ág o k  m o d e rn i
zác ió s m in tá já t  e g y sz e rű e n  le m á 
s o lju k . H e ly e tte s ítő  „ e l já r á s o k a t” , 
a l te rn a t ív  tá r s a d a lm i és  g a zd a ság 
sze rv ező d és i m ó d o k a t kell k e re s 
n ü n k , a m e ly e k  az  itte n i k o n k ré t  
k ö rü lm é n y e k  k ö z ö tt k é p ese k  e llá t
n i a z o k a t a  m o d e rn iz á c ió s  fu n k 
c ió k a t, a m e ly ek  N y u g a t-E u ró p á 
b a n  a  tő k é s  fe jlő d é s re  h á ru l ta k .

k. s.



Endre, a nőcsábász?

Reform és diákság

Évvég

Ügy vélem , egyetem ünkön a 
kelleténél jobban e lte rjed t egy 
gorbacsovista szem léletm ód. 
E szerint vannak  a reform e
rek, ak ik  m indenféle tudom á
nyos ö tle tte l ak a rják  kihúzni 
az egyetem et a kátyúból, és 
vannak  a konzervatívok, ak ik  
kem ényen ellenállnak.

Énszerin lem  azonban érde
mes lenne  két dolgot m eg
vizsgálni: egyrészt, m aguk a 
refo rm erek  vajon tényleg 
olyan nagyon ak a rjak -e  az 
egyetem  szervezeti á ta lak u lá 
sát, vagy .csak a m ettern ich i 
elveket követik  („Sok m inden
nek m eg kell változni, hogy 
m inden  m aradhasson  a régi
ben"), m ásrész t,'hogy  vajon a 
konzervatívok  akadályozzák-e 
a ha ladást, vagy az a tény, 
hogy az egyetem  ' működése 
nagyon is m egfelel a m ai m a
gyar viszonyoknak?

írásom ban  énnek  az elég 
kom plex problém akörnek 
csak egy szeletét kívánóm  
m egvizsgálni, a diákság és a 
refo rm  viszonyát:

Ügy gondolom , egy diák 
egyetem m el kapcsolatos m a
g a ta r tá sa  húrom  céllal írható  
le : Szeretne m inél tö b b .é rd e 
kes és. vagy hasznos tárgyat 
tan u ln i (hiszen ezért jö tt az 
egyetem re), szeretne m inél ke
vesebb á lta la  ■ fölöslegesnek 
é rze tt dolgot tanu ln i, és sze
re ln é  m axim alizáln i az á tla 
gát (a gyengébb tanulók  azért, 
hogy bennm aradhassanak , a 
jobbak  az ösztöndíj m iatt).

A diákok a reform  irán ti 
lelkesedése attól függ, a há
rom  cél közül m elyiket ta r t
já k  fontosnak. Amíg sok 
olyan tárgy van, ami fölösle
ges, viszont a szám onkérés 
olyan laza, hogy nem  nehéz 
bennm aradni, addig a diákok 
körében elég fo rradalm i lehet 
a hangulat. Ha viszont a szá- 
monkérés_ szigorodni kezd, és 
a legirritáióbb tárgyakat m eg
szüntetik  (szerintem  a Közgá
zon ez történt),, akkor a le lke
sedés lelohad, rpert a nyilván
valóan felesleges, tá rg y ak  tan 
székei laza szám onkéréssel 
elejét vehetik a d iák tiltako
zásoknak. Igy a diákok á lta lá 
ban csak egy reform hullám  
kezdetét tám ogatják . A d iá
kok versenyeztetése,, és a ta 
nárok versenyeztetése ellen
tétes igénynek tűn ik : lehet 
olyan egyetem et csinálni, ahol 
nagyon komoly a szám onké
rés, magas az ösztön d íjkeret 
Stb., de akkor nem lehet tan 
székeket, és tá rgyaka t meg
szüntetni, legalábbis a diákok 
segítségével nem. Lehet m ás
részt züllö tt szám onkérést csi
nálni, nagyszám ú lébecoló 
d iákkal, és. akkor a tanárok
nak és tanszékeknek kapasz
kodni kell, hogy diákhoz jus
sanak. A két réteg  együttes 
versenyeztetése azonban a je 
lenlegi egyetemi modellben 
m egoldhatatlannak  látszik.

H arm ai Gábor

/ sm et vége az évnek. Persze, tudom , hátra van még a vizs
gaidőszak. de azt Te is tudod, hogy komolytalan az egész. 
Jó puska és jól m egválasztott ülésrend. A z illendőség 

kedvéért méa izgulsz egy kicsit — nem  szeretnél kiesni a sze
repedből — egyébként is a zéhák rem ek apropót szolgáltatnak 
arra, hogy tovább m élyítsd  kapcsolataidat csoport-, illetve év- 
folya mtársaiddal.

Idát vége az évnek. Ilyenkor szokás szám vetést készíteni, 
de engem  m ost nem  az érdekel, m i volt, hanem az, m i lesz.

A  sok ú j tapasztalattal, benyomással gazdagító nyár után 
visszatérsz második otthonodba, fő közösségformáló helyszí
nedre az egyetemre. A  Közgáz Vizuális Brigád bizonyára újra 
indítja  film klubjá t. „Bevezetés a film m űvészetbe X X V I. cím 
mel, heti két alkalommal. És Te heti két alkalommal beülsz a 
IV . előadóba, és elcsámcsogsz a film en, ezzel is m egtakarítva  
a moziba járást. Film  után beültök a haverokkal egy kocsm á
ba, megisszátok a napi adagot, közben kellem esen elcseverész- 
tek.

Napközben bent vagy az Egyin (a vilcsi idáig elvisz és 
visszahoz — Ö, te kis bohó!), no nem  tanulni, nem, azért nem  
vagy Te hülye; de hát estéig el kell ü tn i az időt valahogy, és 
különben is, hol találkozzon az em ber haverokkal?

I tt  (áj-ti-ti) m indenki haver, itt m indenki szeret Téged — 
csak mosolyogj! Mosolyogj, ilyennek szeretünk m i téged! És 
légy (Pszt! Chematox.) m indig kulcsra kész! Legyen a tarso
lyodban néhány (ezt azért még se!) poén, néhány kész véle
m ény!

A  haverok. Együtt iszunk, együtt rúgunk be. Jól m egva-

„ J á t s z d  ú j r a ,  S a c h s ! ”
a v a g y

Rémálom & Ráé utcáhm
Ma Magyarországon a poli

tikai és gazdasági folyam atok 
működése tökéletes. Talán ez
zel m agyarázható, hogy az ér
deklődés a lélek rejtelm ei, a 
pszichikum , az Én belső vilá
ga felé fordul. E téren azonban 
sok még a megválaszolatlan 
kérdés. Például Jung, Freud és 
Da Silva  u tán  is gyakran é r
te tlenü l áll a tudom ány az 
álom által generált egyes para- 
jelenségek előtt. Az alábbi, a 
Ráday utcában m egtörtént 
eset is új lökést adhat a mély
lélektani kutatásokhoz. B ará
tom, S. I, a hosszú távoliét 
után ú jra  itthon fellépő K or
nál János TEK-beli estjén egy 
fertályóra elteltével mély 
álom ba zuhant. Ez még nem 
lett volna szokatlan, hiszen sok 
m agasröptű egyetemi előadást 
végigültem m ár m ellette, de ez 
a mostani álom igen különös 
kísérőjelenségekkel párosult: 
reszketős, verejtékezés, nyögé
sek.

Most, a lelki v ihar lecsende- 
sülésével egy kellemes söröző
ben ülve kérdeztem  S. I.-t, aki

Este a  G y im e s b e  jártunk...
'p é n te k  hajnal van. Már
J  szállingóznak a hátizsá

kos; m ég félálom ban botlado
zó alakok. Lassan te lik  az au
tóbusz. Pedig indulni kellene. 
C síksom lyó m essze van. S  nem  
csak a távolság.

Egy m ásik  világba in d u 
lunk . Egy m ásik  világba, ahol 
m ások az em berek, m ások a 
gondok, bánatok. A hol a h it
n ek  m egtartó  és összetartó  
ereje van. A  csjksom lyói bú
csúba készü lünk . K ívü lá lló 
kén t. Látni. Érezni. Együtt 
lenn i ve lük , a k ik  úgy tud ják, 
olyan szívből jövő melegség
gel fogadni az ideáiról jövő 
ket. In d u lu n k  erőt m eríteni. 
H itet lopni. Zarándokolni.

A  hely a Hargita és a gyi- 
m esi hegyek közé zárt világ, 
m ely  m egőrizte ka to likus h i
té t török, tatár, osztrák ellen. 
M egvédte 1567-ben János 
Zsigm ond unitárius térítő se
regei ellen is. El akarták ven 
n i azt. am i évszázadokon ke
resztü l egyedüli rem énység, 
gyógyír lehete tt a fájdalom ra, 
adhatott erőt az élet igenlésé

re: a h itüket. Azóta jönnek. 
M indig jönnek. Pünkösdkor. 
Ezrek és ezrek. Majd száz k e 
resztalja székelység.

Szom bat. N egyven év után  
a m ásodik szabad pünkösd  — 
újra. Zászlókkal, nyírfaágak
kal, hagyományos v ise le tűk
ben, papjaik vezetésével — 
áhitatos lélekkel. Virrasztva, 
énekelve, napot nézve, napban  
a szen tle iket keresve. Fohász
kodva az otthonm aradottakért, 
m esszi földre sodrottakért, a 
gyerm ekekért, az idősebbekért, 
Erdélyért, Székelyföldért.

A  Som lyai Madonnához. 
M ert ő segít. Igen. ö  biztosan 
segít m ár évszázadok óta, am i
óta, talán valam ikor a X VI. 
században egy szerény névte
len m ester a leikével kifarag
ta. N ém ákat oldoz szörnyű  
fogságukból, halottakat tá 
m aszt föl, csatákat visz győze
lem re. Se kard, se tű z nem  
fogja.

K örm enet. A Salvator K á
polnához. K álvária-dom b. A  
stációk. Jézus útja. „Fent a

hegyen van az a hely, ahol a 
szív  békére lel.” „Vándor fecs
ke hazatalál.”

Vasárnap, Űt Gyimesbe. Ki 
gyalog esőben, a csíki hegye
ken keresztül, a három gyim e- 
si faluval együtt vonulva, ki 
autóbuszon. Üt egy m ásik v i
lágba. amiről nem  lehet és 
nem  is szabad A/4-es terjede
lem ben írni. Lá tn i kell. Erez
ni.

Este a G yim esben já r tu n k . . .
A z útról videofilm ei is ké 

szíte ttünk, m elynek őszi v e tí
tésére szeretettel várunk m in 
denkit.

Letenyci László — 
Pozsgai Péter 

★
Szeretnénk megköszönni 
Sárosi M ária tanárnőnek a 
segítséget, am it az út elő
készítése során nyújtott 
nekünk. Sajnáljuk , hogy 
végül nem tudo tt velünk 

tartan i.
K öszönjük Kupcsik József 
rektorlielyettes ú rnak sze
mélyes pártfogását és tá 

m ogatását.

gyünk. És megbízhatsz bennük? Persze. Persze, hogy nem  bíz
hatsz meg bennük. Az első adandó alkalomm al hátadba döfik  
a kést. De ők nem  azért vannak, és Te ezzel tisztában  is vagy, 
így nem  fordítasz hátat nekik.

Mégis az első adandó alkalomm al kiugrassz a körből. Meg
ism ersz egy lányt (tökm indegy, hogy ki az) és ezután már ve
le jársz el film klubba, vele ebédelsz együtt, vele ültök egy
más m ellett a könyvtárban és néha m egsétáltatjátok egymást 
az Egyetemen. Nem baj, ha néha hülyeségeket beszél, gyűrött 
reggel felkelés után, és ilyenkor a pokolba kívánod; de leg
alább a Tiéd. De legalább van.

A  könyvtár. „Jó hely. Csak rohadtul zavarja az em bert a t 
a rengeteg könyv. Pedig m ilyen jó sörzővé lehetne átalakíta
ni! Így is ebéd után oda m együnk át a) haverokkal; b) barát
nővel (alternatív lehetőségek) és ott dum álunk tovább. Ja 
igen meg a büfé hamar bezár! Nem  lehetne szólni valakinek, 
hogy legyen tovább büfé? Három u tán már dögunalmas a2 
egész.”

Te vagy az Űj Típusú Menedzser (továbbiakban UTM). A  
világ a lábaid előtt hever. Isten meghalt, éljenek az Új Iste
nek. Igyekezz talán Te lehetsz! Sőt, biztos, hogy Te vagy! H i
szen a világ legnagyobb fejvadász cége is csak rád vár! Te 
marha!

Lehetsz alternatív de igazi alternatívád már nincs. Azért 
jö ttél ide, m ert it t a legszélesebbek a lehetőségek. Igen. a 
láncod hosszú: m enedzsertípusú közgazdász, m enedzsertípu- 
sá szociológus, m enedzsertípusú tanár, m enedzsertípusú ú j
ságíró, m enedzsertípusú nagykövet, m enedzsertípusú filozó
fus. A z in tézm ény rád nehezedett. Te Tyenedzsertípusú ka lku 
látor.

Cz

láthatóan még mindig az álom 
hatasa a la tt áll:

— Végül is m it láttál?
— Csak a rra  emlékszem, 

hogy a M ester épp ku tatásai
nak legújabb eredm ényeiről 
szám olt be, m iszerint a piac- 
gazdaság messze frankóbb, 
m int a tervgazdaság . . .  am i
kor hirtelen elsötétült a kép, s 
Da- Silvával szólva A lfába ke
rültem . S k isvárta tva m ár 
filmszerű álom képek peregtek 
agyam belső vetítővásznán.

Álmomban a M estert h ir te 
len telefonhoz hívták, s ő el
felejtette  levenni zakója hajtó 
kájáról a mikrofont. így tele
fonbeszélgetésének az előadás 
hallgatósága is fü ltanú jává 
vált.

Postáskisasszony: — Halló, 
R-beszélgetés Varsóból, vállal 
ja?

K ornai János: — Attól függ, 
-ki keres -é-s. m ennyibe kerül 
három  perc?

Postáskisasszony: — Valami 
tan ítványa van a vonalban és 
30 zloty lesz.

K ornai: — Tanítvány? Var 
só? A kkor ez Jeffrey  Sachs! 
Rendben, kapcsolja.

K ornai: — Jeffrey, te vagy? 
Mit baltáztál m ár el m egint?

Sachs: — Oh, yeah. Sachs is 
speaking h e re . . .  az a helyzet, 
hogy is m ondjam  c sa k ,. . .  szó
val, nem  állunk valam i jól ez
zel a nyűves stabilizációval.

K ornai: — A datokat, adato
kat!

Sachs: — Kicsit elszaladtunk 
a munkanélküliséggel.

K ornai: Ezt hogy értsem ?
Sachs: — 75 százalék. Ezen 

belül G dansknál 100 000, és 
erősen árad.

Postáskisasszony: — H ajó
vonták  találkozása tilos.

K ornai: — Miféle hajóvon
ták?

Sachs: — Semmilyen hajó- 
vontákról nincs szó. Ellenben 
Lipton a hét elején lem ent 
Gdanskba, hogy elbeszélgessen 
a  m unkásokkal a szabad ver
seny előnyeiről.

K ornai: — Na és?
Sachs: — Várjál, most m ond

ják  a híreket.
Lengyel rádió: — . . .  Figye

lem, m egszakítjuk adásunkat! 
Véres atrocitásra  került sor az 
északi kikötőváros hajógyárá
nak kapujában. Az ism ert 
am erikai stabilizáció-szakértőt, 
David Liptont, az addig ra
cionálisan várakozó munkás- 
koilektíva hirtelen felindulás
ból és különös kegyetlenséggel 
felkoncolta. Egyébként holnap 
strand időre szám íthatunk.

Sachs: — U ram isten, itt 
vannak! (Üvegcsörömpölés — 
betörik  egy ablak.)

PostásUisasszony: — Kérem, 
dobjon be ú jabb  3000 zlotyt 
folytatáshoz, különben bontok!

R om ai: — Was?
Sachs: — . . .  Janos, segíts!
K ornai: — Mi a fenét mű

veltetek ott tu lajdonképpen?
Sachs: — H át m indent úgy 

csináltunk, ahogy szoktuk. K i
nyitottuk a Nagy Fekete Köny
vet.

K ornai: — Eddig jó, de me
lyik m odellnél?

Sachs: — Annál, am it Togó- 
nál is alkalm aztunk.

K ornai: — Te szerencsétlen 
az zárt tőkepiacú és flexibilis 
árfolyam ú gazdaságra vonat
kozik.

Ki a leghitelesebb
rendszerváltoztató ?

5sz elvtárs azt állítja, -hogy csakis 6. 
Am iben, ne tagadjuk, van is valami, Hi
szen annak idején, ha nagyon akarja, 
ve th e tte  volna ezt az egesz fe/iener-
a vircsaftot. A  „reform kom m unisták  
it viszont a Pozsgay-vonal nyom ult a 
m élén (később centrum ában), m ert ha- 
,mal bíró, nyugodt, integrációs erőt ke
fe e hazában. A m  a nép iek megveszte- 
te tlén jei, az ú j „oZ-mon kérő fiu k  in- 

L akite lek  m egtisztíto tt (retusait) szel 
jen lá tják a nem zet érdekeinek legaUia- 
ibb. legigazabb képviseletet. A  DemoK 
us E llenzék ugyanakkor a }egkovetke-.e- 
b, legradikálisabb m inősítessél illeti m a

gát, m íg az ifjú  dem okraták úgy vélik , hogy 
vezérük nevezetes gyászbeszéde óta a Fidesz 
a leghívebb és legvidám abb döngölő, es 
egyébként is, a történések tulajdonképpen  
m indenben őket igazolják.

Én viszont, m in t egy kőm űvesbrigád, gé- 
em kázásoktól, végéem kázásoktól rafinálódolt, 
a szocialista tulajdonban lévő téglát, gipszet, 
cem entet a lakossági övezetben is igen ]ól 
hasznosító m űvezetője, s m ellette, m int gya
korló családapa (professzionista tevem ese- 
néző). azt mondom, a m i reform unk olyan 
volt. akár egy átlago. „Tom és Jerry -film . 
O lykor jóka t röhögtünk egymáson és lenm a
gunkon. Mi, a hálálom és a nép, úgy éltünk  
itt viszonylagos haragban, békességben, v e 
res kom olytalanságban, m int ahogy a film en  
az unalmas szürke bundájú k t.dur, a kissé 
lökött és lusta felülvigyázó, a reszketve fé 
lelmetes macska az. ingerelve-uszítva m ene
külő, nyughatatlan, fondor kis egerkevel. A 
hatalom és a nép — a „néphatalom. Egyinas 
ősi ellenségei, életre-halálra menő kis ke 

H elnrich Valk rajza

Sachs: — Spongyát rá! 
Egyébként, mi történ t ott, 
m ióta eljöttünk?

Lengyel rádió: — .. .K ü lfö l
di jelentések következnek: To
go új korm ányának 4 éves 
gazdasági program ja a „Fel
zárkózás Etiópiához és kon
vertib ilitás” cím et viseli.

Sachs: — Leszek most hozza 
az új adatokat.

Leszek Balcerowicz: — M ár 
itt is vagyok. De nincsenek tú l 
vidám  híreim ; infláció: 6000 
százalék, GDP: —95 százalék.

K ornai: — Sokkterápiát, da 
azonnal!

Sachs Balccrowicznak: —
Leértékelés és re s tr ik c ió ...  Na 
mozdulj már, m ire vársz?!

Balcerowicz: — M ár csak a 
Nagy Fekete Könyvet tudjuk 
expo rtá ln i!

Sachs: — Azt nem adom. 
Balcerovicz; — Akkor m in

dennek v ége . . .  (magában gon
dolja: H olnapra én m ár nem  
leszek).

Sachs: — Csináld, am it 
mondtam !

Fegyverropogás, ágyúdörej, 
m ezitlábak dobbannak a lép
csőn).

K ornai: — Na, mi az ered
mény?

Postáskisasszony: — 3000000
zloty, vagy bontok.

Balcerowicz: — A term elés
és az export zéró. Ha javasol
hatunk valam it, álljunk odébb!

Sachs: — Én is azt hiszem, 
hogy ideje m ennünk . . .  Szólj, 
hogy üzemeljék be a tetőn vá
rakozó m entőhelikopterem et!

(K isvártatva rádiótelefonon 
jelentkezik.)

Sachs: — Janos, kéne vala
mi érdekes állás.

K ornai: — Várjál, Zwack 
lakásáról most adják a füst
je le k e t . . .  Zam biában elszaba
dult az infláció, égetően szük
ségünk van egy sokat próbált 
stabilizációs szakem berre.

Sachs: — O. K! Meg vagyok 
mentve, fél óra múlva ott va
gyunk és elintézzük az ügyet.

Posláskisasszony:
— 300 000 000 000 zloty, de eny- 
nyi pénz úgysincs a világon, 
úgyhogy bontok.

— Ez volt hát a rémálom. 
Együttérzek veled, ez valóban 
borzalmas, még szerencse, 
hogy a valósághoz semmi köze.

— így van.
Zambiai rádió: — Figyelem, 

m egszakítjuk adásunkat, a 
Szabad Zam bia rádió közli, 
hogy a sikertelen sokkterápia 
után Jeffrey Sachs pálm afának 
álcázva elhagyta az országöt. 
Éljen a szabad és független 
Zambia!

Az álm ot lá tta : a médium — 
Sebestyén István

Lejegyezte: a krónikás — 
Horn Gyula

nyércsaták vitézlő harcosai. E lképzelhetetlen
nek tartottul: éle tünket a m ásik nélkül, a 
m ásik bosszantása, kicselezése, följelentése, 
hajkurászása, laposra mángorolása nélkül. 
O lykor szövetkeztünk, is, vérszerzödést kö
tö ttü n k  egymással, csakis egymás ellenére. 
Igyekeztünk  védeni, m egóvni kiküzdött, ki
a lkudott befolyásunkat, m inden  m ozdula
tunkka l sértve és igazolva-törvényesítve a 
m ásik  illetékességi körét. Föltüzesített kötő
tűke t böködlünk egymás fenekébe, gáncsot 
vete ttünk , csapdákat („társadalmi csapdá
kat") telepítettünk, s néha sikerült >is túljár
n u n k  saját eszünkön. Ilyenkor önelégült go
noszsággal v ihogtunk ko llektív  tökellenkedé- 
seinken.

Jaj. de m ért ragozzam tovább; jó volt o 
Kádár-rezsim . Igen, csakhogy a betyárro
m antika. az ölelkezve cimborálás idillje álta
lában számon kéréssel zárul. A film  végére, 
rommá rohangált szobánk ajtajában m egje
lenik  két vastag, papucsos láb, és elszám ol
tatja, és végre m egbünteti, ragadozói tehe

tetlensége okán kihajítja  a levitézle tt m acs
kát. Mi pedig, huncut kis rágcsálók, persze, 
l  Idogok vagyunk, kuncogva örülünk a vál
tásnak  — kezdetben. Mert később valami is
m eretlen zavar lesz ra jtunk  úrrá. M intha  
hiányozna kicsit a m egszokott ellenség, a 
rettegett haver, belénk szorul az ősidők óta 
éltető harag. Mi lesz velünk? Ism ertük már 
a régi ü tközetek  m inden fortélyát, és a m os
tani rendszerrel (noha valószínűleg  job ÍJ, 
m in t a hajdani, szorongásokkal teli v idám 
ság). úgy tűnik, egyelőre nem  tudunk m it 
kezdeni. A kkor hát vissza az egész! Egy el
szánt suhanás (demonstrációi a konyha kö
vén át, és a két papucs m áris a hokedli tete
jén visít: Tomaaász! Gyere vissza, cicuskám, 
m egbocsájtok neked, csak segíts! És akkor 
cinkos összekacsintás A macska- és egérsze- 
m ekben újra fö lfénylik  a ravaszdi ragaszko
dás hervaszU í tüze és a régi sorozat új foly
tatásaként kezdődik elölről minden.

y ág rc tl
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Rendhagyó interjú egy önkormányzati képviselővel
Rokosz Sándor (a továbbiad 

ban  az egyszerűség kedvéért 
Sanyi) Budapesten, a XX. ke. 
rü letben az M DF-írakcióban 
ülő önkorm ányzati képviselő. 
F iatal kora ellenére (22 év) 
gazdag életút áll mögötte: el
végezte a  Külkereskedelmi 
Főiskolát, m ajd átjö tt a  Köz 
gázra — közben, csak úgy mel
lékesen önkormányzati képvi
selővé avanzsált. Jelenleg a 
harm adik évét gyűri egyete
münkön.

— Hogyan szólítsalak? Kép
viselő úr, Sanyi?

— Hát, öregem úgy, ahogy 
eddig. Elég, ha a Városházán 
neveznek képviselő úrnak. Bár 
komoly em ber vagyok, de-

azért annyira nem, hogy te is 
így nevezz.

— Apropó, hogy is kerültél 
a Városházára és m iért éppen 
az MDF segítségével?

— Az MDF-fel a  kapcsola
tom a magyar kisebbség iránti 
érdeklődésem révén kezdődött. 
Egy ismerősömnek segítettem 
a kárpátaljai m agyarokkal va
ló kapcsolattartásban, ami 
praktikusan azt jelenti, hogy 
leveleztünk velük és könyve
ket küldtünk k i nekik — ez 
utóbbiak rendszerezése is az én 
feladatom volt. Ezt követően 
tavaly augusztusban a helyi 
MDF-től egy m ásik ismerő
söm keresett meg, megkérdez
ve, hogy nem

lenne-e kedvem a képviselőséghez?

— És mi van a fideszes múl
taddal öregem?

— Azt hiszem, az csupán 
egy hirtelen föllángolás volt — 
annyira, hogy még tagdíjat 
sem fizettem és tagkönyvet 
sem kaptam. Annyi történt 
csupán, hogy ’88-ban a Kül- 
keren megalakítottuk a Fi- 
desz-csoportot, amely azonban 
a felgyorsult politikai esemé-

két alappilléren nyugodott: az 
egyik, ami nagyon megraga
dott. az az volt, hogy az elha
ló, eipuhuló kommunista dik
tatúra felszámolása során kö
vetkezetesen, kompromisszu
mok nélkül cselekedett. A má
sik, ami erősen bennem volt, 
az az a csodálat, amelyet a

nyék miatt egyéves működés 
után, rövid úton elhalt —■ 
ugyanis az alapító tagok vagy 
végeztek vagy pedig egyszerű
en csak kiléptek. Ez a korszak 
csupán a demokrácia hőskor
szaka volt — a főiskolát még 
a kommunizmus ideje alatt 
kezdtük, diákfejjel átélve a 
változásokat és mire végez
tünk már egy más rendszer
ben ébredtünk.

íideszesek szakmai hozzáértése 
iránt éreztem. Miután ez a 
szervezet elhalt, kezdtem el 
foglalkozni — ’89 őszén — a 
kárpátaljai magyar kisebbsé
gekkel, így kerülve kapcsolat
ba az MDF-fel is.

— És a Fórum ban hogyan

vélekednek a fideszes m últad
ról?

— M iután 1990 szeptem be
rében felkértek, a helyi MDF- 
tagok előtti bem utatkozásra 
többen is erősen nekem  sze
gezték a kérdést, hogy ha a 
helyzet úgy hozná, m int nem 
MDF-tag elfogádnám -e az 
MDF véleményét, vagy a F i
desz m ellett fogok-e voksolni? 
A kkor korrek tü l abban álla
podtunk meg, hogy a  p arla 
m enti M DF-frakcióban ülő 
független képviselőkre vonat
kozó játékszabályok lesznek 
érvényben az esetem ben is — 
vagyis az MDF álláspontjá t 
szem előtt ta r tv a  ugyan, de a 
sa já t lelkiism eretem  szerint 
szavazhatok. G yakorlatilag 
azonban az önkorm ányzat ed
digi m űködése során a polgár
m ester és az alpolgárm ester 
m egválasztását kivéve nem  
fordultak elő olyan esetek, 
am ikor a szavazásnál a  párt- 
szempontok döntöttek volna — 
a pártfrakcióknak az esetek 
többségében nincs jelentősé
gük.

— A kényelm es listás vagy  
pedig a küzdelm es egyéni vá 
lasztással kerültél be a testü 
letbe?

az ebből fakadó ellentétek 
ugyan néha-néha felbukkan
nak, de ezek inkább személyes 
indítékúak, mintsem hogy kö
ze lenne a pártszempontokhoz.

— A z önkorm ányzat m ely
n ek  bizottságaiban jeleskedsz, 
m i a dolgotok, hogyan m űköd
tök?

— Is-is. Egyénileg is indul
tam, de — ism erve a közhan
gulatot — m ásodik lettem  egy 
közös SZDSZ—Fidesz-jelölt
mögött. Viszont az MDF sike
resen szerepelt a listás válasz
tásokon, így azon keresztül 
ju to ttam  be az önkorm ányzat
ba.

— Nem  a te kezed volt ab
ban, hogy — a fővárosban r it
ka esetként — a polgár- és al
polgármester-választás előtt 
MDF—Fidesz-paktum  kötte te tt 
erre az alkalomra?

— Sajnos tévedsz. Ez eset
ben ugyanis a helyi Fidesz- 
vezetők keresték meg az MDF- 
eseket, s így alakult, hogy — 
bár a liberális pártok együtte
sen abszolút többségben lettek 
volna — mégis ezzel a szövet
séggel egy fideszes jelö ltet vá
laszto ttak  meg polgárm ester
nek.

— Ez a jó  — m ondhatni ba
ráti — légkör je llem zi a testü 
let napi m unkáját?

— Mivel 35 tagú  a testület, 
így m indenki m indenkit is
m ert, a  légkör — m in t m ond
tad  szinte b ará ti — én leg
alábbis így érzem . Term észe
tesen ott,

— A képviselőtestület pénz
ügyi ellenőrzési bizottságában 
veszek részt, am ely röviden a 
XX. kerü let éves költségveté
sének és m inden, a kerü le t 
pénzügyi helyzetét érin tő  kér
désben vélem ényezési, ellenőr
zési jogkörrel b ír. A vélem é

nyezési jog k iterjed  az önkor
mányzat pénzügyi osztályveze
tőjének kinevezésére is. Ná
lunk a XX. kerületben a  PEB 
jelentősége ta lán  azért is n a 
gyobb az átlagnál, m ert a kép
viselőtestület túlnyom órészt 
humán, kisebb részt műszaki 
képzettségű em berekből áll, 
így a PEB előzetes állásfogla
lása fontos kérdésekben ú tm u
tató lehet szám ukra. Ez gya
korlatikig azt jelenti, hogy a 
PEB, melyben minden önkor
m ányzatba beju tó t párt gaz
dasági szakértővel képviselteti 
magát, a Polgárm esteri H iva
ta l részletes pénzügyi e lő ter
jesztését m egvitatja, a lehetsé
ges döntési variációkról kiala
k ítja  álláspontját, am it a  kép
viselőtestület ülés elé terjeszt. 
A többi képviselő egy rövidebb 
változatot term észetesen kéz
hez kap, s elvileg m inden rész
letkérdésről inform álódhat a 
PEB-be delegált szakértőjétől, 
így mindezek alap ján , m int 
laikus tud döntést hozni.

— M int ifjú , X X . kerületi 
„honatya”, hogyan összegeznéd  
benyomásaidat, tapasztalatai
dat a rendszerváltás e fontos 
bástyájáról?

s egy norm ális, stabil, világos 
és tágas házat építenénk hosz- 
szú-hosszú időre. M indennek 
pedig alapvetően egy oka van : 
a krónikus forráshiány.

T ehát most alapvetően m a
gának az önkorm ányzatnak, a 
hozzá tartozó intézm ényeknek 
(például iskola) a  fenntartása , 
a  szociális és egyéb ju tta tások  
biztosítása a cél, s persze 
m indehhez a vállalkozások ke
rületbe történő „becsatornázá- 
sa” párosul.

— Nézd, a rendszerváltás
eufórikus élm ényét az ország 
lakossága a parlam enti válasz
tások idején élte meg. Akkor 
sokan abban az illúzióban él
tek, hogy az új korm ány au to 
m atikusan változást hozhat az 
egyszerű em ber m indennapi 
életében. M iután ez nem  kö
vetkezett be, az érdeklődés, 
pontosabban a csodavárás a 
politikától, az új rendszertől 
elm últ. Ezért is volt alacsony, 
á tlagban  körülbelül 20-25 szá
zalékos a  részvételi a rány  az 
őszi első szabad önkorm ány
zati választásokon.

Mindez k isugárzik a  képvise
lő testü letekre, így a  m i m un
kánk ra  is. Gondolj bele, mi 
(akik körülbelül 100 000 em 
b ert kéne hogy képviseljünk) 
a  kerületi lakosoknak nem  új, 
em beri lakásokat, u taka t, te 
lefonokat, közm űveket, nor
m ális zöld környezete építünk, 
illetve adunk, hanem , m in t a 
kevés anyaggal dolgozó kőm ű
ves, az omladozó háznak  m in
dig az éppen repedező vagy 
leom ló részét vako ljuk  be vagy 
dúcoljuk aló,

Persze, m ost nagyon vázla
tos voltam , de a  lényeg, lesar
k ítva ugyan, de benne van. 
Az orrom at term észetesen nem  
lógatom, lá tva  a nehézségeket 
(de nem a k ilátástalanságot!), 
m ert ahogy H em ingw ay böl
csen m egfogalm azta:

„K IBÍRNI MINDENT 
ÉS MENNI TOVÁBB 
AKKOR IS, HA NEM 
ÉLNEK BENNED 
REMÉNYEK ÉS CSODÁK” 

M asztis Tam ás

A Fidesz irán ti szimpátiám ahol komoly pénzügyi tételekről döntenek

ahelyett, hogy az egészet lebontanánk,

csen garancia  a rra , hogy a 
megvalósuló tényleges állapot 
éppen a legjobb lesz a  lehet
ségesek közül. Az előzőek elő
térbe  á llítják  a növekvő ho j 
zadék gazdaság tanának  kérdé
seit, am ivel a  közgazdászok 
m ár m integy hetven éve fog
lalkoznak, de csak m ost kezd
ték  a  gazdaság egészére a lka l
m azni. M arshall m á r fe lvete t
te  a  növekvő hozadék gondo
la tá t, de e lsősorban a gyár
iparban  lá t ta  ezt m egvalósul
n i. (N apjainkbpn elsősorban  a  
gazdaság tudom ányin tenzív  
ágazataiban érvényesü l a  n ö 
vekvő hozadék elve.) A  negy
venes és ötvenes években  pe
dig M yrdal és K aldor  is em 
líté s t te ttek  pozitív visszacsa
tolási m echanizm usokról, am e
lyek függetlenek a  technikai 
össze tevőiktől és alapvetően  a  
növekvő hozadékok á lta l fe l
erősíte tt véletlenek  ha tásáva l 
függenek össze. A közgazdá
szok körében azonban nem  
v á lt népszerűvé a  különböző 
egyensúlyi állapotok lé tének  
lehetősége és nem  is te ttek  ko
moly lépéseket ezek m egism e
résére. Ez persze azzal is ösz- 
szefüggött, hogy a  csökkenő 
hozadékok vizsgálata esetén  
nem léptek fel m egm agyaráz
h a ta tlan  jelenségek.

Pozitív  visszacsatolási m e
chan izm uskén t m űködnek a 
k is valószínűségű, de nagy 
társadalm i hatással b író  je le n 
ségek^ (m int a nagy lólekszá- 
m ot érin tő  helyi katasztrófák , 
Pl- egy atom erőm ű m eghibáso
dása vagy egy völgyzáró g á t 
átszakadása) is. M indezek fo
kozzák a kaotikus viszonyok
kal is szám olni képes s tra té 
giák kidolgozásának jelentősé
gét és időszerűségét.

FogiaXkozik-e az egyetem  
a káoszt inélettel?

Az MTMI jövőkutatás és 
tervezés tanszékének jövőku
tatási részlegében m egkezdtük 
a  ku ta tásokat a  káoszelm ólet- 
tel kapcsolatosan.

Ez új lehetőséget k ínál az 
egyetemközi és a tanszékközi 
kapcsolatok elm élyítéséhez is*

Édes álomból, szörnyű ébredés, egy matekvizsga reggelén
Fotó: Salamon Csaba

KÁOSZELMÉLET ÉS ALKALMAZÁSI TERÜLETEI
A káoszelméletre való utalással egyre többször találko

zunk, de a részletes ismertetés hiánya miatt egyelőre misz
tikus köd veszi körül. Ennek eloszlatása érdekében- kértük fel 
az MTMI jövőkutatás és tervezés tanszékről Nováky és Hideg 
tanárnőket, hogy tájékoztassák lapunkat e tudományról.

A megismerés és az előrejelzés filozófiájának megújulá-

— Hogyan jö tt létre és m i 
tette szükségessé a káoszel
m élet kialakulását?
— A káoszelmélet néhány egy 

szerű alkotórészből álló, nem 
lineáris, determ inisztikus fi 
zilkai rendszerek — pl. folya
dékáram lás — viselkedésének 
tanulmányozásából fejlődött 
ki. A megfigyelések és a  kí
sértetek a lap ján  az ilyen rend
szerek viselkedése véletlensze
rűvé  válhat akkor is, ha m in
den információ rendelkezésre 
á ll időben későbbi állapotuk 
meghatározásálhoz. Az ilyen 
természetű véletlenekre vezet
ték  be a  kábsz elnevezésit. A 
determ inisztikus káoszt olyan 
rögzített szabályok hozzák lé t
re, amelyek semmilyen véle t
lent nem  tartalm aznak, de a 
kezdeti állapotban meglévő kis 
bizonytalanságok idővel fe l
erősödhetnek és a jövőben je 
lentős változást generálhatnak 
a rendszer viselkedésében, 
vagyis a rendszert Icaotikussá 
tehetik. A dinam ikai rendsze
rek  viselkedése ily módon há
rom  fő típussal jellemezhető. 
A rendszer 1. nyugvó állapot
ba juthat, 2. ciklikusan inga
dozhat, 3. kaotikussá válhat 
vagy az m aradhat továbbra is. 
A fcáoszeilmélet, e 3. típusú — 
a  kaotikus — állapotok kiala
kulásával különböző típusaik 
leírásával, az ún. frafctálszer- 
kezetek feltárásával foglalko
zik.

A kaotikus állapotok keresé
se és tanulmányozása a  tudo
mányos kutatások új és na
gyon fia ta l irányzata, m ind
össze eg.v-másfél évtizedes 
m últra  tek in t vissza. E rövid 
idő ala tt azonban bebizonyo

sodott az, hogy m ind a  term é
szetben, m ind a  társadalom 
ban sokkal gyakoribbak a 
kaotikus folyam atok és á lla
potok annál, minit am it a  tu 
dományok eddig feltételeztek, 
A tudom ányok a  káoszt és a 
kaotikus folyam atokat, á llapo
tokat k ivételnek tekintik , 
olyan jelenségnek, am elyet a 
véletlen generál és am elyre 
nem  érvényesek a  tudományos 
törvények. Ezek a  k ivételes 
állapotok olyan rövid életűek, 
hogy a  rendszerek végül is 
ú jra  egyensúlyi á llapotba fog
n ak  kerülni. Ezt a  hagyom á
nyos tudom ányos gondolkodá
si módot és modeűllalkotási fi
lozófiát egyre több terü le ten  
kérdőjelezi meg a  káoszelm é- 
le t és annak  szem léletm ódja. 
A bonyolult, kom plex rendsze
rek  — ökológiai, biológiai, 
pszichikai, társadalm i-gazda
sági stb. rendszerek — vizsgá
latakor, modellek segítségével 
való fe ltárásakor a korábbi 
modellezési filozófia a lapján  
a kutatóik eleve csak egyen
súlyi állapotokban voltak ké
pesek gondolkodni és model
lezni. Ezek a  m odellek ezért 
csak nagyon du rván  tükrözték 
vissza a vizsgált valóságot 
még akkor is, h a  a szám ítógép 
segítségével egyre több ok, 
okozat és kölcsönhatás figye
lem bevétele v á lt lehetővé.

— M iként tö rtén ik  a kaoti
ku s rendszerek vizsgálata?

— A káoszelm élet szem lélet- 
m ódja a lap ján  olyan új mo
dellezési e ljá rás  is lehetséges, 
am ely nem  a m odell belső 
részletezettségének növelése 
irányába m ozdul el. hanem  a 
modellezendő jelenségek rend

sához is ígéretes lehetőséget n y ú jtha t a  káoszelm élet, am ely 
bizonyos típusú változások sajátosságait ír ja  le, ehhez új mo
dellezési filozófiát és e ljá rást, va lam in t m atem atikai eszköz
tá ra t alkalm az. — Ezekkel a  gondolatokkal vezette be két ok
tatónk  N ováky Erzsébet és H ideg Éva  tanu lm ányát a  káosz
elm életről.

szerek egyes időbeni állapotai
nak pontos leírása és az egyes 
időbeni állapotok közötti kap
csolatok feltárása felé. Eme 
e ljá rás  szerin t a rendszerek 
egymás u tán i á llapo tainak  le
írásából, am ely d ifferenciál
egyenletekkel valósítható meg, 
a  rendszer időbeni viselkedé
sének nyomon, követéséből egy 
görbe a lak ítha tó  ki, am ely  a 
rendszer viselfcedésváltozásá- 
n ak  grafikus képe. A rendszer 
d inam ikai tu lajdonságainak 
m eghatározásához többféle k i
indulási feltétel m elle tt is fel 
ke ll venni ilyen görbéket, il
le tve egyenleteket. E zután pe
dig az t ke ll vizsgálni, hogy 
ezek a  görbék m iként v isel
kednek az időtengely m entén : 
sűrűsödnek-e egy pont körül, 
szabályos a lakzatokat vesz
nek -e  fel vagy eltávolodnak-e 
egym ástól (ún. frak tá lokat al
kotva) és hosszú távon  te lje 
sen különböző lefolyású folya
m atra  utalnaik-e. Ez utóbbi 
ésetben kaotikus a • vizsgált 
rendszer, m ert hosszabb tá 
von egym ástól lényegesen k ü 
lönböző állapotokba ju tha t.

A különböző kaotikus jelen
ségek tanulm ányozása és mo
dellezése során az is világos
sá vált, hogy a  baötikus ál
lapotok  és folyam atok sem 
teljesen  egyform ák. V annak 
olyan kaotikus rendszerek, 
am elyek te ljes m értékben kao 
tikusán  viselkednek, vagyis a  
rendszer induló á llapotát 'jel
lem ző kezdeti k is bizonytalan
ság az idő függvényében ex 
ponenciálisan növekszik, s így 
a  rendszer többféle, m inőségi
leg eltérő állapotot is egyaránt 
elérheti V annak azonban

olyan, ún. gyengén kaotikus 
rendszerek, am elyekben a kez
deti k is bizonytalanság nem  
exponenciálisan, hanem  h a t
ványfüggvény szerin t növek
szik, s így a  rendszer viselke
dése a  káosz h a tá rá t súrolja. 
Ezek az önszervező rendsze
rek  sohasem  ikerülnek egyen
súlyba, hanem  csak az egyik 
á tm eneti (m etastabil) á llapo t
ból a  m ásikba m ennek át. A 
rpetastabil állapotok váltako
zása a változó feltételekhez 
való folyam atos allkaLmazko- 
dás fo lyam atának felel meg. 
Az ilyen tu lajdonságokkal bí
ró rendszerek  stab ilak  abban 
az értelem ben, hogy különfé
le környezeti fettételek mel
le tt is képesek fennm aradni. 
U gyanakkor változékonyak is, 
m ert a  megváltozó felté te lek
re  rugalm asan képesek reagál
ni, válaszreakcióikat m egszer
vezni. A (gyengén és erősen) 
kaotikus rendszerekben ugyan
akko r nehezen felism erhető 
rend, rendezettség  van, am i 
az új s tru k tú rák  lé tre jö ttekor 
nyilvánvalóvá is válik.

— M ely területeken alkal
m azzák a káoszelm életet?

— A káoszelm élet röv id  le 
írásából is látható , hogy azzal 
a  véletlenszerűen végbemenő 
folyam atok is tanutm ányozha- 
tókká é s ' m egism erhetőkké 
válnak, hiszen a  látszólagos 
rendezetlenségben rejlő  bizo
nyos m értékű re jte t t  . rend 
m egism erhető. Nincsen na
gyon sokféle káosz, m ert a 
rendezetlen  mozgások néhány 
jellegzetes csoportba sorolha
tók  és e  csoportok nem  függ
nek attól, hogy a  vizsgált je 
lenségek m ilyen szaktudo

m ány tá rg y á t képezik. A  
káoszelm élet ezért m inden  bi
zonnyal valódi in terdiszcip li
náris szem léletm óddá és m o
dellezési eljárássá válik. En
nek megfelelően alkalm azási 
te rü lete  mái' m a is rendkívü l 
sokirányú. E redm ényesen 
használják  a különböző é let
tan i folyam atok, a  biológiai 
evolúció, a fö ldrajzi a lakza
tok k ialaku lásának  m egism e
résére, a hosszú távú  idő járás
változások, a  földrengések, a 
term észeti katasztrófák , az 
ökoszisztém ák stb. modellezé
sére. K ísérletak  folynak a 
szem léletm ód és az eszköztár 
társadalm i fejlődésre, gazda
sági folyam atokra, a  csúcs- 
technológiák terjedésére  vo
natkozó alkalm azására, va la 
m int a hosszú távú  elő rejel
zések készítésében való fel
használására  is.

Az előrejelzés-készítésben 
k é t szem pontból is nagy je
lentősége lehet a  káoszeLmé- 
letnek. Segítséget n y ú jth a t 
egyfelől ahhoz, hogy meg tud 
juk  határozni azokat a fe l
té te leket és körülm ényeket, 
am elyek m ellett nem  lehet 
e lőre látná egy kom plex ren d 
szer jövőbeni á llapotát. Az e l
méletből m ásfelől új szem lé
letm ód és eszköztár is nyerhe
tő ahhoz, hogy m iként lehet 
sok, véletlenszerű jelenséget 
pontosabban előre jelezni, a  
kaotikus rendszerek  jövőben 
lehetséges különböző állapo tá t 
feltárn i, va lam in t bem érni azt, 
hogy m ilyen feltételek  m ellett 
és m ikor v á lh a t egy összetett 
rendszer kaotikussá.

— M ilyen hatással lehet a 
káoszelm élet a közgazdaság- 
tanra?

A káoszelm élet hozzájá
ru lh a tja  közgazdaságtan meg
újulásához is. A gazdaság 
számos terü le tén  m űködő po- 
zitíV j,visszacsatolások ugyanis 
felerősítik  a  k isebb gazdasági 
változások, gazdasági beavat- 
kozások hatásait. MindGzclc 
következtében nem csak 
len, hanem  több egyei 
á llapot is k ia laku lhat és



Alkoholista kérdőívek,
avagy

mit, mennyit és miért 
isznak az egyetemisták?

címmel ír t TDK-doIgozatot 
Palásti A ndrea és Tanyás Er
zsébet (II. évfolyam). A ritkán  
publikált tém a fontossága, no 
meg az egyetem  érintettsége 
okán ezúttal részleteket ism er
tetünk a kü lönd íja t kapott 
dolgozatból.

„Felm érést végeztünk három 
budapesti egyetem en 1990 de
cemberében : a Semm elweis 
O rvostudom ányi Egyetem Ál
talános K arán, az Eötvös Lo- 
ránd Tudom ányegyetem  Jogi 
Karán és a B udapesti Közgaz
daságtudom ányi Egyetemen.

A hallgatók négy százalékát 
kérdeztük m eg egy 43 kérdés
ből álló tesztben italozás! szo
kásaikról; vélem ényüket az 
alkoholizm usról; benyom ásai
kat az alkoholistákról és el
képzeléseiket az alkoholizm us 
elleni harcról.

Felm érésünk .elsődleges cél
ja az volt, hogy k im utassuk; 
van-e összefüggés az egyete
misták alkoholfogyasztási szo
kásai és az alkoholizm usról al
kotott vélem ényük között.

Ezenfelül kíváncsiak  vol
tunk  arra , hogyan ítéli meg 
ezt a problém át a jövő generá
ciója, a jövendőbeli orvos, jo 
gász, közgazdász, m in t a társa  
dalom jólétének leendő meg 
határozó egyéniségei.

Nem véletlen, hogy az alko
holizmus tém akörében kevés 
ad a t áll a  kutatók rendelkezé- 
sére, és á ltalában becsléssel 
adják  meg az alkoholisták szá
m át, hiszen inform ációgyűj
tésünk során mi ia több eset
ben ütköztünk a kevés adat 
okozta, nem megfelelően a lá
tám asztott következtetések 
korlátaiba. A kérdőíves felm é
rés elsődleges hátránya az, 
hogy a válaszadó őszinteségére 
nincs garancia, em iatt az ada
tok torzulnak, nem m utatnak  
valós eredm ényt.

A kérdőív alapkategóriái a 
következők:

}■ szociális, illetve családi 
háttér, 2. alkohollal kapcsola
tos tájékozottság, 3. aikohol- 
íogyasztási szokások, 4. véle
m ények az alkoholistákról, az 
alkoholizm us problém ájáról.

N éhány fontosabb adat a  m inta alapjairó l

A kérdőíveket 208 egyetemi 
hallgató tö ltö tte  k i: a Sem m el
weis O rvostudom ányi Egye
tem Á ltalános K arán 79 ha ll
gató, a  B udapesti K özgazda
ságtudom ányi Egyetem en 83 
hallgató, az Eötvös Loránd

Tudom ányegyetem  Jogi K arán 
46 h a llg a tó . . .  a válaszolók 
97,5 százaléka a 18-24 éves ko r
osztályt képviseli, a 18-20 éve
sek 41,7 százalékban, 21-24 
évesek 55,9 százalékban vau 
nak képviselve.

A m egkérdezettek  alkohollal kapcsolatos tá jé k o z o ttsá g a ...

Legnagyobb hányada a sör, 
m ajd a  bor á r á t  ism erte. Az 
egyetem isták  alkoholfogyasz
tó csoportja szám ára
a  „ sö rö zé s”  a tá rs a s á g i é le t eg y ik  
fontos e lem e. K evés e g y e tem is ta  
v á sá ro lja  b o ltiján , in k á b b  v en d ég 
látó-. ille tv e  szó rak o z ó h e ly e k en  fo 
g y asz tják . A  szeszes ita lo k  a lk o 
h o lta r ta lm á t te k in tv e  a 1 p á lin k a -  
fé léke t ism erte , a  h a llg a tó k  le g n a 
gyobb h á n y a d a .

Csak m inden h a rm ad ik  válasz
adó tu d ta  helyesen a sör és a 
bor a lkoho lta rta lm át; míg a  li
kőröknél. m ajdnem  kétszer 
annyian ad tak  helyes választ. 
A sör esetében vélem ényünk 
szerint sok hallgató  összeté
vesztette az ita l fokát az alko
holtartalom m al. Hány üveg 
sörnek m egfelelő alkohol
m ennyiség fogyasztása után le
het (tehát nem  azt kérdeztük, 
hogy mennyi u tán  szabad) még 
autót vezetni, józan fejje l 
gondolkodni és m ekkora m eny- 
nyiségtől kerü l az em ber á ju lt 
állapotba? A m egkérdezett 
hallgatók több, m in t 2 3-a k e t
tő, illetve ennél több üveg 
sörnek m egfelelő alkohol
mennyiség u tán  m ég képes 
tiszta fe jje l gondolkodni. Ha 
feltételezzük, hogy válaszadás
kor m inden hallgató  a sa já t

tapasztalataiból indu lt ki, ak 
kor az em líte tt 2/3 „igen szé
pen” hozzá van szokva a  sze
szes ita lokhoz. . .

Az autóvezetés tekin tetében 
m ár „csak” 24,5 százalék olyan 
báto r (?), hogy kettő, illetve 
ennél több üveg sörnek m eg
felelő alkoholm ennyiség elfo
gyasztása után autóba ül(ne, 
ha nem büntetnék  . . . ) .

•Eme órjá^i különbség a két 
kérdés között vélem ényünk 
szerin t az utóbbi esetnél belé
pő felelősség tényezőjével m a
gyarázható.

Az á ju l t  á lla p o tb a  k e rtilé s t a
v á la szo ló k  60,1 száza lék a  v á r ta  5- 
15 üveg  sö rn e k  m egfe le lő  a lk o h o l- 
m e n n y iség  e lfo g y asz tá sa  u tán . 
(H ozzá kell te n n ü n k :  a m e g k é rd e 
z e t te k  17,3 száza lék a  n e m  v á la 
szo lt e rre  a k é rd é sre .)

Az „autóvezetés” és a „tiszta 
fe jje l gondolkodás” kérdésében 
is az O rvostudom ányi Egye
tem  hallgatóit érdem es kiem el
ni, a válaszok alapján  ők bi
zonyultak a „legjózanabbak- 
n ak ”. 48 százalékuk szerint 
például nem lehet alkoholt fo
gyasztani vezetés előtt, míg a 
m ásik két egyetemen ez az 
a rán y  csak 34,0, illetve 26,4 
százalék.

A kérdő ívkitö ltők  ivási szokásainak főbb jellemzői

A m egkérdezett 208 egye
temi hallgató  közül sa já t be
vallása a lap ján  165 szokott a l
koholt fogyasztani, m íg 40

hallgató az ellenkezőjét á llí
to tta  m agáról. D urva becslés
sel, a  jövendőbeli orvosoknak, 
közgazdászoknak és jogászok

nak 80 százaléka szokott, illet
ve 20 százaléka nem szokott 
szeszes ita lt fogyasztani. 84 
fő (40,4 százalék) szokott saját 
maga részére, sa já t ’ pénzén 
szeszes ita lt vásárolni. 81 fő 
(38,9 százalék) csak akkor iszik, 
ha meghívják. Mindössze 4 
hallgató válaszolta (vallotta 
be?), hogy naponta iszik sze
szes italt.

A válaszolók a legszíveseb
ben a bort, a sört, és a koktélt 
fogyasztották, tehát főleg az 
alacsonyabb alkoholtartalm ú 
italokat. Jelentősen kevesebb 
hallgató vallotta kedvencének 
a röviditalt.

Egy-egy alkalom m al átlago
san 2,8 üveg sörnek megfelelő 
alkoholmennyiséget fogyaszta
nak a megkérdezettek.

A válaszolók 1/4-e m ár 
többször élte át az ittasság ál
lapotát, 1/3-a néhányszor, 8,2 
százalékuk pedig egyszer volt 
ittas eddigi „pályafutása” so
rán.

A m inta 12,5 százaléka (26 
hallgató!) volt m ár öntudatlan 
állapotban az alkohol hatásá
ra. 32,7 százalék szédült, hány
ingerrel küszködött és 31.3 szá
zalék csak jókedvre derült a 
szeszes italtól.

koholfogyasztó hallgatók 2 '3-a 
a társaság kedvéért iszik első
sorban.

A hely kérdését tekintve, a 
leendő közgazdászok 58,6 szá
zaléka egyetemi klubban is 
szokott alkoholt fogyasztani. 
A másik két egyetemen ez az 
arány csak 37,7 százalék (SO

TE), illetve 34,1 százalékos 
tesz ki. Ennek oka feltehetően 
az a tény, hogy tudom ásunk 
szerint egyedül a BKE-n m ű
ködik, hét közben is igazi egye
temi klub. míg a m ásik két 
egyetemen erre csak hétvégén 
ad a to tt meg a lehetőség.

Ivási szokások nemek szerinti eltérései

M iért:

94 hallgató állította, hogy a 
társaság  kedvéért, 51-en isz
nak az ital íze m iatt, 48-an az 
alkohol álta l k iválto tt bódulat 
eléréséért, míg 23 egyetemis
ta  a  gátlásait oldja fel szeszes 
itallal.

A kadt o lyan  nő , ak i m e n stru ác ió s  
fá jd a lm a i c sö k k en té se  m ia tt n y ú lt 
a p o h á rh o z ; m íg  m ás  (feltehe tően  
férfi) ..n ő é rt”  teszí ezt. p o ten c iá já t 
véli n ö v e ln i az a lkoho lla l. A kad t 
o ly an  válaszadó , ak i a zé rt iszik, 
hogy in tenz ívebben  szom orkod- 
hasson ,
persze volt olyan is, aki csak 
kíváncsiságból próbálkozott.

Hely:

A legnépszerűbb alkóholfo- térni klub, a borozó, az otthon, 
gyasztásra alkalm as hely a há- a kocsma, a .diszkó, és végül a 
zibuli, a söröző, m ajd az egye- presszó.

Hogyan :

Az alkoholfogyasztók a rá 
nya a férfiak esetében 84.4 
százalék, a nőknél 76,2 száza
lék. Saját pénzén, saját maga 
részére csak a nők 28,9 száza
léka vásárol alkoholtartalm ú 
italt, szemben a férfiak 69.7 
százalékával. Az alkalm an
ként elfogyasztott mennyiség 
a nőknél 1,9, a férfiaknál 3,4 
üveg sörnek megfelelő alko
hol. Ittas állapotot a férfiak 
93,3 százaléka, a nők 67,4 szá
zaléka élt m ár át, A válaszadó 
férfiak  közül 70 százalék volt 
legfeljebb szédülő, hányinge- 
res állapotban, míg a nőknél 
ez az arány 89,7 százalék. Az 
alkalm anként elfogyasztott al- 
koholm ennyiség és az ittas ál
lapo t összefügg, hiszen minél

155 hallgató (39,6 százalék) iszik társaságban is és egyedül 
válaszolta azt, hogy társaság- is, míg egy hallgató iszik egye- 
ban, 15 hallgató (8,7 százalék) dűl.

Ivási szokások egyetemek közötti eltérései

A három  megkérdezett 
egyetem  közül
a  leendő o rvosok  é lik  a „leg.józa* 
n a b b ”  é le te t, ök iszn ak  a leg k ev e 
seb b e t és  a leg ritk á b b a n . N áluk  
van  a  leg n ag y o b b  a rá n y a  azoknak , 
a k ik  c sa k  a lk a lm a n k é n t, r i tk á n  
iszn ak

(87,9 százalék, m íg a másik 
két egyetemen csak 67,7 szá
zalék, illetve 62,9 százalék ta r
tozik ebbe a kategóriába) és 
ráadásu l ők isznak a legkeve
sebbet egy-egy alkalom m al. A

jövendőbeli orvosok mindössze 
35 százaléka vásárol sa já t pén
zén. sa já t maga részére sze
szes ita lt (a BKE-n 60,3 száza
lék, az ELTE Jogi K arán 57,9 
százalék ez az arány). N áluk a 
legkisebb az aránya azoknak 
az egyéneknek, akik m ár 
többször voltak ittas állapot
ban (16,5 százalék, míg a 
BKE-n, 26,5 százalék, a Jogi 
K aron 37 százalék). Az Orvos- 
tudom ányi Egyetem en az al-

Vcdel

Jobb a több pénz, mint a kevés...
J-luoranszky Ferenc filozófus 

kezdte az előadások sorát m á
jus 23-án csütörtökön délu tán  
a Rajk László Szakkollégium  
kiállító term ében rendezett Ra
cionalitás konferencián. El
mondta, hogy a racionalitás 
definíciója m in t ism erete lm é
leti problém a m erü l fe l a filo
zófiában m ár a  klasszikus gö
rög gondolkodók óta. A racio
nalitás fogalm a a tudom ány
ban tu lajdonképpen  az igaz
ságdefiníción keresztü l h a tá 
rozódik m eg ,, vagyis az igazi 
kérdés a filozófusok szám ára 
az, hogy mi az igazság, s' ha 
erre a kérdésre  választ kap
nak, abból m ár következik a 
racionaiitás je len tése; racioná
lis az, a k i az igazságot tény
ként elfogadja.

E filozófiatörténeti bevezetés 
után  Mérő László  előadása ér
dekes kon traszto t jelen tett, 
hiszen ő, m in t pszichológus 
közelítette m eg a kérdést, s el

m ondta, hogy őt (illetve a 
pszichológiát) egyáltalán nem  
érdekli, hogy mi is az a ra 
cionalitás. hanem  sokkal in
kább az ezzel kapcsolatba ho
zott em beri viselkedés elem 
zése a z , . am i foglalkoztatja. 
Ennek illusztrálására  két é r
dekes k ísérle te t ism ertetett, 
m elyek közül az első azt m u
ta tta , hogy az em berek ugyan
abban a „ já ték”-ban m ennyi
re  m ásként viselkednek attól 
függően, hogy hogyan fogal
m azzuk meg szám ukra az 
egyébként ugyanazt a  követ
kezm ényt eredményező cselek
vési lehetőségeiket. A másbdik 
k ísérlettel kapcsolatban 
m elyet egyébként néhány év
vel ezelőtt a Scientific A m eri
can  közölt :— azt a  kérdést 
boncolgatta, hogy vajon való
ban csak az álta lunk elfoga
do ttnak  vé lt norm ák, illetve  
gondolkodási sém ák alapján 
viselkedhet va laki racionáli

san, vagy létezik m ás, az 
előzővel teljesen egyenértékű, 
de nem az alapvetőnek felté
telezett igazságok és m otivá
ciók szerin ti racionalitás.

A harm adik  előadó Vincze  
János közgazdász volt, aki 
szintén azt hangsúlyozta, hogy 
a közgazdászok számára sem  
igazán fontos, hogy hogyan de
fin iá ljuk  a racionalitást. Per
sze a  közgazdaság-tudom ány 
használja ezt a kategóriát, de 
viszonylag leegyszerűsített, 
modellezhető form ában, illetve 
ez csak egy része a fogyasztók 
viselkedését befolyásoló ténye
zőknek, ezenkívül még rend
kívül sok más, ehhez hasonló 
hatást is figyelembe kell ven
ni a gazdaság működését elem
zőknek. Elmondta, hogy a köz
gazdaságban elfogadott racio
nalitásfogalom  alapja az az 
egyszerű tétel, hogy a kevés 
pénznél jobb a több, tehát tu 
lajdonképpen — legegyszerűbb

form ában — azt tek in th e tjü k  
racionálisnak, aki a több pénzt 
preferálja. E lőadása végén 
Vincze János ism ertetett né
hány érdekes példát olyan ese
tekről, am ikor az em berek 
nagy többsége nem az előbb 
le ír t té te l szerin t dönt.

A rövid  szünet u tán  elsőként 
Szántó Zoltán szólt hozzá, fel- 
h íván a figyelm et a norm atív  
és leíró racionalitási kritériu 
m ok, különválasztásának szü k 
ségességére. Az ezután k ia la
kuló v itába az előadókon kí
vü l Csekö Imre, H elm ich De
zső fe lkért hozzászólók és a 
konferencián jelen lévő diákok 
is beavatkoztak, mely v ita  a r 
ról folyt, hogy m iért is szük
séges definiálni a racionalitást, 
és hogy a norm atív vagy a le
író elm életek adnak-e jobb 
közelítést e kérdésben.

Aki eljött, nem bánfa meg, 
hogy időt szakított a konferen
ciára. hiszen m ind az előadá
sok. m ind az azt követő „ke- 
rekasztal-v ita” sokat adhatott 
m indenkinek, ak it valam eny- 
nvire is foglalkoztat a raciona
litá s  kérdése. V iktória

gyakrabban iszik valaki, az 
ittas állapot eléréséhez annál 
nagyobb alkoholmennyiség 
szükséges.

ízlésbeli különbség egyedül a 
sör fogyasztása terén m utat
kozik, m ert minden második 
férfi, de csak minden hato
dik nő, szereti az italt.

összegezve megállapítható, 
a nők átlagosan kevesebb sze
szes ita lt és ritkábban  isznak, 
m int a férfiak.

A Jo g i K a r a m ásik  k é t egye
tem hez  v iszo n y íto tt a lacsony  lé t
szám a  m ia tt összeszokottabb . ez a 
tén y  „ tü n te ti e l”  a n ő k n é l anu igv  
je llem ző  k isebb  alkoho lfogyasztás! 
h a jlan d ó ság o t (a k isebb  tá r s a s á 
gon be lü l nagy o b b  h a tá ssa l van 
n a k  eg y m ásra  a 7. em b erek , jobban  
„ k ie g y en lítő d n ek ”  az ivási szoká
sok.)

Egyéb szempontok szerin t vizsgálva

A hallgatók alkoholfogyasz
tá sá t anyagi körülm ényeik is 
befolyásolják!?). Azon hallga
tók egy hónapban rendelke
zésre álló 'á tlagos jövedelme, 
ak ik  szeszes italt fogyaszta

nak, 5091,— F t; míg a „nem 
ivóké” 3196,— Ft. A kor elő
rehalad tával csökkenő tenden
ciát m utat az alkoholt nem fo
gyasztók aránya.

H allgatók véleménye az alkoholizm usról, hozzáállásuk az al
koholizmus problém ájához

Meglepően tapasztaltuk  a 
«Mi a véleménye az ittas em 
berekrő l?” kérdéssel kapcso
latban, hogy a m egkérdezettek 
76 százaléka (ha leszám ítjuk 
azt a 11 em bert, aki nem vála
szolt erre  a kérdésre, akkor 
80,2 százaléka) nem undorodik 
a részeg emberektől, és 175 
em ber (84,1 százaléka) nem is 
veti meg őket. A rra a kérdés
re, hogy sa jnálják -e  az ittas 
em bereket, 86-an (41,3 száza
lék) ad tak  igenlő választ.

11 egyetem ista (5,3 százalék) 
á llíto tta, hogy fél a részegek
től, ők feltehetően negatív él
m ények m iatt nyilatkoztak 
így. A 197 válaszoló hallgató 
közül 31 (15.7 százalék) akadt, 
aki azt a lehetőséget is beje
lölte, hogy nevet az ittas em
bereken.

R elatíve  sokan  Ír ták , hogy m eg- 
é r t ik  az  itta s  e m b e re k e t; velük  
ta r ta n a k ;  m áso k  nem  é rtik  ö lté t; 
« g y esek  közöm bösek  irá n tu k , k i
k e rü lik  ő k e t. O lyan  válaszadó  is 
a k ad t, ak i a nem ek  sze rű it is k ü 
lö n b ség e t te t t :  ha  az itta s  egyén 
n ö , a k k o r m eg v e ti; ha fé rfi, a k 
k o r m eg sa jn á lja

(csak a teljesség kedvéért je 
gyezzük meg. hogy term észe
tesen férfi volt az illető). A 
legtöbben érthető módon, még
is attól tették függővé vélemé
nyüket, hogy hogyan viselke
dik a részeg em ber és meny
nyire van ittas állapotban.

Nem alakult ki egységesen 
negatív vélem ény a részeg 
em berekről az egyetemisták 
között, nagyon kis arányban 
íté lik  el őket. ,

A következő kérdésünk m ár a rendszeresen részeg emberekre, 
az alkoholistákra vonatkozik

A hallgatók legnagyobb há
nyada szerint az alkoholisták 
helyzete az ő saját problém á
juk, ugyanaltkor elégtelennek 
m inősítik a  társadalom , (illet
ve az állam) nevelő h a tá sá t 
Egy hallgató szerint az alkoho
listák  sa já t m agukat zárják  ki 
a társadalom ból azáltal, hogy 
részegek. Egy m ásik válaszo
lónak az a véleménye, hogy
az a lk o h o lis ták  he ly zete  add ig  te 
k in th e tő  s a já t  p ro b lé m á ju k n a k , 
am ed d ig  m á so k a t nem  veszé lyez
te tn e k . Egy h a rm a d ik  vé lem ény  
sze rin t az  a lk o h o lis ták  je len lé te

k á ro s  a  tá rsad a lo m ra , „ ro ssz  p é l
d á t  m u ta tn a k , c sö k k e n te tt m orá lis  
é rzék ü k  m ia tt» . A kad t olyan vá
lasz , m ely  sze rin t az a lkoho lizm us 
„ te rm észe tes , de  főleg a tá rs a d a 
lom  k u ltu rá lis  sz in tje  á lta l d e te r
m in á lt»

jelenség; egy m ásik hallgató 
vélem énye szerint egyenes 
arányban áll az ország jelen
legi helyzetével. A válaszadók 
legnagyobb hányada mégis azt 
a vélem ényét ju tta tja  kifeje
zésre, hogy az alkoholizmus 
megelőzése érdekében nagyobb 
erőket kell mozgósítani.

A lkoholfogyasztás a m unkahelyen:

A m egkérdezett 208 hallgató 
közül 123-an egyáltalán nem 
fogyasztanának alkoholt a 
m unkahelyükön. 56 válaszadó 
pedig csak csekély m értékben, 
ünneplésként. A válaszolók 
61,5 százaléka helyesnek ta r tja  
az t a szokást, hogy a sikeres 
üzletkötést, szerződést koccin
tással fejezzék be. 19,7 száza
léka ta r t ja  a szokást felesle
gesnek, a m aradék 1/5 véle
m énye a  két a lte rnatíva  kö
zött ingadozik.

V an-e elvi akadálya a hall
gatók körében, hogy az alko
holgyártásból, -forgalm azásból 
hasznot húzzanak? 147 válaszo
ló (70,7 százalék) szám ára nem 
létezik elvi akadály e  kérdés
ben. 45 válaszoló (21,6 száza
lék) nem tudná összeegyeztet
ni lelkiism eretével, hogy hasz
not húzzon valam iféle alkohol
üzletből. A legtöbb válaszoló 
szám ára sem a részleges, illet

ve teljes szesztilalom, sem a 
szeszes italok árának  draszti
kus emelése nem nyújtanak 
megfelelő megoldást az alko
holizmus problém ájára.

Az ittas em berek által elkö
vetett bűncselekmények meg
ítélésének kérdésében
106 h a llga tó  (51,0 százalék) sú ly o 
sab b an  b írá ln á  el az é r in te tt  sze
m é ly t. ha k id e rü ln e  ró la , hogy i t
ta s , 86-an nem  ten n én ek  k ü lö n b 
ség e t a két eset közö tt és í)-cit 
v o ltak , a k ik  en y h éb b en  íté lkezné
n e k  az itta s  b ű n e lk ö v e tő  fö lö tt.

A költségvetési politikával 
kapcsolatos kérdésre, hogy mi 
a fontosabb szám ukra az alko
holizmus elleni harc, vagy a 
m agas költségvetési bevétel 
kérdésére 130 válaszoló (62,5 
százalék) döntött a fokozott 
harc és az ezzel já ró  kisebb 
költségvetési bevétel m ellett, 
míg 45 hallgató (21,6 százalék) 
szám ára fontosabb a költség
vetésbeli nagyobb bevétel.

A három  egyetem re vonatkozó általános benyomás

A Semm elweis Orvostudo
mányi Egyetem Á ltalános K a
rának hallgatói a legkonzerva
tívabbak. Ök szinte minden 
válaszukban m egfeleltek a ró
luk alkotott elképzeléseinknek.

A Budapesti Közgazdaság- 
tudom ányi Egyetem hallgatóit 
találtuk  a legéletrevalóbbnak. 
(Vajon ez m ár szakm ai á r ta 
lom?) Á ltalában az ő gondol
kodásm ódjuk tű n t szám unkra

a legracionálisabbnak (lehet, 
hogy egy kicsit elfogultak va
gyunk?).

Az Eötvös Loránd Tudo
mányegyetem Jogi Karán ta
nulók viszonylag kis számú 
csoportja látszott a legvidá
mabb társaságnak. É letm ódjuk 
bohém, szerétik halmozni az 
élvezeteket. Óriási érdeklődést 
m uta ttak  kérdőívünk irán t; él
vezettel, őszintén válaszoltak.”



Miért mondott nemet az expóra 
Ausztria?

Az éppen soros botrányt le
szám ítva (ami leginkább az 
újságírókat foglalkoztatja), 
A usztriában csendes nyuga
lom mal folydogál az élet. L át
ványos, tömeges dem onstráci
ók nélkül, esetleg némi vona
kodó berzenkedés után úgy 
tűnik, elég egykedvűen fo
gadják  az osztrákok a  kor
mányzó pártok diktátum át, le
gyen szó sebességkorlátozásról 
vagy adóemelésről. Hogy 
m ennyire veszélyes a látszatra 
hagyatkozni, mi sem jelzi in- 
]»ibb, m int hogy ezzel a nyu
godt egykedvűséggel született 
az év nagy meglepetése, a 
világkiállítás leszavazása is.

M ár áz is meglepetés, hogy 
ilyen nagy számban (44 száza
lék) voksoltak a  bécsiek. Bár 
a népszámlálással egybekötve 
ta rto tták  a  világkiállítás és a 
íreydenaui vízierőm ű-építés 
ügyében való rhegkérdezest 
(nem népszavazás! „Volksbe
fragung!”), csak a nápszámláló 
ívekkel és ívekért keresték 
fel a polgárokat lakásukon.

A hhoz, hogy  a Is it  n ag y v álla& o - 
rá s  ügyében  ig en t vagy  nem et 
m o n d h assan ak , a  bécsieknek  k e l
le tt  fe lk e resn iü k  a szavazóhely isé
g ek e t m á jus  14 és 16. közö tt, h é t
k ö zn ap o k o n , m u n k a id ő  u tán .

Ráadásul elég bizonytalan ki
látásokkal, hiszen egyetlen 
határozott és konkrét ígéret 
nem hangzott el a rra  vonat
kozóan, hogy a városi vezetés 
és a korm ány m agára nézve 
kőtelezőnek fogadná el a pol
gárok vélem ényét ilyen vagy 
olyan százalékos részvétel 
(utóbb egy 30 százalékos 
arány t deklaráltak), illetve 
szavazati többség esetén. A 
polgárm ester és helyettese 
csak bizonytalan, „megfelelő 
részvétel esetén figyelem.be- 
vesszük” nyilatkozatokkal 
„biztatták” a bécsieket. M int
ha. nem nagyon h ittek  volna 
a tömeges aktivitásban. A nnál 
inkább az igenben, az előké
születi m unkák teljes erővel 
folytak egész idő alatt.

A jpárfok á llá sp o n tja  a k ő v e tk e 
ző volt. M indent la tb a  ve tve  tá m o 
g a tta  m in d k é t v á lla lk o zás t a k é t 
k o rm án y zó  p á rt. az SPÖ és az 
ÜVP. E g y érte lm ű en  e lu ta s  to ttá k  
m in d k e ttő t a  zö ldek  é s  a k o n im u -

n tsfd k . A S zabadság  P á r t  Igen t 
m on d o tt F rey d e n a u ra , v iszon t h a 
tá ro zo ttan  e llenez te  az expó t.

A világkiállítás kezdetben 
sima befutónak látszott. 
Hogyisne, hiszen fejlődést 
ígért infrastruk túrában , ide
genforgalomban, munkahely- 
terem tésben, hiindezt vállal
kozói alapon, úgy, hogy az 
adófizető polgárnak semmibe 
sem kerül. De az ellenérvek 
is hatásosnak bizonyultak. 
Egy osztrák szintű, éppen fel
fele ívelőben lévő gazdaság
nak  nincs szüksége expóra egy 
m etróvonal v ag t autópálya
szakasz átadásához.
Az id eg en fo rg a lo m , a v ilág k iá llí
tá s  a lk a lm i fe lfo rd u lá sa  n é lk ü l is 
A usz tria  h ú zó ág aza ta . M égpedig a 
ke llem eseb b , kevésbé  egy he ly re  
k o n c en trá lt ,  u g y a n a k k o r jö v ed e l
m ezőbb té li  tu rizm u s  fo rm á jáb a n . 
B ár a m u n k a n é lk ü lisé g  6.4 százalé 

kos  (egy száza lék k a l m ag asab b , 
m in t ta v a ly  m á rc iu s b an ) , az á llá s 

n é lk ü lie k  je le n tő s  száza lék a  k ü l
fö ld i.

Ezenkívül nem  Bécsben, ha
nem a délkeleti országrészben 
nehezebb m unkát találni, a r 
ról nem  is beszélve, hogy az 
újságok igen tekintélyes te rje 
delem ben kínálnak állásokat 
m a is.

A nagyobb fejlődési lehető
ség persze m indenképpen ígé
retes dolog. Hogy a bankok, 
biztosítók hazai és külföldi 
finanszírozók, valam int építési

Nehogy lyukat beszéljenek 
a demokrácia hasába!

B eszélgetés Liska Tiborral (II.)
— Liska tanár úr! A Széchenyi-díj a lka l

mából készült beszélgetést szeretném  fo ly ta t
n i azzal a kérdéssel, hogy nem  hiányzik az 
oktatás a Közgazdaságtudományi Egyetemen?

— Vitákon vennék részt szívesen, de azok 
m ost m egritkultak. A hallgatóknak persze 
nem ártanak  ezek a mai pretudományos 
közgazdasági ismeretfoszlányok sem — ne
hogy valaki megint fel ak a rja  találn i a kom 
paratív  összehasonlítás lehetőségét, m int én 
te ttem  annak idején —, közgazdaságtudo
m ány azonban még nincsen,

— K is pénz kis tudom ány? A zért m eri 
nem  fize tik  meg eléggé az oktatókat?

— Külön kérdés, hogy m it ér egy am er!- 
Ikai és mit se ér egy m agyar professzor. De 
az USA-ban sincsen még közgazdaságtudo
m ány.

— Térjünk át a pénzterem tésre. Em lítetted  
tíz emberi jogán való pénzterem tést. Hogy 
értsem  ezt?

— Először tisztázzuk: A király  vagy más 
nagyság képe teszi-e a pénzt pénzzé? M ert 
legfeljebb a királyi pénzham isító képéről le
h e t szó! Ha a rendőr nem  foghatja el a ki
rá ly i módon hatalm askodó csalót, akkor jo 
gilag az  nem is pénzham isítás? A tények e l
lenére  sem? M ert mi az állam i monopólium 
ina? Gondolj bele. Az csak a pénzham isítás 
monopólium ának nevezhető. Nemcsak az á l
lam  bocsáthat ki pénzt, hanem  csak ő ha
m isítha tja  büntetlenül.

— Ez a vita, gondolom a húszas években  
kezdődött, am ikor a h itelpénzrendszer az 
aranypénz helyébe lépett.
- — Az akkori v iták a t nem  Ismerem rész
letesen. De még sok m inden m ást sem is
m erek. Tojást sem tudok to jn i, mégis rá is 
m erek, ha büdös, ha m egzápult. Azonban 
m iért? M iért zápult meg a mai pénz? Csakis 
az állam i inflálás, az  állam i pénzham isítás 
lehet az  oka.

— Szerinted lényegében ki terem ti a 
pénzt? A  hitelpénzt végsösoron az terem ti, 
aki jóváhagyja a hitelt. Nem? Hagyja jóvá  
m indenki a maga hitelét. Tehát a h ite lfe l
vevő terem ti a pénzt?

— A hitelnyújtó  terem ti a pénzt. Persze 
csak a csábos hitelfelvevővel együtt képes 
erre . Ha szériában csinálsz gyereket, ak ik 
nek a nevelése hitelt igényelne, azzal még nem 
léptél elő pénzterem tővé. A szülőknek kell

legyen h itelkerete, am ié rt fizeniük kell m á
soknak, a h ite lkere te t nyújtóknak. És ha fel
vették  a hitelt, akko r u tána  kell fizessék a 
törlesztéseket, vagy kiesnek a további hitel- 
lehetőségekből.

— A z árvagyerekek ju tnak  eszembe, de- 
m en jünk  tovább. „Nálad" a vállalkozó licitál, 
ha ritka  vagyontárgyhoz akar ju tn i. A  lic it
jéve l m egtakarítást vállal saját magának. T e
hát nem  az á llam nak befizetendő járulék  
összegét em eli a licitjével, hanem  a saját fel- 
töltendő takarékbetétjének a cím letét. Mivel 
a takarékba teendő összeget nem  forgathatja  
vissza a licittel elnyert vállalkozásába, ezért 
m integy lem ond annak a kam aton felü li ho
zadékiról, a profitjáról. A  profitot tehát á t
engedi annak, aki a betét összegét h ite lkén t 
fogja felvenni. Ezt a hitelalapot növeli a l i 
citálási verseiig — esetleg a szülök számára 
is.

— Igen! Az á ru  ígéret, a  pénz hit. Egy au -"  
tó  ígéret, hogy m enni fog. Aki elhiszi, az 
pénzt ad érte. Ezt a pénzt nem a k irály i h a 
m is bankók jelentik , hanem  a  társadalom  
tag jai döntenek róla. Egyszerre h ite lnyú jtó 
kén t és hitelfelvevőként. Szabad vállalkozás 
tárgya legyen a pénz forgalom ba hozatala.

— Ezt nem  fogják örökké m onopolizálni?  
Szerin tem  legalább két dolog kevered ik  itt: 
a pénzkibocsátó vállalkozó szerepe, ak inek  
a szabad vállalkozása kell legyen, és a bár
m ely  területen  vállalkozó, m űködő szem ély, 
egyén szerepe a pénzterem tésben. H iszen a 
gyerek léte Ígéret arra, hogy m ajdan többet 
keres, m int am ennyibe neveltetése került. 
Ha így van, akkor akár pénzterem tő hitellel 
is fedezhető a nevelte tés költsége, Vagy 
nem? Ez lenne az em beri jogok gazdasági 
m egfelelője.

— A pénzterem tés joga legalapvetőbb em 
beri jog.

— A m ennyiben  a közgazdaság a társada
lom tudom ányok m atem atikája.

— Csak nem  mossad el a z -é lé t a k ije len 
tésnek. A legalapvetőbb em beri jog a  pénz- 
terem tés joga kell legyen.

— N ehéz elképzelni.
— Gondolj bele. A kkor m ajd  elfelejthet

jük  a  mai központi pénzrendszer-szabályozás 
összes m arhaságait is. A kötelező ta r ta lék rá 
tátó l kezdve m indenféle h itelpolitikán á t az * 
egész adózási őrületig.

Cranfieldi tapasztalatok
Ú jdonsült díszdoktorunk So

ros György ú r a lapítványának 
jóvoltából sikerült rövid ta 
nu lm ányutat tennem  az ang
liai Cranfield Institu te of 
Technology-n  azaz közelebbről 
annak  egyik alintézmén.vénél 
az International Ecotechnology 
Research Centre-ben.

Ez a Japán  Honda a lap ít
vány által létrehozott intéz
mény a maga modern üveg
acél szerkezetével külön szín
fo ltja  a Campusnak. ahol 
egyébként ezen az épületen 
kívül minden kis apró, vilá
gosbarna téglákból épü lt ló 
angol szokás szerint. Az IERC 
önellátó intézmény, ezért aztán 
igencsak meg kell válogatnia, 
hogv milyen tém ákkal foglal
kozik. hiszen minden proiect- 
ro megfelelő tám ogatást kell 
szereznie. Ugyanezen okból a

tand íjak  is elég m agasak e rre 
felé 8000-9000 font egy évre, 
ami még a kinti diákoknak is 
megfizethetetlen. Legtöbbjü
ket ezért vállalatok szponzo
rá lják , ami nyilván rányom ja 
bélyegét a tém aválasztásukra 
a kutatás megkezdésénél. Elég 
erősen gyakorlati beállíto ttsá
gú tehát a  központ. Nekem 
m int látogató d iáknak nem 
voltak ugyan különösebb köte
lezettségeim, de mégis szünte
len forszíroztak, hogy tém á-

a tanárok, illetve diákok egy

sajá t kutatási területükről 
nem utolsósorban azért, hogy 
m indenkinek legyen némi fo
galm a arról, mivel is foglal
koznak a többiek.'

M ert bizony a lehető legkü
lönbözőbb kutatói elképzelé-

mon az evolúciós közgazdaság- 
tanon belül válasszak valam i
lyen szűkebb, kézzelfoghatóbb 
területet. M int ahogyan azt 
több tan á r is megfogalmazta, 
nfem igazán bíznak abban, 
hogy diákok — mégha poszt
graduális szinten is — sikerrel 
m egbirkózhatnának nagyobb 
elméleti kérdésekkel.

Mivel a kutatóközpontnak 
nem elsődleges feladata az ok
tatás, ezért órák sincsenek, 
m axim um  bevett szokás sze
rin t

násnak ta rtanak  előadásokat

sek lelhetők fel az ' intézm é
nyen belül, talán az egyetlen 
közös pont bennük a problé
mák m ultidiszciplináris meg
közelítése. Csak néhány példa 
az előforduló tém ák közül: 
szakértői rendszerek alkalm a

vállalkozók (már akik a nagy
megrendelésekhez hozzájut
nák) rem ényteljes üzletet bo
nyolíthattak volna az expó ré
vén, nem kétséges. A karták is 
erősen, valam ennyien. Csak a 
bécsiek érdekei nem estek 
egybe áz övéikkel, ö k  más te
rületen szeretnének fellendü
lést. Például
legfőbb g o n d iu k  a la k á sh iá n y , és 
ezzel szoros összefüggésben  a so 
k ak  szám ára  a szó szoros értelme** 
ben m eg fize th e te tlen ü l m agas 
b é rle ti d íjak .

árpedig az expóláz ezt ed- 
dig is inkább negatívan befo
lyásolta. 1987-ben, am ikor meg 
szó sem volt világkiállításról, 
egy 60 négyzetméteres, jól fel
szerelt kétszobás lakás bére 
kb. 4700 schilling volt. Ma 
ugyanez átlagosan 7200 S. (Az 
átlagbér 15 000 S. A usztriában, 
a m inim álbér most éri el a 
10-et.) Igaz, lakások is épül
tek volna az expóberuházá
sok keretében, de aligha a ma 
is h iányt szenvedő réteg szá
m ára. Sőt az ő béreiket is fel
fele tornáztál volna a szaná
lások.

Nem segített volna az expo 
a kórházi ellátás gondjain — 
i tt sem  ism ere tlen  dolog  a  fo ly o 
sói ágv , a z sú fo lt so k ág y as  isp o - 
táJv. H ason lóképp  az óvodai fé rő 
h e ly ek  h iá n y án , isk o lák , fe lső o k ta 
tá s i in tézm én y ek  á lla p o tán , fe lsze 
re ltség én . V agyis egy  so r o ly an

p ro b lém án , a m it a  bécsiek  o k v e t
lenü l fo n to sa b b n ak , sú ly o sab b n ak  
és sü rg e tő b b n ek  é re zn e k  egy 
m o n stre  k iá llítá s  m eg ren d ezésén é l.

T ég akkor is, ha az  teljes 
anyagi sikert is hozna, ami 
persze nem garantált.

Az viszont, am it e kockáza
tos siker érdekében el kellett 
volna viselni, úgy tűnik, vég
képp nem kívánatos a becsi 
polgár szám ára. A város töké
letes bedugulásával, közleke
dési infarktussal riogattak  a 
kiállítás ellenzői, 
k ü lö n  ré m k é n t em leg etv e  a  n ag y  
szám b an  v á rh a tó  k e le ti p o lő g o k e t. 
M indehhez d e ssz e r tk én t a  z se b m e t
szőit, b e tö rő k , p ro s titu á lta k  v á rh a 
tó á ra d a tá t  tá la ltá k  a b ecsi p o lg á r 
elé, ak i ezek  u tá n  nem  v o lt re s t, 
e lm en t leadn i nem leges  v o k sá t.

Nem valószínű, hogy a bu 
dapesti városatyák döntése be
folyásolta ebben valam ennyi! e 
is. Sokkal inkább sa já t poli
tikusaik rövidlátó m agabiztos
sága. A nem rég m egnyert vá
lasztások után kicsit lekeze
lően viszonyultak a dologhoz. 
Nem igazán h itték  el, hogy a 
bécsi polgár m aga akar dön
teni ebben az életét je len tő 
sen befolyásoló kérdésben. 
Hogy a sa já t feje, sa já t jól 
felfogott érdeke szerint kíván 
dönteni. Hogy a döntését h a 
talm as dömping'oen szórt, de 
megalapozott, komoly érvek 
helyett az üres lrázispufogta-

tás sz in tjé t alig  meghaladó 
szlogenekkel nem  lehet alakí
tani. Ha egy négyoldalas, min".
den postaládába ingyen bedo
bott reklám propaganda-kiad
vány első oldalán 
o ly an  k é p te len  b a d a rsá g  tűnik 
szem be v a s ta g  c lm b e tű iv e l. hogy 
„A u tó m e n te s  E X PO ” , o ly an  bái-gyn 
g ügyögés  p ró b á l k e d v e t csinálni 
hozzá , m in t a  k é p ze le tb e li Ma. 
re k  c sa lá d  k ep ze le tb c li expó-va. 

s á m á n já n a k  k ép ze le tb e li riportja  
b a le tte l ,  p o p p a l, ja p á n  c lék tron j. 
k áv a l és  m a g y a r  c sá rd á ssa l,
arró l csak a z ju th a t eszébe 
az em bernek, hogy vajon mi
be kerü lt ez a szörnyűség.

A voksokért folyó csatában 
sokkal több konkré t érv és 
adat hangzott el a  világkiállí
tás ellenzői, m in t igenlői ré
széről. S a m egkérdezettek — 
lévén komoly felnőttek — 
inkább a  konkrétum oknak hit
tek. Talán úgy érezték, Auszt
ria  nem  elég gazdag ahhoz, 
hogy két m arokkal szórja a 
pénzt, csakhogy a világ fi. 
gyeim ét m agára  vonja, s nem 
olyan szegény, hogy szüksége 
legyen e rre  a figyelem re (s 
annak  anyagi vonzatúra) leg. 
főbb céljai m egoldásához. Saj
nos, rán k  viszont, kizárólag a 
m egállapítás első része igaz.

Nagy K atalin  (Becs)

— Sós A ladárnál a harmincas években azt 
olvastam, hogy egyetlen biztosíték elcgencő  
lenne a szilárd pénzre, és ez a h ite lek  k ím é
letlen visszafizetése. A k i nem  fizet, az je len t
sen csődöt. A kár kisboltról, akár a költség- 
vetésről legyen szó.

— Hót ez term észetes.
— Csakhogy ezt politikai következm ényei 

m ia tt nem  tartják  reálisnak.
—  Ne fogjuk el a to lvajt, m ert még sír- 

vafakad? É rtsd meg. Nem lehet a pénzham i
sítást a  végtelenségig eltűrni. Emberi jogi é r 
velés szerin t nem  szabad börtönbe zárni a 
tes tede t hatalm i stb. okból. És az  agyad? 
A gondolataid? Belém fojto tták  és fo jtják  ma 
is a  szellem i term ékeket. M ert ha fizikailag 
csinálják, hogy nem engednek a  testi ü rü lék 
től m egszabadulni? Az kínzás, akkor lehet 
az  em beri jogokra hivatkozni. Az tilos, m ert 
a z t könyen észreveszik. De ha csak a gon
dolataidat fo jtják  beléd, ha k ísérletek  h iá
nyában csak a gondolataidat nem  engedik 
m egszületni, az  m ár nem  is olyan feltűnő. 
Az nem veszteség, hogy nem  derü lhet ki, va
jon az a gondolat is haszontalan ürü lék  le tt 
volna csupán, vagy hasznot hozó alkotás? 
Nézz szét. A régi ldserletelszabotáló funkcio
náriusok a legnagyobb szószólói a m ai kon
cepciótlan ...pénzszórási agyrém eknek: ,,olyan 
világkiállítás, autópálya, am elyért senki sem 
felel a  saját zsebére. Amely, csak az állam i 
garanciákra, m agyarán ránk. polgárokra, h á 
rítaná  a bü rokra ta 'kö ltekezés költségeit.’

— N em  szereted a világkiállítást?
— De nagyon! Főleg az t a D unára épülő 

elképzelést, am it Polányi K ároly külföldi 
d iák jai javasoltak, és am it K erényi József 
és m ás kiváló építészek is javaso ltak , de 
m indeddig hiába. Pedig leggazdaságosabb
ként valószínűleg ez a változat válna nyerő
vé egy valóságos vállalkozási versenyben. 
Egy rém álom  m a Pesten közpénzen új v á 
rosközpontot építeni. A m ikor vidéken üresek 
a lakások. A vidéki telefon és m ás in fra 
s tru k tú ra  kiépítése helyett. Ez a v ilágkíál- 
lítás-lobby lyukat beszél a nagy dem okrá
cia hasába. Azaz kévésetek tartom  a Fidesz, 
az  SZDSZ fen n ta rtása it a  v ilágkiállítás v e 
szélyeivel kapcsolatban. Azok sokkal sú lyo
sabbak  is lehetnek. És mégis, ennek ellené
re  is v ilágk iállítás-párti vagyok. Nem m eg
h á trá ln i kell, hanem  le kell küzdeni a p rob
lém ákat, a régi s tru k tú ra  gyökeres m egvál
toztatásával. E rre  a  v ilágkiállítás nagyon ió 
alkalom .

— Végül is k inek  az érdeke m űköd te ti 
az állami pénzham isítást?

— A m indenkori politikai, gazdasági elit, 
a vezetés, a  korm ányon levők érdeke. De
m okráciában előbb-utóbb a korm ányra ke
rülőké is.

am erikai közgazdász nevével fém jelzett, 
alapvetően m onopólium ellenes irányzat fel
eleven íti a fiz iokra ták  egyetlen  adóelméle
té t A  harm incas években  v ilághírű  magyar 
képviselő i voltak. Tavaly legálisan újjáala
ku lt a magyarországi társaságuk. A z egyete
m i tananyagnak nem  része.)

— Ha ró luk  is ha llo ttá l, k icsit m egérthe
ted  a  nép i-u rbánus e llen té te t, m ég a köz- 
gazdaságtanban változ ta tn i ak aró k  körében 
is. A georgizm us is fe n n ta rtja  a  „senkié se”, 
köztulajdont, b ib ila i-e tika i okokra hivatkoz
va. ö k , m in t a legjobb urbánusok, még a 
fö ldreform tól is félnek, m ert a felelőtlen, 
„torgyánosnak” ta r th a tó  m ag án tu la jd o n t sej
te tték  mögötte. A földm onopólium nak még 
így szétosztva is ellene voltak . Én közte va
gyok kettőnek : el kell adni a fö ldet m agán
tu la jdonba. de az eladók d ik ta tú rá ja  helyett 
a  vevők kigyensúlyozott helyzete kell be
következzen, ahol lic itte l^v issza  is lehet vá
sárolni.

— Én se tudom  felfogni, hogy m iért nem  
akartak fö ldet osztani a georgisták, de ma
gántulajdonban hagyták  volna úgy, hogy a 
fö ld járadék egy részét v iszon t elvonják.

— A dóztatn i?  Ezt m a is tud ják .
— A  folyó jö ved e lm ek  he lye tt ök  a föld

m onopólium  jövede lem hozó-képességét adóz
ta ttá k  volna. .

— Ez az  egyetlen adó m ozgalom . De adó 
nem  kellene egy sem . H a egyszer rossz az 
adó. m e rt egyoldalú  törvényes .rab lás, am it 
v iszontszolgáltatás és a m ásik  fél beleegye
zése nélkü l is ki lehet kényszeríten i. Akkor 
m ár egyetlen adó se  legyen. M ert a z t .az 
egyet is egyoldalú kényszer szüli. A pénzte
rem tés jogát ad ju k  m eg m indenk inek , és 
u tá n a  egyezzenek m eg egym ással a hitele
zők és az adósok, ak iknek  m ég nem  is kell 
két külön táborba  szerveződniük. Az á lta 
lam  javaso lt ko n v ert h ite lb e té te sk én t példá
ul m indenki egyszerre v á lh a t m indkettővé: 
adássá is és hitelező be té tessé  is. Csak per
sze különböző m értékben . Úgyhogy a  vállal
kozók ezután is inkább  h ite lfe lvevő  adósok 
lesznek, m in t tovább viszonth ite lező  hitel
nyújtók.

— M ennyire vo lt m in d ez „világos” a.3 
olaszországi harm ad ik  B IE N  konferencián  
(Basic Incom e European N etw ork, 1990. szept. 
75—18.), am iről a m ú ltko r beszéltél? Elsősor
ban a pénzterem tés kérdésére gondolok.

— Nem nagyon. Ők m ég tényleg  valahol a 
tu la jdon refo rm  című anyagom ná l ta rtanak . 
M unkarészvény, ilyesm i.

— Szóval m ég nem  köröztek  le.
■— Nem az a kérdés. Nagyot m ondani min

denki tud. Még ak ár érdekeset, is, erről-ar* 
ról. De a sa já t gondo la ta it ellenőrző kísérle
tek re  m ár senkinek sincsen lehetősége. Leg
a lábbis egyelőre, a  közgazdaságtani pretudo* 
h iányban.

— És a „georgisták"? (A  Sam uelson köny
vében is em líte tt H enry George, m últszázadi

Az in te rjú i F. A. készíte tte  m ég áp rilis  folya
m án

zása, különböző környezetvé
delm i problém ák és kezelésük, 
válla la ti inform ációs rendsze
rek, szám ítógépes modellek a 
fejlődő országok gazdasági

tervezésének segítésére, h u lla 
dékok ú jrafelhasználása, a gaz
dasági fejlődés egyes szocioló
giai, környezeti vonatkozásai 
stb.

— sa já t ku ta tásfe jlesztés, kül
földi know -how , licencek stb, 
vétele, fe jle tt, korszerű  tudás 
im p o rtja  külföldön tanuló  diá
kok ú tján  — közül m ég mindiá 
ez u tóbbi látszik  a legolcsóbb, 
egyben hosszabb távon talán 
legeredm ényesebb változatnak. 
(Term észetesen m indhárom  
m ódszerre szükség van, vita 
csak a hangsúlyok kijelölésé
ben lehet.) Ha k íván t m éretei
hez képest lassan is, de bein
dulni látszik ez a d iákexport
folyam at M agyarországon is. 
E kkor azonban m arad  még a
másik, ta lán  még nehezebb 
problém a. V ajon megfelelő 
perspektívá t, kibontakozási le* 
hetőséget biztosít-e  a magvar 
fejlődés ahhoz, hogy kiáramló 
rem énységeink néhány év el
teltével ■ érdem esnek tartsák 
visszajönni szülőföldjükre Ha 
m inden legszebb várakozása
ink szerin t alakul minden bi
zonnyal ez a gond is m aid ma
gától megoldódik. Ha nem, 

. . e z  az, am iről j b b  nem :S 
elm élkedni.

V álasztékban nincs tehát hiány, ha akad  m egfelelő-tám ogató,

az Intézet nyito tt a legkülön
félébb elképzelések iránt.

A felszereltség ugyancsak 
imponáló, a diákoknak is sza
bad a hozzáférés a lézerprin
ter! z/.fSny másol óhoz, faxhoz, 
E-m ail küldéséhez. K örülbelül 
m inden 2-3 d iákra ju t egy szá
mítógép, az pedig term észetes, 
h -gy  m indenki ezeken dolgo
zik, egy-két szövegszerkesztő, 
grafikai program  ism erete m i
n im ális követelmény.

A könyvtár lehetett volna 
nagyobb is. de a számítógépes 
lánc — m elyhez egyre több 
b rit könyvtár csatlakozik — a 
rendeléses rendszerrel kiegé
szítve némileg enyhített ezep a 
problém án is. Katalóguscédu
lákat m ár nsm használnak, a 
vonalkódos eljárás és a fény
ceruza pedig az adm inisztratív

m unkát egyszerűsíti le je len 
tősen.

A legm egdöbbentőbb szá
m om ra mégis az volt, m eny
nyire nemzetközi ez az egész 
intézet. A világ szinte va la
mennyi tájáról érkező diákok 
az összlétszám felét teszik ki.

H irtelen e’ gondolkodtam 
azon, m ekkora szüksége lenne 
országunknak arra, hogy m a
gyar diákok akár közel tízez
res nagyságrendben rajzzanak  
ki a fejlett nyugati egyetem ek
re, m ajd az ott m egszerzett 
tudással hazatérve azt itthon 
kam atoztassák. Japán , Dél- 
Korea és más országok példá
ja is m egm utathatja  szám unk
ra. m ennyire já rható  ez az út 
A kialaku lt általános gazdasá
gi elm aradottságunk leküzdé
sében a  lehetséges három  ú t Kalocsai Péter
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Csak egy tánc volt Fotó: Császár Csaba

Oxford a példa
A  Széchenyi szakkollégium  

Melegh A ttilá t, a szociológia 
anszék oktatóját választotta  
Igazgatónak a következő egy 
ívre. Először eddigi szakm ai 
gályájáról kérdeztem :

— A pécsi közgázon kezd
tem tanulm ányaim at, m ajd a 
szociológia másodszak hírére 
átjöttem  ide. 1986-ban végez
tem pénzügy-szociológia sza
kon. Az első Soros-pályázattal 
egy évre O xfordba m entem, 
ott is társadalom történettel 
foglalkoztam. Ez M agyarorszá
gon igen mostohán kezelt 
szakma, úgyhogy, , különösen 
hasznos volt megism ernem  a 
tudom ányos szakm ai stan d ar
dot ezen a  téren. Az oxfordi 
kollégiumi rendsZér oktatási 
m odellje pedig a  szakkollé
gium m al kapcsolatos elképze
léseim ben le tt irányadó. H a
zatérésem  u tán  népesedés- és 
családtörténetet tan íto ttam  a 
tanszéken és a szakkollégium 
ban. Az oktatás és a kutatás 
m ellett a Századvég és a  H aj
nal István kör együttm űködé
sében m egjelenő társadalom - 
tö rténeti könyvsorozatot szer
kesztem. Jelenleg M TA-aspi- 
ráns vagyok a  szociológia tan 
széken.

— M ilyen elképzeléseid van
nak a szakkollégium m al kap
csolatban?

— Az igazgatói poszt nem 
súlyos pozíció a Széchenyiben, 
inkább a diákönkorm ányzat az 
igazán erős. Az igazgatónak 
nincs is lényeges hatásköre, 
tanácsadó szerepe fontos in
kább. Feladatom  a szakm ai 
m unka koordinálása és a kol-

légium szakm ai képviselete, 
új konferenciák szervezése, a  
kurzusrendszer továbbfejlesz
tése. • >-

Most négy tém akörben il
lesztettünk  be új alapozó k u r
zusokat, ezeknek a célja az ú j 
kollégisták alapképzése a  po
litológia, a filozófia, a szocio
lógia és a történelem tudom ány 
területén . K utatókurzusokkal 
is kiegészült a rendszer, ezek 
célja az, hogy vezető kutatók 
dolgozzanak együtt diákokkal 
és e kapcsolatokból jó TDK- 
dolgozatok és a  diákoknak 
hasznos inform ális tudom á
nyos kapcsolatok szülessenek.

Ügy látom, hogy a  kollégium 
egyre inkább önálló oktatási 
egység, am it az is jelez, hogy 
kurzusainkat — am elyekre 
nem  csak kollégistáit já rh a t
nak — az egyetemen elfogad
ja  a lternatív  tárgyként. Az el
képzelésem az, hogy a  je len
legi tanári gárdát fiatalokkal 
kiegészítve a  kollégium olyan 
kísérleti terep  legyen, ahol a 
később m ajd  rem élhetőleg az 
egyetemi oktatásba is bekerü
lő alapkurzusokat k ialak ít
juk. Lesznek új tanáraink, is, 
például Szelényi Iván  és 
Claude Karnoch. ez utóbbi 
posztm odern filozófiát fog ta 
n ítani angolul. T anáraink  ta 
valy havi 6500 forintot kap
tak  a Soros A lapítvány jóvol
tából, idén 80Ó0-ret tudunk  
nekik  fizetni. Terveink meg
valósulása term észetesen függ 
a kollégium diákjainak szak
m ai törekvéseitől és a  lehető
ségeinktől.

M. G.

Környezet és gazdaság 
komplex vizsgálata

A gazdasági és környezeti 
stra tégiák  összekapcsolásának 
elm életi-m ódszertani alapjai 
címmel ír ta  doktori értekezé
sét N ováky Erzsébet, az 
MTMI m unkatársa . Az akadé
m iai védésre  m ájus 20-án ke
rü lt sor.

A disszertáció téziseiből ki
tűnik , hogy a gazdasági, kör-,, 
nyezeti, illetve hum ánszem 
pontok komplex vizsgálata na
gyon aktuális tém a a  m ai M a
gyarországon. H azánkban a ki
alaku lt pénzügyi és formálódó 
piaci viszonyok következtében 
a közgazdasági gondolkodás
ban felerősödött a rövid- és a 
középtávú szemlélet, miközben 
az egyre mélyülő környezeti 
problém ák m indinkább hosszú 
távú stratégiai szem léletet kö
vetelnek.

A szerző ú jszerű értelm e
zést ad a term észeti környe
zetnek, mivel azt alapszük
ségletként jeleníti meg. A 
közgazdaságtan ism ert szük
séglet-értelm ezései mindm áig 
nem állíto tták  érdeklődésünk 
középpontjába a környezeti 
javak irán ti szükségleteket. 
Feltételezésünk szerin t ezek a

„szabad javak” körébe tartoz
nak és korlátlanul elérhetők. 
A term észeti környezet a lap
szükségleti . tényezőként való 
értelm ezése elősegítheti a kör
nyezeti szem pontoknak a köz- 
gazdasági érdeklődésbe való 
tudatosabb bekerülését és a 
környezet-gazdaságtan erősíté
sét i s . '

A kérdések vizsgálatára .— 
hazánkban elsőként — m ulti
diszciplináris kutatócsoportot 
szervezett Nováky Erzsébet. 
Ily módon mód nyílott külön
böző tudom ányterületek (köz
gazdaság-tudom ány. m atem a
tika, szám ítástechnika, m eteo
rológia, erdészet, ta la jtan  és 
a többi) megközelítési mód
jainak  és ism ereteinek a jö 
vőkutatás stratégiai szemszö
géből történő integrálására. 
Az eredm ények között sok 
egyéb m ellett egyértelm űen 
m egm utatkozott a szennyezett 
környezet term elésm érséklő 
hatása is. Ez nemcsak a net
tó term elés mérséklésében, 
hanem  az állóeszköz-állom ány 
bővítési lehetőségeinek szűkü
lésében is tetten  érhető volt.

R  I T A

K inek  a  pap, k inek a  pap- 
lé — szokták m ondani. De u 
iá a  m űegyetem ista fiúk  K 
itjönnek  hoznánk, nem této- é- 
ráznak, határozottan  állítják , ír 
íogy sok szép lány van  a Köz- n 
;ázon. Hogy Regös R ita szép-e, d 
ízt inkább  döntsék el m ások n 
le hogy megnyerő, azt ra jtam  a 
áv ü l sokan á llítha tják . R ita t; 
nőst negyedéves, utolsó per- e 
:éit éli az egyetem en. A dip- p  
om am unkájá t készül beadni, k 
ele van  m unkával. Gondol- t; 
^m , m ég u to ljá ra  elbeszélget- C 
letnénk . Azonban a megbe- a 
izéit napon nem  jö tt, aztán ú j- I< 
•a v á rtam  és akkor sem jö tt. n 
Megint á te jte tt — bosszankod- é 
am, m ire  valak i m egjegyezte: v 
rém  te vagy az egyetlen. H a t-  k 
n ad szo rra  mégis eljött, ö rü l-  d 
;em neki. ^

M ilyennek  tartod magad? n 
Milyen szem pontból? Szép- v 
uefe? Közepesnek, átlagosnak. 
Mégis, m ikor ve tted  észre, a 
hogy hatással vagy a fé r fia k -  ̂
ra? (Nevet.) így, általánosság- * 
ban sosem vettem  észre. De bi- ® 
zonyos em bereknek, m ind a , 
férfiaknak , m ind  a nőknek  ki- 1 
válto ttam  a sz im pátiá já t. De 
csak úgy, ahogy á lta lában  elő
fordul az em berekkel. Nem hi- " 
szem, hogy ez egy különleges 
tu lajdonságom  lenne. Éltél ez
zel az adottsággal? Ügy érted  
hogy visszaéltem -e? Nem. 
É rezted az előnyét a fe léd  irá
nyuló szim pátiának?  Egy idő
ben csak h á trán y á t éreztem , 
u tána  pedig m egpróbáltam  ez
zel együttéln i. A  külsőddel 
vagy a szem élyiségeddel vo l
tál elsősorban hatással? Csak • 
a kü lsejével senki nem  ér el 
ha tást, am i k ívül van, az biz
tos, hogy egy belső tükröző- i 
dés. V alam i belső tu lajdonság- i 
n ak  a kivetülése, am i lehet, ] 
hogy csak kívülről tű n ik  olyan ; 
szépnek, de ha  valak i ezt job 
ban m egism eri, akkor egy 
nagy csapda vagy egy lufi is ; 
lehet az egész. Az ilyenfajta  
ha tás , am ire  te  gondolsz, az : 
csak egy ism eretség kora h a j
nalán  van. íg y  vagy úgy, de ; 
sok fiú n a k  okoztál csalódást, . 
legalábbis ez a szóbeszéd ró
lad. Igen. De az t hiszem, hogy 
ez inkább  a m últban  vo lt így, 
am iko r még nem  tud tam  az 
ilyesfa jta  közeledéssel m it kez
deni. A zt hiszem, m ég gyerek 
vo ltam  ahhoz, hogy ezekkel 
felelősen bán jak . K ell egyfaj
ta  tapasztalás, hogy az em ber 
ezt kon tro llá ln i tud ja . Ez leg
inkább  elsőben és m ásodikban 
vo lt enny ire  szem betűnő, az
óta teljesen  visszahúzódtam . 
Sok közösségtől ez je len te tte  
a távo lm aradásom at is, hogy 
ú jra  ke lle tt értékelnem  a dol
gokat. Szerettem  volna tiszta 
lappal kezdeni, ami viszónt 
elég nehéz egy zá rt közösség
ben. Ha n em  sérte lek  vele, így  
utólag elm ondanám , hogy ne
kem , a k i elsős korod óta is
m erlek , m eg fe jth e te tlen . volt, 
hogy fé r  m eg benned ké t ilyen  
ellen tétes szem élyiség: egy ide- 
oda csapongó lány és a m ásik  
R ita, a k i nagyon is kom olyan  
néz a világba. Ami akkor do
m in á lt bennem  az egyfajta ér
zékenységet je len te tt a v ilág
ra . Ez nem  volt á lta lános az 
egyetem en. Az akkori évfo
lyam társnő im  egy részében ez 
m á r nem  volt meg. T alán  a 
pálya ado ttsága fo ly tán  vagy 
m ert ők m ár korábban  felnő t
té váltak . Nem volt bennük  az 
a naivság, am i bennem  és 
am i, úgy tűn ik , im ponáló volt, 
te tsze tt a férfiaknak . Vonzot
ta  a környezetem et az a kü l
ső m áz is, am i csak egy köze
ledési m ód volt akkoriban a 
részem ről. De igazából nem  is
m ertek  meg. A ztán, am ikor 
rá jö ttek  a rra , hogy végül is 
ez csak egy látszat, el is tá 
vo lod tak  tőlem. Szám om ra 
ezeknek az em bereknek az el
vesztése végül is kudarc volt, 
m ert egy bará tságo t is el le
het s ira tn i. De azóta m egvál
toztam . Sok m inden t m áskép
pen lá tok  és vesztettem  az 
ilyen fa jta  ny ílt érzékenysé
gemből is. Ez m ost jó  vagy 
rossz? A zt hiszem , ez .m inden 
k inek  jobb. Egyértelm űbbé 
váltam  sokak szám ára. Most 
m ár nagyon fontosnak tartom  
azt, hogy ne ho rd jam  kívül az 
érzelmeinket. Csak azok szá
m ára  legyek ny ito tt ilyen é r
telem ben, ak ik  igazán fonto
sak nekem . És ezek kevesen 
vannak. És ez a változás nem  
okozott benned törést? Nem. 
T alán  nem  le tt volna ennyire 
fá jdalm as, ha korábban m eg
tö rtén ik . Az viszont, hogy 
m egtörtént, szükségszerű volt. 
De talán vo lt valam i konkrét 
eset is, am i ezt előidézte? 
Nem. Ez egy fo lyam at volt. 
Egyre több em berről éreztem  
úgy, hogy elvesztem , akiket 
pedig én nagyon fontosnak

nettem, jó volt érezni, hogy I 
n ő s t nem  én vagyok a fontos, k 
Én ugyanúgy közeledhetek t  
bárkihez, m int ahogy mások \ 
is közeledtek felém. Nem vol
tam kiszolgáltatva az irányult- t 
Ságoknak. Nem voltam  érdé- i 
kesebb m ásoknál. Ez számom- c 
ra nagyon jó  időszak volt. És c 
otthon a m egváltozott R itá t el- t 
fogadták? Azt hiszem, igen. i 
És ebben az állapotban m ost i 
jól érzed magad? K orábban í 
olvastam H am vas B élánál egy i 
m egállapítást, hogy m indenki i 
megél egy ex troveltá lt és egy i 
in troveltá lt időszakot. Van, ; 
akinél az egyik dom inánsabb 1 
m arad, van, akinél a m ásik. ! 
Én azt hiszem, tú l Sokáig él- < 
tem  ex troveltá lt világban. Rá i 
ke lle tt döbbennem  arra , hogy 1 
nekem  a m ásik  fa jta  életm ód- i 
ra  is szükségem van. Sőt, most 
úgy érzem, hogy ez fontosabb, 1 
több értéket je len t a szám om- , 
ra . ' 1

M indezzel együtt változott-e  
a baráti köröd? Inkább elm é- • 
lyültek  azok a  barátságok, 
am ik igazán fontosak. A tá - 
gabb ism eretségi kör m egvan, 
de szám arányban, az t hiszem, ' 
m indegy, hogy m ekkora. V ál
tozott a külső m egjelenésed is. 
Gondolok a hajviseletedre. 
Ezzel az ú j frizurával m in tha  
bele akarnál sim uln i a nagy 
átlagba. Jól látom? Ezen  még 
nem  gondolkoztam. De azt h i
szem, hogy ez m indenképpen 
összefügg. Ami még itt fon
tos, hogy egy általam  fontos
nak  ta r to tt jellem hez próbá
lom igazítani m agam  és nem  
pedig egy rám  erő lte te tt sze
rephez. Elég furcsa volt az el
ső időszakban, hogy végül is 
k ia lak u lt rólam  egy kép és 
ahhoz próbáltam  alkalm azkod
n i egy ideig, ami tu lajdonkép
pen nem én voltam. A  je len 
legi kiegyensúlyozottságodhoz 
ta lán egy baráti kapcsolat is 
hozzásegített?  Nem. Nem in
nen, ered a kiegyensúlyozottsá
gom. K orábban is voltak  ba
rá ta im  és mégsem voltam  ki
egyensúlyozott. Ez inkább egy 
belső harm óniának  az eredm é
nye, am i független attó l, hogy 
az em ber konkrétan  tartozik-e 
valakihez vagy sem. M agam 
m al kerültem  harm óniába, és 
ezt m ár nem  tu d ja  befolyá
solni más. A  nagy rádöbbené- 
ses időszak, a  m agány fe lfede
zése után a társaság, a közös
ség igénye m egm aradt-e ben
ned? Term észetesen, ezek 
olyan alapdolgok, hogy akár
m ennyire is m egváltozik az 
em ber, ezek m egm aradnak. De 
meg kell hogy m ondjam , nem 
volt zökkenőm entes szám om ra 
a közösségre találás. Több kö
zösséghez is tartoztam , am e
lyekből különböző okok m iatt 
e lm arad tam  vagy. á közösség 
m arad t el tőlem. De végül is 
k ia laku lt egy olyan kör, akik 
között igaz bará tokat ta lá l
tam , és ebben talán az a nagy
szerű, hogy ez intézménytől 
függetlenül a lakult így. Dí 
nem  fenyegettek  a korábbi 

iCoTrlethen Der-
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tak által konzervatívnak te- ! 
án te tt szem léletet, am i a  m es- ; 
er és d iák  kapcsolatban nyil
vánul meg.

M iben nyilvánu lt m eg az a 
anár-diák, m ester és tan ít- 
>ány kapcsolat, am i számodra 
)lyan fontos volt? Ügy kezdő- 
lőtt, hogy Bárdossy György 
á rto tt nekünk egy olvasókör
nek indított, de később szem i
nárium m á alaku lt órát. Ö is 
fiatalnak szám ított, akár mi, 
nemrég k erü lt ki az egyetem 
ről. Tele volt lelkesedéssel és 
nagyon is á térezte  a mi hely
zetünket. K orábban benne is 
niányok fogalm azódtak meg 
íz egyetemi oktatással kap
csolatban, am it m ost bizo
nyítani akart, hogy mégiscsak 
lehet m ásfajta  módon is tan í
tani. A legfontosabb, am it 
tőle tanu ltunk  meg, a gondol
kodás, a  szem léletm ód, és 
az a tolerancia, am it a m ás
képp gondolkodók és más 
Vélemények irán t tanúsíto tt. 
Az órán m indenkinek joga 
volt vélem ényt nyilvánítani és 
ezt a többiek, ha nem  is é rte t
ték  meg, de elfogadták. M ind
egyik vélem énynek relevanciá
ja  volt. Ez azért volt különö
sen nehéz, m ert nagyon sok 
vallási kérdést érin te ttünk , 
am iben adódhattak  komoly el
lentétek. Ennek ellenére én 
azt hiszem, sem m iféle nézet- 
eltérés nem  alaku lt ki köz
tünk. A gondolataink nem ü t
köztek meg úgy. hogy ez b á r
k ire nézve is sértő vagy disz- 
krim ináló  lehete tt volna. Azt 
ta rto ttam  nagyszerűnek, hogy 
ezek az órák nem egyfajta ta 
nári kinyilatkoztatások voltak, 
hanem  mi is tevékenyen és 
k reatívan  részt vehettünk a 
vélem ényalkotásban, elfogadva 
m indig a másságot, a  nézetek 
ütközését. K onkrétan, m ivel 
foglalkoztatok?  K ezdetben 
olyan történészek gondolatait 
olvastuk, ak ik  m ásként és 
m ásként lá tják  a történelm i 
összefüggéseket. Később Val
lásszociológiai m unkákra té r
tünk  rá, am elyek alapvető e ti
kai kérdéseket ve te ttek  fel. 
E nnek hatására változott-e az 
értékítéleted?  Egyes esetektől 
eltekintve, ezeknek a változá
sában nem  nagyon tudok h in 
ni. De sok m indenre választ 
kaptam , ami bennem  kérdés 
volt vagy m egvolt bennem  
valam inek az ellenkezője is. 
És sokszor persze ez megerősí
tése is volt annak, am it én 
egyébként is gondolok. Am i
ben én változtam , az legin
kább az, hogy ezt a m agatar
tásform át hogyan tükrözöm 
kifelé. K iépült egy olyan visz- 
szacsatolási rendszer bennem, 
ami alapján  féken tartom  a 
bennem  levőket. Nem tartom  
szükségesnek azt, hogy meg
változtassam  a m ásik vélem é
nyét. Míg korábban, ha meg 
voltam győződve az igazamról, 
akkor ezt m inden tűzön-vízen 
keresztülvittem , a rra  gondol- 

í va, hogy ez m ásoknak is jó 
j lesz. De most m ár messze nem 
. ilyen vagyok. Azt hiszem, eh-
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ez tapasztalás kellett, hogy s 
kárm ennyire is hiszek az iga- |  
am ban, az akkor is csak egy |  
oka a perspektívának, egy- 
a jta  látásm ódnak, vagyis a 
a já t igazságomat is vlszony- 
agosnak tartom .

És m indezt hogyan fogod 
lasznosítani? Hát, ezt nem  tu - > 
lom. Egyelőre úgy tervezem , 
rogy még egy évet eltöltők j 
Németországban, esetleg ősz- : 
öndíjjal. M egpályáztam a ; 
rEM PUS-t és ta lán  Bam berg- ’ 
re megyek. I tt kultúrszocioló- 
?iát tanulnék, am it párosító- : 
rék egyfajta aktualizálható fú 
jással is, am i adatkezelés len
re. M ert alapvetően bajnak  
atom , hogy elég kevesen ér
jenek ahhoz, hogy m ár kész 
vizsgálatok ad a ta it feldolgoz
ták. Ehhez egyfajta m atem ati
kai, statisztikai módszerek is
meretére van konkrétan szük
ség. En a szakdolgozatom ké
szítése közben jöttem  rá, hogy 
ez m ennyire fontos, és hogy ez 
engem m ennyire érdekel. Vi
dor Péter közreműködésével, 
szintén a szociológiai tanszék
ről ízelítőt kaptam  a szám ító- 
gépes adatfeldolgozás re jte l
meiről. Ezt az ism ereteim et 
szeretném  bővíteni. A m á
sik, am ivel k in t foglalkoznék, 
az a  kultúrszociológiának az 
életm óddal kapcsolatos része. 
Az életmód m ódszertani kér
déseivel szeretnék foglalkoz
ni. K onkrétan azzal, hogy 
m i módon lehetne igazán 
"lérn i az életmódot, vagy 

íz életm ódnak azokat a  m eg- 
latározó aspektusait, am i- 
'el jellem ezhető egy csoport 
'agy egy réteg  életvitele. Ez 
>ersze nem  jelen ti azt, hogy 
in elm életi szakem ber leszek. 
Mert a rra  m ár választ kap
um , hogy nem  vagyok kutató  
,ípus. Nagyon is szükségem 
van a rra , hogy realizálva lás- 
lam azt, am it csinálok. Végül 
is tudod-e már, hogy m it 
ikarsz csinálni? El tudom  azt 
iépzelni, hogy részt veszek 
»gyes kutatásokban, akár m in t 
kutatásszervező, akár a m ód
szertani előtanulm ányokban. 
De ha lesz rá  módom, akkor 
szívesen részt vennék a ku l
turális szféra valam elyik ága
zatában, m in t közgazdász. 
Ezen a téren  m indenesetre 
felhasználhatónak vélem  szo
ciológiai ism ereteim et.

És azt hiszem, hogy ebben is 
szerencsém  lesz, m ert a m ű
velődési házak jelenlegi ta r t
h a ta tlan  helyzetét, most m ár 
sürgősen meg kell oldani. J e 
lenleg se a korm ányhoz nem 
tartoznak, financiális szem 
pontból, sem az önkorm ányza
tok nem ta r tjá k  m agukénak. 
E lőbb-utóbb privatizáln i kell, 
vagy k iépíteni a szponzorrend
szert. H a ez rendeződik, m un
kahely-lehetőséget fog adni az 
olyan em bereknek is, akik 
ezen a terü leten  szeretnének 
dolgozni, ak á r m int m enedzse
rek, ak ár m in t népművelők. 
B ár itt is azt hisZem, a m e
nedzserszem lélet lenne a  fon
tos.

M ilyennek látod m ost a v i
lágot?  Izgalm asnak. Nincseneh 
fenntartásaid?  Én alapvetően 
optim ista vagyok. Hiszek ab 
ban, hogy igaz, m ost tényleg 
rossz lesz, de k ialaku l égj 
olyan vállalkozói réteg, am e
lyik alapvetően nem csak égj 
bizonyos csoport, hanem  a; 
egész társadalom  szám ára hoz
ha t fellendülést. M i táplálja a: 
optim izm usodat? A  nyugat 
tapasztalatok?  Nem egyér
telm űen jók  a nyugati tapasz
ta la ta im . De azt hiszem, hogj 
m ég senki nem  ta lá lt ki job
b a t helyette. Csak N óm etor 
szágról tudok beszélni. O tt : 
legnagyobb bajnak  azt látom 
hogy úgy vált általánossá a jó 
lét, hogy közben az emberei 
abszolút elvesztették az érzé
kenységüket azok iránt, akii 
deprim áltak , ak ik  nem  azon : 
szin ten  élnek, m int ö k le l te  
k in tve  term észetesen kisebl 
csoportodtól. Attól félek, hog; 
ennek  az érzékenységnek a: 
elfom pulása nálunk is bekö 
vetkezhet. Azt hiszem, éppel 
ebben re jlik  a közgazdászok 
szociológusok feladata, hogy ; 
fo lyam atoknak a kritiku  
szem léletére lépten-nyom oi 
felh ív ják  a figyelmet. Végű 
is nem  csalódtál az egyetem  
ben, hogy a közgaZdászpályá 
választottad?  Volt olyan idő 
szak, am ikor úgy éreztem 
ez előfordulhat. De most, ; 
végén, egyáltalán nem érzen 
m agam  csalódottnak. Sőt, re 
mélem, végre kipróbálhaton 
azt, am it m ind ez idáig sike 
rü lt tanulnom . Nekem mindéi 
más híreszteléssel szemben 
jó vélem ényem van a Közgáz 
ról, m ert végül is tényleg na 
gyón sok lehetőséget adott ; 
m unkára.

H. E.

Sokat változtál a külföldi 
utazásod óta. Németországban, 
Kölnben voltam, halasztva egy 
evet az egyetemen. Németet 
m entem  ki tanulni. G yerekek- 

Y'Syúztam, aztán megkez
dődött a m agam  kálváriája, 
m ert otthagytam  a helyem, 
ahol borzalm asan kihasznál
tak. A lbérletbe m entem  és 
egyeb m unkákat vállaltam . 
Piacon árultam , babysitter- 
kedtem , közben nyelvet tan u l
tam, bejártam  az egyetem re 
Ö nfenntartóvá váltam , ami 
azt hiszem, m ár nagyon kel
lett. És ezt m ind egyedül csi
náltam . Ez nagy váltás volt az 
hetem ben , ha figyelembe 
vesszük, hogy előtte em berek
kel voltam  körülvéve, m in
den nap ra  megvolt a p rogra
mom, válogathattam  az esem é
nyek között, hogy melyiken 
vegyek részt, o tt meg hirtelen  
teljesen m agam  m aradtam , 
am it a  kezdeti kudarc és ú t
keresés után végül is élveztem. 
Egyszóval próbára te tted  m a
gad. Valóban. A m ikor zokni
kat áru ltam , és a legkülönfé
lébb piaci em berekkel beszél

s z  fennállt a  veszélye, de 
most azt hiszem, erről m ár 
messze nincs szó. És hogy ta 
láltad meg a helyed az egye
temen? A  közgazdász pálya 
nem  igényel ilyen típusú ér
zékenységet, am i benned van. 
Ez a tény, azt hiszem, hogy a 
választásom at is egyértelm űen 
befolyásolta, m ert nem egy 
frekven tált szak terü letet vá
lasztottam . Á ruforgalm i sza
kos lettem  és m ellette felvet
tem  a szociológiát. A szocioló
gia viszont ad egyfajta lehető
séget arra, hogy egy ilyen tí
pusú em ber, m int én is, érvé
nyesülni tudjon.

Hogy alakult a tanárokhoz 
való viszonyod az egyetem i 
élet során? Hogy szociológia 
szakos hallgató lettem , ez 
alapvetően m egkönnyítette a 
helyzetemet, m ert afct hiszem, 
az egyetemen a szociológia 
tanszék a legem berközpon- 
túbb, hogyha egyáltalán lehet 
egy tanszéket ezzel jellem ezni. 
O tt igazi értelem ben olyan 
ok tatókra és igazi értelem ben 
vett olyan pedagógusra ta lá l
tam , ak ik  őriznek egyfajta, so-
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Ha tudtok gépelni, anfeol (vagy/és) német nyelvisme

rette l rendelkeztek, vár benneteket a

MANPOWER
k i v á l ó  l e h e t ő s é g e k e t  k í n á l u n k  a  n y á r i

SZEZONRA NYELVGYAKORLÁSRA, NEVES KÜL
FÖLDI CÉGEK MUNKASTÍLUSÁNAK, MUNKAMÓD
SZERÉNEK MEGISMERÉSÉRE.

Néhány partnerünk: SONY, Volvo, Price W aterhouse, 
M attel, DHL, Crédit Lyonnais, DRT Hungary, B ar
clay's B an k . . .
Telefon: 112-9888, 153-1366
Cím: 1065 Budapest, Nagymezőm. 21.
N yitvatartás: Hétfő—csütörtök; 9.30—12.00 és 13.00— 
15.30, péntek: 9.30—13.30.

1. A kötelező gépjárműfelelősség-biztosítás,
kötésére diákok jelentkezését várjuk. Elsősorban a  délutáni 
és az esti órákban, valam int hét végén lehet dolgozni. Az or
szág egész területén! D íjaink szem élyautó-típustól függetle
nek: — 50 200 Ft/db 51 — 100 250 Ft/db; 101 — 150 300 Ft/db; 
151 — 350 Ft/db -f- célprém ium rendszer! Az első helyezett 100 
ezer forint ju talm at kap! Sürgős jelentkezéseket v á rju k  az 
irodában!

2. Nyári m unkáink fizetése:
Június 18-án 13.00—16.30 között: július 16-án 13.00—16.30 kö
zött; augusztus 15-én 13.00—16.30 között; szeptem ber 19-én a 
tagértekezlet után.

3. Nyári m unkáink:
•— Nehéz fizikai munka délelőtt és éjszaka — m agas kerese
ti lehetőség. Témavezető: Szabó Róbert.
— Építőipari segédmunka június 3-tól. Témavezető: Szabó 
Zoltán Tibor.
— Németül beszélő gépirót keresünk. Témavezető: Czerok Pé
ter,
— Gépkönyvelési m unkára várjuk a jelentkezéseket az irodá
ban.
— Naptárcsomagoiás egész évben fiúknak, lányoknak dél
előtt, délután.. Jelentkezés az irodában.
— Könnyű fizikai munka az A storiánál. Témavezető: Kő A tti. 
la.
— Adatrögzítés június 3-tól. Témavezető: Csáki Sándor, Kő 
A ttila.

4. Nyári munkáinkhoz
korlátozott számban kollégiumi elhelyezést tudunk biztosítani.

5. NEWSWEEK előfizetési lehetőség 
csak diákoknak és tanároknak. A példányonkénti á r  így csak 
45-47 forint. Érdeklődni az irodában. Témavezető: Boda Ré
ka, Szabó Mihály.
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— fizetés megegyezés szerint
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kező címen: Budapest Bartók Béla út 78. 1113. Tel : 18- 
67-890

Ajándék könyvek érkezése
A  . Vancouvert U niversity  

British Columbia 7 láda szak
könyvet adott fel egyetem ünk  
részére. A kezdem ényezésről

Helyreigazítás
Előző szám unkban a TDK-erod- 

fn.ények között hibásan jelent meg 
s  pénzügyi T. szekció helyezettjei
nek  sorrendje.

H elyesen: II. díjas lett Medve 
A gnes: Szám viteli rendszer a re- 
íorm  útján cím ű dolgozatával.
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Csáki Csaba rektor és Zalai 
Ernő rekto'rhelyettes is tud. Ez 
több száz kötetet tesz ki. Leg
többjük 2-3 évvel ezelőtti k i
adású. A  gyűjtést a Canadai 
Egyetem  Busines A dm in istra 
tion karának dékánja prof. Pe
ter Lusztig, illetve dékúnhe- 
lyettese Catherine Vértesi kez
dem ényezte. A könyvek érke
zése néhány hét m úlva várha
tó.

DipSomakiosztó
ünnepség

lesz az egyetem gazdálkodási 
karán, július 19-én, délelőtt 
10 órakor. Az 1990.91. tanévben 
nappali tagozaton végzett hall
gatók, délután 13 órakor pedig 
az 1990/91. tanévben esti-leve
lező tagozaton végzett hallga
tók búcsúztatására kerül so r 
az egyetem aulájában.

PÁLYÁZATI FELHÍVÁS A SKÁLA
tanu lm ányi díjra

■‘CO O P RT.

A SKÁLA-COOP kezdem ényezésére a SKÄLÄ-COOP és
egyetemünk' között 1986. m árcius 16-án a lá írt megállapodás 
alapján a SKÁLA-COOP a hallgatók mind színvonalasabb 
szakmai és közéleti tevékenységének ösztönzésére jelentős osz- 
szeget bocsát az egyetem rendelkezésére. A felaján lo tt keiet 
tanévenként — komplex értékelés a lapjan  — az évfolyamok leg- 
jobb eredm ényt elérő hallgatóinak ju talm azására, továbbá 
egy-egv részterületen (pl. tudományos munka) kiem elkedő tel
jesítm ényt nyújtó hallgatók anyagi elism erésére fordítható

A SKÁLA-COOP az utóbbi 5 évben évenként 400 ezer fo
rin to t biztosított erre a célra. (ígéretünk van arra , hogy e tan 
évben — figyelembe véve az inflációt — ezt az összeget fel- 
em elik )

Ebből az I., II., HL, IV. évfolyamon évfolyam onként egy- 
egy I., II. és III. díj és néhány különdíj az e  tanévi te ljesít
mény alap ján  a következő tanévnyitón kerül kiosztásra. (A 
korábbiakban I. díj 40 ezer, II. díj 20 ezer, a III. díj 10 ezer, 
a különdíj pedig 2—5000 forintot jelentett.) A d ijak  összege az 
alap összegének növelésétől függően e tanévben magasabb

leSZ A kom plex értékelés és rangsorolás a következők alap ján
történik: . . . . .  , , ,

1. Tanulm ányi ereűm eny, m axim um  40 pont. A két fél
év tanulm ányi eredm ényének együttes átlaga legyen legalább 
4.0. (Tanulm ányi átlagot a dékáni hivatalok igazolják.)^

2. Szakm ai tevékenység m axim um  15 pont. É rtékelés ele
m ei: tanulm ányi versénv. házi dolgozat, tanszéki m unka, SG- 
ben végzett oktatói, az ÉCONOMIX-ban, az AIESEC-ben es a 
Szakkollégium okban végzett szakm ai munka. (A m unkát az 
adott terü let vezetése igazolja.)

3. Tudományos m unka (TDK) m axim um  20 pont. E rteke-

V á l s á g g a z d a s á g t a n  —  v á l s á g g a z d a s á g b a n
V eress József akadém iai sággazdaságtan — vál- 

doktori értekezésének nyilvá- sággazdaságban cím ű dolgozat 
nos v itá ja  június 12-én szer- . , .
dán  délután kettőkor lesz az opponensei K ind ler József, Ro- 
MTA nagyterm ében. A V ál- m án Zoltán és Zeller Gyula.

Vizes prédikáció
N agyszabású  n em zetk ö z i k ö rn y eze tv éd ő  k o n fe re n c iá n  vo ltam  

n em rég iben . Igazi in te lle k tu á lis  é lm én y  v o lt az e lő ad áso k  s o ra :  ösz
tönző, te t t re  se rk en tő , á tg o n d o lt, széles lá tó k ö rű .

C sak a ré sz le te k e t tu d n á  fö ld h ö z rag ad t szem lé le tem  fe le d n i!:
A ta n á c s k o z á s t a , .fa te re m b e n ” ta r to t tá k ,  így  — m íg a ház ta n 

te rm e ib e  b e sü tö tt a n ap  — it t  leg a láb b  húsz  re f le k to r  ég e tt egész nap . 
Nem egy  e lőadó  írá s v e t ítő t h a sz n á lt és a fa lró l, o lv asta  v áz la tá t, ez 
ugye ú ja b b  en erg ia . A fó lia , a v eg y sze re s  filcto ll veszé lyes H ulla
dék . R áad ásu l: az USA tr ik o lo r já t  n ép sz e rű s ítő  kék  a lap o n  p iros- 
fe h é r  szövegek  o lv a sh a ta tla n o k  v o ltak , s az ily e s fa jta  a rro g an c ia  
am ú g y  sem  k ö rn y e z e tb a rá t. Á ru lta k  egy  k ö n y v e t i s , . n é h án y  oldal 
fe jje l le fe lé  v o lt b e fű zv e  egyes p é ld á n y o k b an . A k ö rn y e z e tb a rá to k  
nem  k é rte k  a  „ h ib á s ”  k ö te te k b ő l: az, ho g y  m e g fo rd ítsák  o lv asásk o r, 
ha  o d aé rn ek , nem  ju to t t  az e rd ő v éd ő k  eszébe. A résztvevők  m inden  
szünetben  m in d e n fa jta  ita lh o z  ú ja b b  m ű a n y a g  p o h a ra t h a sz n á lta k ; 
ha nem  így  te tte k  v o lna , leg a láb b  eg y ö tö d ére  c sö k k en t vo lna  a k o n 
fe ren c ia  te rm e lte  veszé lyes szem ét. És így  to v áb b  . . .

— M. —

HEINRICH VALK

Észt karikaturista rajza a 70-es évekből

Pályázati felívás!
, . A . Zálo»k51cs8nt N yújtó Intézm ények N em zetközi Szervezete pa- 
lyazatot hirdet az alábbi fe lté te lek k el: 1

1. A pályázat célja a zálogkölcsön és az ezzel kapcsolatos kérdések  
tanulm ányozása, az alapvető tevék en ységek  (m egőrzés, konzerválás, 

és eljárások autom atizálása, m ű vészeti adatbázisok , jogi, tör
téneti, gazdasági, szociá lis szem pontok szerinti vizsgálata , elem zése  
, . ?■ A paíyazaton egy  első. egy m ásodik és egy  harm adik dijat adnak  
kt. 10 000 U S dollár, 5000 US dollár és 3000 US dollár értéltben.

3. A pályázatot angolu l, franciául, olaszu l, spanvolu l leltet benvű l- 
irvä’ m axlm um  50 Sépelí Idái terjedelem ben, k ettes sortávolsággal

. ■ 11 togú szakm ai zsűri bírálja el. Az eredm énv-
hirdetésre 1001. szeptem ber 28-án kerül sor. A szervezet a díjnyertes  
m unkákat kiadja es valam ennyi pályázatot közzéteszi a PIGNUS című 
szakfolyóiratban .

5. A pályázatokat 1991. június 30-ig kell beküldeni a követhez', 
cm jre: International A ssociation of Public P ledging Credit E stablish. 
mcutSj Plaza Clcnque, 2 — code P ostal 28013 .Madrid. (Fax 31 l  532 0938)

lés a lap ja : az elfogadott TDK-dolgozat szám a és helyezése (A* 
értékelést a hallgatói tudom ányos tanács végzi.)

4 Közösségi m unka m axim um  8 pont. É rtékelés alapja: 
egyetemi és kari tanácstagi m unka a különböző hallgatói kö
zönségben végzett szervezési m unkák. (A tevékenységet az

a d ° 5  *Köanűvcíődés? tevékenység m axim um  7 pont. É rtéke
lés a lao ia ' művészeti együttesekben, KÖZGAZDÁSZ vagy más 
lap  m unkatársaként végzett folyam atos m unxa. A tevékeny
séget az adott terü let vezetése igazolja.

6 Sporttevékenység m axim um  1 pont. Csak az aktív , ver
senyszerű sportolás értékelhető  az elért eredm ény alap ján . (A
sportvezető igazolja.) .

7 \  kuratórium  pontszáma m axim um  3 pont. Az előző té 
nyezőkhöz nem  illő, o tt nem  értékelhető  tevékenység, m aga-

ta ita s  g j ^ L ^ / c o o p  díjai pályázati úton nyerhetők el. P á
lyázhat és értékelésre kerül m inden hallgató, aki nem  áll fe
gyelmi eljárás a la tt és a vázolt tanu lm ányi követelm ények
(tanátlaga 4-es) megfelel. t

A díjak a fenti szem pontok a lap jan  3 tagú k u ra tó rium  íté
li oda Tagjai a SKÁLA-COOP vezérigazgatója, az egyetem 
rektora, a H allgatói Tagozat vezetője, vagy m egbízottjaik .

Az egységes követelm ény és értékelés b iztosítása érdeké
ben a pályázatra az illetékes dékáni h ivatalok tanu lm ány i elő
adóitól. továbbá a H allgatói Tagozaton átvehető  pályázati la 
pon lehet jelentkezni. A pályázati lapokat jún ius 30-ig kell le
adni a tanulm ányi előadóknál.
Budapest, 1991. m ájus

A KURATÓRIUM  NEVÉBEN 
DR. K OLLARIK AM ÁLIA

í

Csernobili m em ento a bécsi u tcán
Fotó : Nagy K ata lin

f i f e . ;

** ‘ í ;> ' f i -

M  .. - .

/'V:

Szerelm i m em entó
Fotó ; Sanyi

T&felb ntaKoraikcm elölünk
Ilarm ai Gábor a KÖZGAZDÁSZ  

m ájus 2?-i szám ában kissé  indig- 
nált hangon azt á llítja , hogy m i, 
ketten (m árm int, ó és én) „két 
m alom ban” őrölünk.

Azt hiszem , ez arz a tévedés, 
am elyből a többi következik . (Le
het, hogy a m últkori írásom ban  
félrevezetőén  fogalm aztam  — v i
szont a tévedés az tévedés!) Én 
ugyan is nem  őrölök H árm aival kei 
m alom ban, S5t, én egyáltalán  nem  
őrölök, m ár m inthogy nem vagyok  
m olnár: nem vagyok szocia lista , 
nem  vagyok  liberális, nem  vagyok  
dem okrata m eg ilyesm i, hovato
vább anarchistának se m ondanám  
m agam , éS nem vagyok  sem  hívő, 
sem  ateista; Csak egy a fféle  á tla 
gos, huszadik századi m ókus vol- 

aki a kerékből „szab adulván” 
különböző kapaszkodókat keres 
m induntalan, m ert szeretné va la
hogyan átlend íteni-átrángatni m a
gát az é le ten , a szü letéstő l a ha
lá lig . És itt, kőm űves kollégáim tól, 
m unkástársaim tól ném iképp e lté 
rően, én a fogódzót nem a Vak- 
cgcr leokádott asztalterítőjének  
csücskében találtam  m eg. Inkább 
— am ikor szü kséges — József A t
tila „m arhaságaival” zsibbasztom  
el az agyam . Talán, mert olcsóbb, 
s m ert József Attila is éppen  
olyan, m int a kocsm a gőze, hiszen  
tudva lévő : ő is alkoh olista , sőt, 
pozitíve bolond volt. V alószínűleg  
ezért érződik úgy (a szó szerinti 
m ezeteknél is), m intha bölcseletét 
részegén interpretáltam  volna. 
Legalábbis egy em inens, „tiszta  
logik ával” bíró em ber szám ára, aki 
„kétségtelen ü l é r d e k e s é n e k  m i
nősíti írásom at, s egyben tudni 
akarja, hogy cikkem n ek „m i köze  
van ” az ö korábbi cikkéhez. Na. 
erre aztán igazán egyszerű  a ^vá
lasz: sem m i. R em élem , m ég annyi 
sem , m int am ennyire hasonlít eg y 
m áshoz két fontoskodó szélm alom ! 
Most kom olyan kérdezem : csak  
annak lehet értelm e, lé tjogosu ltsá 
ga, am inek közvetlen „köze van ” 
H. G. gondolatiságához? Miért kell 
nekünk folyton egym áshoz „szo 
rosan kapcsolódva” , „tudom ányos  
szak szerű séggel” polem izáln i, gyo- 
m orbeteg „nézetek et ü tköztetn i”, 
bizonyítani feszt, cáfo ln i, tagadni, 
igazságot kérni és igazságot ősz-' 
tani? Miért kell m indig a vég lete
kig lekoptatni, e lszürk íten l. eg y 
m áshoz unalm asítani nyelvünket 
azt az eszközt, am ellvel (ha nem  
igyekeznénk örökösen kösértbető- 

akAr az Istenhez is szői.->n nánk? ráolvastam  H o  rik 
k4t’ és egyszerűen leírtam  azt.' ami 
eszembe ju tott róla. Ennyi. Miért

k evés  ez? M iért rossz ez? Miért 
kellene m ég „H um e, K ant és Marx 
összes m ü v eit” is az a teizm u staga
dó szerző „ fejére  o lv a sn i” ? Egy
álta lán , m uszáj m in d ig , m indent 
egym ás fejére olvasnun k?

A szigorú Ilarm ai G ábor szerint 
m uszáj. Engem  is jó l m egdorgált, 
m ert v észes tudatlan ságom  okán  
az A pák és fiú k  cím ű dolgozat 
szerzőjéü l nem  Grezsa F erencet, 
hanem  Csurka István t em lítettem  
m eg. Csurka István va g y  Grezsa 
Ferenc? M ost ő szin tén : n em  te lje 
sen m indegy?

V. L.

A Közgáz D iákC entn  
vetkező m űsora 1991. 
7-én, pénteken  este 
02.3ü-:g: N on-stop fűnk 
sül disco (Dj.: Szeles 
M ozifilm ek: Artatlc
íté lve  (am. krim i, Fsz.: 
son Ford); Három fér fi 
kis hölgy (am. vígjáték) 
no, teaház, sa lá tabár, jé, 
bár.

Jún ius 14-én, pénteké 
02.30-ig: Non stop 

and  soul disco (D.: Sze 
bor). M ozifilmek: Piszki 
(am. krim i, Fsz.: 
Schw arzenegger); z, 
(am. krim i, Fsz.: C lin i 
wood, Charlie Sheen). ( 
teaház, sa látabár, jégkr 

Jún ius 21-én, pénteké: 
—02.30-ig: FANTASZ’
Za RÖBULI! N on-stop 
and soul disco (dj.: Sze 
bor), m ozifilm ek, casino 
tabár, teaház, jégkrém] 
meg sok MEGLEPETÉS 

K ellem es nyarat! T; 
zunk  ősszel! ,
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